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Τα €3,5 δισ. 
που «καίνε» 

Μαξίμου 
και ΥΠ.ΟιΚ.

• Η άλυτη «εξίσωση» 
με τον ΕΦΚ στα καύσιμα   

▶ΣΕΛ. 16




«Αιμορραγεί» 
από πετρελαϊκά

έσοδα και…
πληροφορικάριους

ΡΩΣΙΑ

1,5 €

ΣΥριΖΑ 
ροκ συγκρότημα
με ξεκούρδιστα

όργανα
• Ο Τσίπρας έβαλε μπροστά 

τους «προεδρικούς» στοχεύοντας την
κατάργηση των τάσεων  ▶ΣΕΛ. 12







Οι εκλογικοί
γριφΟι 
του Κυριάκου
▶ΣΕΛ. 8

Τα ψιλά
γράμματα 

της ελληνικής
παιδείας

Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ ΑΠΟΨΗ

ΣΚΕΥΩΡΙΑ NOVARTIS ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Στο ίδιο καράβι με 
Αντώνη και Κυριάκο 

ο Κ. Καραμανλής

Οι χάρτες της
«Mavi Vatan»
έκαψαν τον
Ερντογάν




• Το δεύτερο 15νθημερο του
Ιουνίου αναμένεται να υπάρξει

επιδότηση στα καύσιμα, όπως και
νέα επιταγή ακρίβειας

• Σκέψεις για στοχευμένη μείωση,
είτε του ΦΠΑ είτε του Ειδικού
Φόρου Κατανάλωσης σε μικρά

νησιά και με ορίζοντα 
τουλάχιστον τριών μηνών

• Σενάριο ακόμη και για πιλοτική
εφαρμογή τηλεργασίας στο

Δημόσιο ώστε να εξοικονομηθεί
ενέργεια και καύσιμα   ▶ΣΕΛ. 3, 18







Με τη βοήθεια των
ΣΥΡΙΖΑικών ΜΜΕ,

προσπαθεί να εμφανισθεί
ως «θύμα» στοχεύοντας με
άσφαιρα πυρά τον Ανδρέα
Λοβέρδο, επιβαρύνοντας

έτσι τη θέση της

«Πυροβολεί τα πόδια της» 
η κ. Τουλουπάκη 
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Τ
ην τελευταία φορά που η «Α» ασχολήθηκε με τις Πανελλαδικές Εξετάσεις ήταν με αφορμή τον τραγικό θάνατο
του 14χρονου Μάριου στα Σεπόλια στις 18 Μαΐου. Η σημερινή αφορμή δεν είναι τραγική παραμένει ωστόσο
δυσάρεστη ειδικά από τη στιγμή που αφορά το μέλλον αυτών των παιδιών που σήμερα δίνουν εξετάσεις. Κι αυ-

τό διότι είτε περάσουν τις πύλες των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της χώρας είτε μείνουν εκτός, θα βρεθούν
αντιμέτωποι –στην πλειοψηφία τους τουλάχιστον– με τον μπαμπούλα της ανεργίας. Μόλις προχθές η Eurostat α-
νακοίνωσε τα στοιχεία για την αγορά εργασίας στην Γηραιά Ήπειρο και η Ελλάδα επιτυγχάνει για άλλη μία χρονιά την
διόλου κολακευτική επίδοση της χώρας με το υψηλότερο ποσοστό ανεργίας στους νέους για τον μήνα Απρίλιο,
αλλά και αυτής με τη δεύτερη μεγαλύτερη ανεργία συνολικά, ανάμεσα σε 27 χώρες της E.E.

Είναι χαρακτηριστικό ότι σε διάστημα μόλις ενός μήνα –από τον Μάρτιο στον Απρίλιο– η ανεργία των νέων κά-
τω των 25 ετών αυξήθηκε στην Ελλάδα κατά 10 μο-
νάδες και εκτοξεύτηκε στο 36,8% από 26% τον Μάρ-
τιο. Μάλιστα η επίδοση του Απρίλη είναι αισθητά χει-
ρότερη από τα ήδη κακά ποσοστά και του Φεβρουα-
ρίου (31,6%) και του Ιανουαρίου (34,4%). Σε μέσους
όρους τον Απρίλιο του 2022 το ποσοστό ανεργίας των
νέων ήταν 13,9% τόσο στην Ε.Ε. όσο και στην Ευρω-
ζώνη, μειωμένο σε σχέση με το προηγούμενο, 14%.
Σε μαθηματικά πολύ απλούστερα αυτών που θα δια-
γωνιστούν τα λυκειόπαιδά μας αυτό σημαίνει ότι η α-
νεργία των νέων στη χώρα μας υπερβαίνει κατά 2,5
φορές τον γενικό ευρωπαϊκό δείκτη.

Το «τις πταίει;» εύκολα τίθεται ως ερώτημα. Δύσκολα
όμως απαντιέται. Διότι όπως λέμε συχνά από τις σελί-
δες της «Α», όταν φταίνε πολλά πράγματα για κάτι που

πάει στραβά καταλήγει να μην φταίει κανένας και τίποτα, επομένως σχεδόν τίποτα δεν διορθώνεται. Οπότε τι μένει; Ευ-
χολόγια που καταλήγουν «πουκάμισα αδειανά» όπως λ.χ. το μήνυμα που απηύθυνε η υπουργός Παιδείας, Νίκη Κε-
ραμέως, προς τους υποψηφίους των Πανελλαδικών. Τι είπε η κ. Κεραμέως; Προέτρεψε τους διαγωνιζόμενους να α-
κολουθήσουν τα όνειρά τους, υποσχόμενη ταυτόχρονα ότι από την πλευρά της η Πολιτεία θα συνεχίσει να καταβάλλει
κάθε προσπάθεια «ώστε οι δρόμοι των επιλογών σας να είναι ανοιχτοί, να είναι διευρυμένοι, να είναι με προοπτική», εξα-
σφαλίζοντάς τους δε «περισσότερα και καλύτερα εφόδια». Δεν πρόκειται να κάνουμε δίκη προθέσεων. Ούτε φυσικά να
κατηγορήσουμε την υπουργό για ψεύτικες υποσχέσεις. Δεν μπορεί, όμως, να μην ψέξουμε την ίδια και τους προκα-
τόχους της για επιδερμική ενασχόληση με το χαρτοφυλάκιο της εκπαίδευσης. Πιθανόν οι διατελέσαντες υπουργοί να
θεωρήσουν ότι τους αδικεί η συγκεκριμένη δημοσιογραφική κριτική, επικαλούμενοι σειρά μεταρρυθμίσεων που έ-
γιναν επί των ημερών τους. Δεν αντιλέγουμε, αλλά επιμένουμε ότι η ουσία της συζήτησης είναι πιο απλή. Οι Έλληνες
ΔΕΝ θα σκοτώνονταν στην άσφαλτο με τη συχνότητα που τους συμβαίνει τώρα, αν λάμβαναν ουσιαστική οδηγική και
κυκλοφοριακή παιδεία στα σχολειά. Ούτε οι «ξεχωριστοί» έφηβοι θα γίνονταν σάκοι του λεκτικού και σωματικού
μπούλινγκ αν λάμβαναν ουσιαστική κοινωνική παιδεία μέσα στη σχολική αίθουσα. Για να μην συζητήσουμε πόσες γυ-
ναικοκτονίες και πόσες χρεωκοπίες –ναι, χρεωκοπίες– μπορεί να αποφεύγονταν, αν τα παιδία μας διδάσκονταν από
το δημοτικό πώς κρατιέται ανθηρή μία σχέση και ένας οικογενειακός προϋπολογισμός. Ψιλά γράμματα, ε; Και είναι…
χοντρά ότι σχεδόν 40 χρόνια μετά από την καθιέρωση του συστήματος των δεσμών για την εισαγωγή στα πανεπι-
στήμια ισχύει το ίδιο σύστημα με τις 4 κατευθύνσεις, σε 4 επιστημονικά πεδία και με 4 εξεταζόμενα μαθήματα; 

Ποια μεταρρύθμιση μπορεί άραγε να φτουρίσει με συνταγές του 1983; Και με ποιες δεξιότητες μπορεί να προικίσει
τους μαθητές τους μία στοχοπροσηλωμένη στις πανελλαδικές δευτεροβάθμια εκπαίδευση, όταν η σύγχρονη ανάγκη
επιβάλλει την καλλιέργεια όχι μόνο ψηφιακών αλλά και «ανθρώπινων» δεξιοτήτων όπως η επικοινωνία, η επίλυση
προβλημάτων, η ομαδική εργασία; 

Ψιλά γράμματα εις τη δευτέρα… 

Τα ψιλά
γράμματα 
της ελληνικής
παιδείας

Η δική μας
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Το δεύτερο 15νθημερο
του ιουνίου αναμένεται
να υπάρξει επιδότηση στα
καύσιμα, όπως και νέα ε-
πιταγή ακρίβειας 

Του Μιχάλη κωτσάκου

M
πορεί η κατά-
σταση να είναι
τεταμένη στις ελ-
ληνοτουρκικές
σχέσεις, όμως

όπως αναδεικνύουν όλες οι τε-
λευταίες δημοσκοπήσεις η ακρί-
βεια και η δυσκολία στην διαβίω-
ση αποτελεί το υπ’ αριθμόν ένα
πρόβλημα για όλες τις οικογένει-
ες. 

Ο πληθωρισμός ήδη για τον
μήνα Μάιο ξεπέρασε το 10%, ε-
νώ οι τιμές στα καύσιμα συνεχί-
ζουν τον φρενήρη ρυθμό τους
στην… ανηφόρα. Μάλιστα δεν
είναι λίγοι από τους βενζινοπώ-
λες που ισχυρίζονται ότι μπορεί
η τιμή της αμόλυβδης να ξεπερά-
σει ακόμη και τα 3 ευρώ το λίτρο. 

Παρά το γεγονός ότι όλες οι ε-
κτιμήσεις και οι προβολές στο υ-
πουργείο Οικονομικών δείχνουν
ότι τον Ιούνιο θα υπάρξει συ-
γκράτηση του πληθωρισμού κι εν
συνεχεία αργή αποκλιμάκωση, εν
τούτοις στο Μαξίμου σχεδιάζουν
νέες παρεμβάσεις. Η ανησυχία
στην αγορά μεγαλώνει, καθώς η
επιβολή εμπάργκο από την Ε.Ε.
στις εισαγωγές ρωσικού πετρε-
λαίου μπορεί να πυροδοτήσει
νέο ράλι στις ενεργειακές τιμές,
πιέζοντας περαιτέρω νοικοκυριά
και επιχειρήσεις.

Οπότε για να ηρεμήσει κάπως
και ο κόσμος που βλέπει το μηνι-
αίο εισόδημα να μην αρκεί, η κυ-
βέρνηση είναι έτοιμη για νέες πα-
ρεμβάσεις από το δεύτερο15νθη-
μερο του Ιουνίου με νέα δέσμη
μέτρων κατά της ακρίβειας, αφού
πρώτα έχουν γνωστοποιηθεί τα
έσοδα του προϋπολογισμού για
το μήνα Μάιο. Με βάση ότι στο
τέλος Μαΐου πληρώθηκε και η
πρώτη δόση του ΕΝΦΙΑ (του μο-
ναδικού φόρου με τόσο μεγάλη
αποδοτικότητα) θα πρέπει να θε-
ωρείται δεδομένο, ότι έρχονται
και μένα μέτρα στήριξης των νοι-
κοκυριών. Μάλιστα ο υπουργός
Οικονομικών Χρήστος Σταϊ-
κούρας εμφανίζεται βέβαιος τις
τελευταίες ημέρες πως ο απαιτού-
μενος πρόσθετος δημοσιονομι-
κός χώρος θα εξασφαλιστεί. Α-
κόμη και ο «σφιχτοχέρης» ανα-
πληρωτής υπουργός Οικονομι-
κών  Θεόδωρος Σκυλακά-
κης «φωτογράφισε» πιθανές πα-
ρεμβάσεις για τα καύσιμα και τις
πλέον ευάλωτες οικονομικά τά-
ξεις, ενώ ο υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης Γιώργος Γεωργα-
ντάς άφησε ανοιχτό το ενδεχό-
μενο για μείωση του ΦΠΑ στο

ψωμί από το 13% που είναι σή-
μερα στο 6%. 

Και τέλος ο υπουργός Επικρα-
τείας, Άκης Σκέρτσος, με την
παρέμβαση του στην πρωινή εκ-
πομπή του ΑΝΤ1 την Τετάρτη το
πρωί, επί της ουσίας προανήγγει-
λε τις νέες παρεμβάσεις τονίζο-
ντας πως «ενισχύουμε το εισόδημα,
μειώνουμε τους φόρους, δίνουμε
στοχευμένα επιδόματα, έχουμε α-
νοιχτά αυτιά σε όλα τα δίκαια αιτή-
ματα. Ό,τι χρειάζεται και όπου πα-
ρατηρείται πρόβλημα, εμείς θα κά-
νουμε παρέμβαση, να είναι σίγου-
ροι οι πολίτες. Δεν είμαστε αδιάφο-
ρη κυβέρνηση, είμαστε πάνω από τα
προβλήματα, νιώθουμε ότι ο κόσμος
πονάει αυτήν τη στιγμή».

Τι περιμένουμε 
τον Ιούνιο
Κατ’ αρχάς 15 με 16 Ιουνίου θα
ανοίξει η πλατφόρμα για τις δη-
λώσεις σε ό,τι αφορά την επιδό-
τηση έως 600 ευρώ για τους λο-
γαριασμούς του ηλεκτρικού ρεύ-
ματος. Τα χρήματα που θα δο-
θούν θα είναι άμεσα (εντός 10η-
μερου), ενώ στους λογαριασμούς
Ιουλίου θα φανούν και οι μειώ-
σεις με βάση όσα είχε ανακοινώ-
σει ο πρωθυπουργός πριν ανα-
χωρήσει για τις ΗΠΑ. Τις ίδιες η-
μερομηνίες θα ανοίξει και η
πλατφόρμα για την αντικατάστα-

ση ενεργοβόρων οικιακών ηλε-
κτρικών συσκευών, όπου οι ω-
φελούμενοι θα είναι περισσότε-
ροι από 300.000 πολίτες. Με βά-
ση το πλάνο που ανέλυσε προς η-
μερών ο υπουργός Περιβάλλο-
ντος κι Ενέργειας, Κώστας Σκρέ-
κας, ο δικαιούχος θα καταθέσει
αίτηση, εντός δεκαημέρου θα ξέ-
ρει εάν έχει εγκριθεί, θα απευθύ-
νεται στο κατάστημα και θα πλη-
ρώνει την μισή τιμή για την αγο-
ρά είτε κλιματιστικού, είτε ψυγεί-
ου, είτε καταψύκτη. Και η διαδι-
κασία θα ολοκληρώνεται με το
μόλις του φέρουν από το κατά-
στημα τη συσκευή  και του απο-
σύρουν την παλιά.

Προς το τέλος Ιουνίου αναμέ-
νεται να επαναληφθεί η επιδότη-
ση στην βενζίνη με 30-50 ευρώ
για ένα τρίμηνο. Κάποιοι έχουν
προτείνει αυτό το μέτρο να ισχύ-
σει μόνο για όσους μένουν σε νη-
σιά, ή όσους πάνε διακοπές. Βέ-
βαια υπάρχουν άλλοι που ειση-
γούνται να είναι οριζόντιο το μέ-
τρο και να συμπεριλαμβάνει κι
αυτούς που δεν μπορούν να πάνε
διακοπές, αλλά θα παραμείνουν
στα αστικά κέντρα. Επίσης σχε-
διάζεται μία επιδότηση της βενζί-
νης στην αντλία με ποσό άνω των
15 λεπτών ανά λίτρο.

Επίσης υπάρχει η σκέψη να
γίνει στοχευμένη μείωση, είτε του

ΦΠΑ, είτε του Ειδικού Φόρου
Κατανάλωσης σε μικρά νησιά και
με ορίζοντα τριών τουλάχιστον
μηνών. Στα σχέδια επίσης του
Μαξίμου είναι να δοθεί άλλη μία
επιταγή ακρίβειας στο τέλος Ιου-
λίου, σαν επίδομα άδειας, σε χα-
μηλοσυνταξιούχους, ΑμεΑ και
άλλες ευάλωτες οικονομικά ομά-
δες ύψους 200 ευρώ.

Τα παραπάνω μέτρα θεωρούν
στην κυβέρνηση ότι θα προσφέ-
ρουν ανακούφιση στις οικογένει-
ες, αλλά σίγουρα δεν επιλύουν το
πρόβλημα, καθώς όσο διαρκεί ο
πόλεμος στην Ουκρανία, τόσο οι
τιμές των καυσίμων θα είναι φω-
τιά και λαύρα, όσο και θα ελλο-
χεύει ο κίνδυνος μίας μεγάλης ε-
πισιτιστικής κρίσης σε πολύ
φτωχές περιοχές του πλανήτη,
κάτι που είναι βέβαιο ότι θα προ-
καλέσει νέα έκρηξη μεταναστευ-
τικών ροών, όχι λόγω πολέμου,
αλλά λόγω πείνας.

Και στους
συνταξιούχους
Τέλος από ημέρα σε ημέρα ανα-
μένεται και η απόφαση της Ολο-
μέλειας του ΣτΕ σε ό,τι αφορά την
προσφυγή για την επιστροφή
800 ευρώ που είναι τα δώρα που
έκοψε η κυβέρνηση Τσίπρα. Το
2010 με το πρώτο μνημόνιο η
κυβέρνηση Παπανδρέου έκοψε

τα δώρα σε δημόσιους υπαλλή-
λους και συνταξιούχους. Στους
τελευταίους διατήρησε ένα είδος
δώρων, ύψους 800 ευρώ το χρό-
νο (400 ευρώ τα Χριστούγεννα,
200 ευρώ το Πάσχα, και 200 ευ-
ρώ το καλοκαίρι). Το παραπάνω
ποσό διατήρησε και η κυβέρνη-
ση Σαμαρά. Και ήρθε η κυβέρ-
νηση Τσίπρα να κόψει αυτά τα
χρήματα το Νοέμβριο του 2015.
Τότε οι συνταξιούχοι προσέφυ-
γαν στο ΣτΕ, έγινε πιλοτική δίκη
και αναμένεται η απόφαση για ε-
πιστροφή των 800 ευρώ για τα
Χριστούγεννα του 2015, το Πά-
σχα του 2016 και το καλοκαιρι-
νό επίδομα του 2016. Να σημει-
ωθεί ότι η τότε περικοπή με το
νόμο Κατρούγκαλου , κρίθηκε
αντισυνταγματική με άλλη από-
φαση του ΣτΕ.

Αυτά τα 800 ευρώ θα πρέπει
να δοθούν σε 2,5 και πλέον εκα-
τομμύρια συνταξιούχους και ο
προϋπολογισμός ξεπερνά τα 2
δισεκατομμύρια ευρώ. Όμως ό-
πως έχει γίνει γνωστό από το
Μαξίμου η απόφαση μάλλον βο-
λεύει, καθώς θα μπορέσει να ε-
πενδύσει πολιτικά πάνω σε αυτή
η κυβέρνηση, αφού και θα δώσει
χρήματα στους συνταξιούχους,
αλλά και θα μπορεί να υπενθυμί-
σει στην κοινωνία τις αποφάσεις
της διακυβέρνησης Τσίπρα.  

Νεα ΜεΤρα καΤα
Της ακριβειας
• Το Μαξίμου σχεδιάζει τον τρόπο στήριξης των νοι-
κοκυριών για το καλοκαίρι με γενναίες παρεμβάσεις



• Η Ελλάδα προς ώρας κερδίζει την μάχη στο 
διπλωματικό πεδίο έναντι της Τουρκίας έχοντας λάβει 
ηχηρή στήριξη από ΗΠΑ- Γαλλία-Γερμανία

Οι χάρτες της «Mavi Vatan» 
έκαψαν τον Ερντογάν 
Σε όποιον απόστρατο αξιωματι-
κό των Ενόπλων Δυνάμεων θέ-
σεις την ερώτηση «ποιος θα μας
βοηθήσει εάν ξαφνικά υπάρξει
σύρραξη με την Τουρκία;», λαμ-
βάνεις την ίδια ακριβώς απάντη-
ση: «Κανείς δεν θα έρθει να πολε-
μήσει για σένα. Εμείς θα υπερα-
σπιστούμε τα πάτρια εδάφη».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
πότε πολύ λογικά ένας απλός
πολίτης να αναρωτηθεί για
ποιον λόγο προχωρήσαμε
στις αμυντικές συμφωνίες με
την Γαλλία και τις ΗΠΑ και

στο κρίσιμο σημείο να μείνουμε μόνοι για
να αντιμετωπίσουμε τους Τούρκους; 

Το ερώτημα αυτό θέσαμε και σε κυβερ-
νητικό παράγοντα και η απάντηση που λά-
βαμε είναι ότι «αυτές οι συμμαχίες λειτουρ-
γούν αποτρεπτικά για όσους εξυφαίνουν πε-
ρίεργα σχέδια».

Άραγε θα επαληθευθεί αυτή η εκτίμη-
ση, ή τελικά ουδείς από τη χώρας μας μπο-
ρεί να προβλέψει το τι πραγματικά έχει στο
μυαλό του ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν; Η
πρώην υπουργός Εξωτερικών, Ντόρα
Μπακογιάννη, σε όλες τις τελευταίες τη-
λεοπτικές εμφανίσεις δείχνει μία μεγαλύ-
τερη σιγουριά ότι τελικά δεν θα υπάρξει
θερμό επεισόδιο, κάτι που φυσικά όλοι α-
πευχόμαστε. Στην ίδια ρότα βρίσκεται και
ο γνωστός διεθνολόγος Κωνσταντίνος
Φίλης (Εκτελεστικός Διευθυντής του Ιν-
στιτούτου Διεθνών Σχέσεων του Παντείου
Πανεπιστημίου-Διευθυντής του Διεθνούς
Κέντρου Ολυμπιακής Εκεχειρίας), ο οποί-
ος υποστήριξε ότι θα υπάρξει μία περίο-
δος έντασης «αλλά δεν πιστεύω ότι θα μας ο-
δηγήσει σε ένα θερμό επεισόδιο τύπου Ιμίων».
Όμως όπως εκτιμούν οι διεθνολόγοι η
Τουρκία θα επιμείνει.

Και αυτό που προκαλεί ανησυχία μην
υπάρξει κάποιο ατύχημα στον αέρα και α-
νοίξει ο ασκός του Αιόλου.

Ξέφυγε ο Τσαβούσογλου
Φυσικά ρόλο έχουν παίξει το ότι υπήρξε
από όλους τους μεγάλους (ΗΠΑ- Γαλλία-

Γερμανία) ξεκάθαρη καταδίκη σε όσα λέ-
νε οι Τούρκοι και ειδικά ο υπουργός Εξω-
τερικών, Μεβλούτ Τσαβούσογλου, ο ο-
ποίος παρουσίασε χάρτη με τα ελληνικά
νησιά του Αιγαίου αμφισβητώντας την κυ-
ριαρχία τους επειδή δήθεν είναι στρατιω-
τικοποιημένα. Επί της ουσίας ο ΥΠΕΞ των
Τούρκων έθεσε στο τραπέζι θέμα αλλαγής
συνόρων, ξεφεύγοντας από τα εσκαμμένα,
αναγκάζοντας τους συμμάχους μας να εν-
σκήψουν στο ζήτημα από διαφορετική ο-
πτική γωνία. Κάτι που το κατάπιε λίγες ώ-
ρες αργότερα, όταν πρώτος ο Εμανουέλ
Μακρόν του είπε δεν αλλάζουν οι συνθή-
κες, ακολουθήσαν οι Αμερικανοί (σε πολ-
λαπλό επίπεδο Λευκός Οίκος, Στέιτ Ντι-
πάρτμεντ, Κογκρέσο μέσω του Μενέντεζ)
και τέλος ο Όλαφ Σολτς, κάτι που ήταν
μαχαιριά στην καρδιά της Άγκυρας. Και τέ-
λος η Κομισιόν. 

Όλο αυτό το κρεσέντο των αντιδράσεων
έχουν προκαλέσει τεράστιο εκνευρισμό

στον Ερντογάν, όχι μόνο διότι βλέπει ότι
ο ρόλος που είχε φανταστεί για τον εαυτό
του δεν του βγαίνει, αλλά κι επειδή αυξά-
νεται η εσωτερική αμφισβήτηση προς το
πρόσωπο του. Οι δημοσκοπήσεις δεί-
χνουν ότι ο κυβερνητικός συνασπισμός
(Ερντογάν-Μπαχτσελί) υπολείπεται του-
λάχιστον 15 ποσοστιαίες μονάδες από το
συνασπισμό της αντιπολίτευσης. Και ο ε-
κνευρισμός του μεγεθύνεται, καθώς έφτα-
σε στο σημείο να τον τρολάρει ο Κεμάλ Κι-
λιτσνάρογλου λέγοντας του «αν έχεις ψυ-
χή, κάνε ένα βήμα για τα νησιά τα οποία κατα-
λήφθηκαν και για τα στρατιωτικοποιημένα νη-
σιά. Θα σε στηρίξουμε!». Φυσικά τα στελέ-
χη του κόμματος του αρχηγού της τουρκι-
κής αξιωματικής αντιπολίτευσης σε όλα τα
τηλεοπτικά πάνελ των τουρκικών τηλεο-
πτικών σταθμών λένε πως δεν μπορούν
να αλλάξουν τα σύνορα. Κάτι που επεσή-
μαναν με απόλυτα ξεκάθαρο τρόπο ΗΠΑ-
Γαλλία-Γερμανία-Κομισιόν. 

Δύο ακόμη «όχι»
Όμως αυτό που ήταν ακόμη χειρότερο για
την Τουρκία ήταν ένα διπλό «όχι» που ήρ-
θε από τις ΗΠΑ. Το ένα ήταν από τον πρό-
εδρο της Επιτροπής Εξωτερικών και Άμυ-
νας της Γερουσίας, Μπομπ Μενέντεζ, ο
οποίος ξεκαθάρισε πως δεν υπάρχει περί-
πτωση προς ώρας οποιαδήποτε σκέψη για
να δοθεί το πράσινο φως από το Κογκρέσο
για πώληση νέων αεροσκαφών F-16. Ού-
τε καν η αναβάθμιση των παλαιών F-16,
που έχει ζητήσει η Τουρκία. Το δεύτερο «ό-
χι» από τις ΗΠΑ ήρθε από τον υπουργό Ε-
ξωτερικών, Άντονι Μπλίνκεν, ο οποίος
αρνήθηκε να συναινέσει στο αίτημα των
Τούρκων για εισβολή στην Βόρεια Συρία
σε βάθος τριάντα χιλιομέτρων για να προ-
χωρήσουν σε εκκαθάριση των Κούρδων
μαχητών που εδρεύουν εκεί και να μετα-
φέρουν σε αυτά τα εδάφη Σύρους πρόσφυ-
γες που βρίσκονται σε καταυλισμούς στη
Νότια Τουρκία.
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Όπως γίνεται αντιληπτό όλα πάνε στρα-
βά για τον Ερντογάν, ο οποίος εξακολου-
θεί να επιμένει στην άρνηση για την ένταξη
των Φιλανδία-Σουηδία στο ΝΑΤΟ. Όμως
προς ώρας ο μόνος που του έχει απομεί-
νει να τον στηρίζει είναι ο γραμματέας του
ΝΑΤΟ, Γιενς Στόλτενμπεργκ, αλλά ο
Νορβηγός δεν μπορεί να κάνει τίποτα από
τη στιγμή που οι ηγέτιδες δυνάμεις της
συμμαχίας έχουν λάβει ξεκάθαρη θέση κα-
τά της Τουρκίας. Απλά επιθυμούν την κρα-
τήσουν στο μαντρί όπως αυτοί θέλουν και
όχι με ρόλο έξω από τα κλινοσκεπάσματα
του που ονειρεύεται ο Τούρκος πρόεδρος. 

Αποτελεσματική
Η στρατηγική που ακολουθεί η ελληνική
κυβέρνηση στο να διεθνοποιεί την τουρκι-
κή προκλητικότητα προς ώρας έχει απο-
δειχθεί αποτελεσματική. Ειδικά η επίδειξη
του περιβόητου χάρτη της «Γαλάζιας Πα-
τρίδας», της λεγόμενης Mavi Vatan, εκ μέ-
ρους του Κυριάκου Μητσοτάκη και στον
Τζο Μπάιντεν και στον Όλαφ Σολτς. 

Διότι καλές και άγιες οι αναφορές, αλλά
οι χάρτες έκαναν τους ξένους ηγέτες να κα-
ταλάβουν ότι εδώ τα πράγματα έχουν σο-
βαρέψει. Ειδικά ο Καγκελάριος της Γερμα-
νίας άλλαξε άποψη μέσα σε λίγες ώρες. Α-
πό το «βρείτε τα» στο «τα σύνορα της Ελλά-
δας δεν αλλάζουν». Και αποδεικνύουν ότι η

επίδειξη των χαρτών του μεγαλοϊδεατι-
σμού του Ερντογάν ήταν καταλυτικές για
να κερδίσει πολλούς πόντους η Ελλάδα στο
διπλωματικό μπρα ντε φερ με την Τουρκία.
Διότι μπορεί οι γείτονες να επικαλούνται
τις διεθνείς συνθήκες, αλλά δυστυχώς γι’
αυτούς είχαν κάνει σημαία τους όλους τους
χάρτες που επιδείκνυαν στο εσωτερικό μέ-
τωπο. Σε αυτό το κλίμα, την ερχόμενη Πέ-
μπτη, στις 9 Ιουνίου, φτάνει στην Αθήνα
προσκεκλημένη του Νίκου Δένδια η Γερ-
μανίδα υπουργός Εξωτερικών, Αναλένα
Μπέρμποκ, η οποία είναι υπέρμαχος των
καθαρών θέσεων και στο παρελθόν έχει α-
σκήσει κριτική στην Τουρκία, ιδίως για θέ-
ματα ανθρωπίνων δικαιωμάτων και εξο-
πλισμών. 

Η επίσκεψη Μητσοτάκη
Ακόμη και η επίσκεψη του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη την Πέμπτη σε Κω, Ψέριμο και
Αστυπάλαια προκάλεσαν ταραχή στην Ά-
γκυρα με τις φιλοκυβερνητικές εφημερί-
δες να κατηγορούν τον Έλληνα πρωθυ-
πουργό, ότι είναι προβοκάτορας επειδή ε-
πισκέπτεται τα ελληνικά νησιά που γεω-
γραφικά βρίσκονται πιο κοντά με τα τουρ-
κικά σύνορα. Μιλάμε για την απόλυτη πα-
ράνοια. Θεωρητικά η επίσκεψη Μητσοτά-
κη ήταν εστιασμένη στην πορεία του ελλη-
νικού τουρισμού, αλλά αποτέλεσε και μία

ευκαιρία για τον Έλληνα πρωθυπουργό για
να στείλει ένα ηχηρό μήνυμα προς την Ά-
γκυρα ότι δεν κάνει πλάκα, όταν είπε από
το Νταβός ότι η Ελλάδα θα υπερασπιστεί
και την κυριαρχία της και τα κυριαρχικά
της δικαιώματα. Η απόφαση της Τουρκίας,
όμως, να πάρει διαζύγιο από τη λογική και
να επιστρέψει στις πάγιες αναθεωρητικές
διατυπώσεις της προσέθεσαν επιπλέον μη-
νύματα στην επίσκεψη του πρωθυπουρ-
γού.

Η ιδιαιτερότητα των συγκεκριμένων νη-
σιών είναι ότι περιλαμβάνονται οργανικά
στους αναθεωρητικούς σχεδιασμούς της
Άγκυρας. Η Κως, για παράδειγμα, αναφε-
ρόταν στον χάρτη με τα 14 νησιά που πα-
ρουσίασε προχθές ο Τούρκος υπουργός Ε-

ξωτερικών Μεβλούτ Τσαβούσογλου στο
Anadolu, απειλώντας ότι, είτε θα απο-
στρατιωτικοποιηθούν, είτε θα τεθεί από
μέρους Τουρκίας σε διεθνή fora ζήτημα
κυριαρχίας. Ευρύτερα, η Άγκυρα θεωρεί
ότι η Αθήνα δεν πρέπει να διατηρεί στρα-
τιωτικές δυνάμεις σε 23 νησιά, στα οποία
περιλαμβάνεται και η Ψέριμος.

Η παρέμβαση Καραμανλή
Στους κινδύνους από την τουρκική επιθε-
τικότητα αναφέρθηκε εκτενώς, την Τετάρ-
τη, σε μία από τις σπάνιες παρεμβάσεις του
και ο πρώην πρωθυπουργός Κώστας Κα-
ραμανλής. Περιγράφοντας την στρατηγική
της Τουρκίας, μίλησε για μια αναθεωρητι-
κή δύναμη που «επιδιώκει να ανατρέψει συ-
νολικά το status quo με απώτερο στόχο την η-
γεμονία στην ευρύτερη περιοχή». Προειδο-
ποίησε ότι «με εκπτώσεις σε θέματα εθνικής
κυριαρχίας δεν εξαγοράζεται η ειρήνη», κα-
θώς «οι εκπτώσεις τέτοιου είδους απλώς με-
γαλώνουν την βουλιμία και εντείνουν τις ηγε-
μονικές επιδιώξεις και τον επεκτατισμό των γει-
τόνων».

Ο κ. Καραμανλής τόνισε ότι «η Ελλά-
δα θα πρέπει να συνεχίσει και να εντείνει
τις προσπάθειες της για διεύρυνση των δι-
πλωματικών της ερεισμάτων, για ενίσχυ-
ση των αμυντικών συνεργασιών της, για
διαρκή προβολή των επιχειρημάτων της ι-
δίως προς συμμάχους και εταίρους, όπως
ήδη και σωστά πράττει, αναδεικνύοντας
την ορθότητα των θέσεών της αλλά και το
επιβλαβές της επαμφοτερίζουσας στάσης
τους». Επίσης σημείωσε την ανάγκη «για ι-
σχυροποίηση της αμυντικής και αποτρεπτικής
ικανότητας της χώρας και στήριξη, ηθική και
υλική, των στελεχών των ενόπλων δυνάμεων».

Τα σενάρια πιθανής αντίδραση της Τουρκίας
Όπως είπαμε ο Ερντογάν βρίσκεται στην γωνία. Εάν επιχειρήσει ένα θερμό επεισόδιο με βάση τα σημερινά δεδομένα θα βρει
όλο τον κόσμο απέναντι του. Μόνο η Ρωσία θα τον στηρίξει, η οποία έτσι κι αλλιώς έχει τα δικά της προβλήματα. Οπότε οι διε-
θνολόγοι εκτιμούν ότι τα ακόλουθα τρία σενάρια είναι πιθανό να είναι μία από τις επόμενες κινήσεις του Ερντογάν.

Ο Τσίπρας ψάχνει λόγους για
να κατηγορήσει τον Μητσοτάκη

Κι ενώ αυτά συμβαίνουν το διπλωματικό πεδίο η αξιωματική αντιπολίτευ-
σης στην Ελλάδα εκφράζει μόνο την ανησυχία της και αγωνία για το πώς
θα βρει κάποιο ψεγάδι για να κατηγορήσει τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Α-

κόμη και μετά τις ηχηρές παρεμβάσεις από Γαλλία, ΗΠΑ και Γερμανία στην Κου-
μουνδούρου δεν είναι ευχαριστημένοι.

Μάλιστα στην Κουμουνδούρου υπήρξε μακρά σύσκεψη το βράδυ της Τρίτης,
όπου πέραν του κ. Τσίπρα μετείχαν οι αρμόδιοι τομεάρχες Γιώργος Κατρού-
γκαλος (Εξ.Πολιτική), Θοδωρής Δρίτσας-Γιώργος Τσίπρας (Άμυνα), ο διπλω-
ματικός σύμβουλος του Βαγγέλης Καλπαδάκης ενώ συμμετείχαν και ο πρώην
Αρχηγός ΓΕΣ Γιώργος Καμπάς και ο πρώην υπουργός Άμυνας Βαγγέλης Απο-
στολάκης. Στην σύσκεψη ενδιαφέρθηκαν περισσότερο για την συμφωνία Σολ-
τς-Μητσοτάκη για ανταλλαγή γερμανικών αρμάτων μάχης, προκειμένου να ε-
νισχυθεί η Ουκρανία και λιγότερο ότι για πρώτη φορά τα τελευταία 20 περίπου
χρόνια η Γερμανία καταδίκασε με τόσο ξεκάθαρο τρόπο την Τουρκία. Η τελευ-
ταία φορά που η Γερμανία ήταν τόσο ανοιχτά υπέρ μας ήταν επί Καγκελαρίας
Γκέρχαρντ Σρέντερ (1998-2005). 

Εδώ θα πρέπει να τονιστεί η διαφορά με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, ο πρόεδρος του
οποίου Νίκος Ανδρουλάκης και ως ευρωβουλευτής για μία ακόμη φορά ζήτησε
την καταδίκη της τουρκικής προκλητικότητας, όπως επίσης και να σταματήσει
οριστικά η πώληση όπλων από μέλη της Ε.Ε. προς την Τουρκία. Κάτι που έθεσε
και στο τετ-α-τετ που είχε ο κ. Ανδρουλάκης με τον Ισπανό πρωθυπουργό Σά-
ντσεθ. Τουναντίον ο Τσίπρας ως συνήθως έχει καταπιεί τη μιλιά του, αναζητώ-
ντας λόγους για νέες καταγγελίες κατά του Μητσοτάκη. Μάλιστα ο Νίκος Αν-
δρουλάκης από τις Βρυξέλλες εξέφρασε την ανησυχία για την τακτική της Ά-
γκυρας. Είπε πως «είναι αναγκαίο το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και η ΕΕ να στα-
θούν με απόλυτο τρόπο απέναντι στην αυταρχικότητα του Ερντογάν, λαμβάνοντας
ουσιαστικά μέτρα κατά της καταπάτησης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στο ε-
σωτερικό και τις αναθεωρητικές κινήσεις του στην Ανατολική Μεσόγειο». 

ΚΑΛΟ ΣΕΝΑΡΙΟ:
Να ενταθεί η αμφισβήτηση την κυ-
ριαρχίας των ελληνικών νησιών από
την Άγκυρα μέσω της αποστρατιωτι-
κοποίησης, να συνεχιστούν οι παρα-
βιάσεις του εναέριου χώρου, η έκδο-
ση παράνομων Naftex και μία ελεγ-
χόμενη αύξηση των μεταναστευτι-
κών ροών. Για να παρουσιαστεί στο
εσωτερικό της Τουρκίας ότι έβαλε
τους Έλληνες στη θέση του.

ΠΙΘΑΝΟΤΕΡΟ ΣΕΝΑΡΙΟ: 
Μετά τα όσα άκουσε από Ουάσι-
γκτον-Παρίσι-Βερολίνο και για να
μην κλείσουν οι κάνουλες της χρη-
ματοδότησης για το μεταναστευτικό
από τις Βρυξέλλες, η Τουρκία να α-
ποστείλει σκάφος για σεισμικές έ-
ρευνες, την αποστολή γεωτρητικού
σκάφους στην κυπριακή ΑΟΖ ακόμα
και να προσπαθήσει να μπλοκάρει α-
εροπορικές ασκήσεις.

ΑΚΡΑΙΟ ΣΕΝΑΡΙΟ: 
Να δούμε τον Ερντογάν να βγάζει α-
πό το συρτάρι το τουρκολιβυκό συμ-
φώνου, το οποίο αν κι έχει κατατεθεί
στον ΟΗΕ κι έχει πρωτοκολληθεί δεν
έχει νομική ισχύ, καθώς δεν υπάρχει
ψήφιση εκ μέρους της Λιβύης. 
Και τέλος να υπάρξει κάποιο ατύχη-
μα στον αέρα, καθώς πλέον οι αερο-
μαχίες γίνονται με οπλισμένα αερο-
σκάφη.



Η
τελευταία φορά που το εγ-
χώριο πολιτικό ημερολόγιο
έχει καταγεγραμμένη δημό-
σια εμφάνιση-τοποθέτηση
του πρώην πρωθυπουργού

και πρώην προέδρου της Νέας Δημοκρα-
τίας, Κώστα Καραμανλή, ήταν τον Οκτώ-
βριο του 2019. Στις 27 εκείνου του μήνα
ο Μακεδόνας πολιτικός βρέθηκε στη Θεσ-
σαλονίκη καθώς ήταν ο κεντρικός ομιλη-
τής στην εκδήλωση για τα 80 χρόνια της
Εταιρείας Μακεδονικών Σπουδών. Ήταν
και τότε –όπως και τώρα– μία περίοδος ό-
που η τουρκική προκλητικότητα είχε χτυ-
πήσει κόκκινο και ο Κ. Καραμανλής είχε
προβλέψει ότι στα χρόνια που έρχονται η
Ελλάδα θα βρισκόταν αντιμέτωπη με μεγά-
λες προκλήσεις, οι οποίες όπως είπε τότε
«θα απαιτήσουν συγκροτημένες πολιτικές,
αποφασιστικότητα και τόλμη, θα χρειαστεί
να πάρουμε δύσκολες αποφάσεις και να τις
εφαρμόσουμε με συνέπεια και πειθαρχία».

Δυόμιση και πλέον χρόνια μετά και συ-
γκεκριμένα την περασμένη Τετάρτη 1 Ιου-
νίου, ο Καραμανλής βρέθηκε σε ένα άλλο
πόντιουμ, αυτή τη φορά του Μεγάρου
Μουσικής. Στο ακροατήριο βρίσκονταν τα
μέλη της Παναθηναϊκής Ένωσης Γυναι-
κών, αλλά και επίτιμοι καλεσμένοι τους ό-
πως ο τέως Πρόεδρος της Δημοκρατίας,

Προκόπης Παυλόπουλος, ο πρώην πρω-
θυπουργός και πρώην αρχηγός της Ν.Δ.
Αντώνης Σαμαράς, η νυν «γαλάζια» βου-
λευτής και πρώην υπουργός Εξωτερικών
Ντόρα Μπακογιάννη, καθώς και αρκετοί
από τους υπουργούς της κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη. 

η θετική έκπληξη
από τον καραμανλή
Αυτό που ξεχώρισε από την ομιλία του
66χρονου πρώην πρωθυπουργού ήταν η
οριοθέτηση των «κόκκινων» γραμμών που
η χώρα δεν πρέπει να… δρασκελίσει στο
μέτωπο των ελληνοτουρκικών. Οι έχοντες
πολιτικά ώτα και αισθητήριο τον άκουσαν
να λέει με νόημα ότι «με εκπτώσεις σε θέματα
εξωτερικής πολιτικής δεν εξαγοράζεται η ειρή-
νη» και αν όχι όλοι πολλοί εξ αυτών αντι-
λήφθηκαν ότι οι «κεφαλές» της παράταξης,

εν προκειμένω ο νυν πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης και οι δύο προκάτο-
χοί του, Αντώνης Σαμαράς και Κώστας
Καραμανλής, βρίσκονται πλέον σε κοινή
περπατησιά αναφορικά με την στρατηγική
αντιμετώπισης του νεο-οθωμανικού ανα-
θεωρητισμού που λανσάρει το πολιτικό
και στρατιωτικό κατεστημένο της Άγκυρας.

τα «ΔΕν» του κυριάκου 
Η αλήθεια είναι ότι η πυκνότητα των εξε-
λίξεων (βλ. εισβολή της Ρωσίας στην Ου-
κρανία και συνακόλουθη ενεργειακή κρί-
ση) και κυρίως η συνεχώς εντεινόμενη
πειρατική συμπεριφορά της Άγκυρας στο
Αιγαίο και την ανατολική Μεσόγειο δεν α-
φήνουν περιθώριο για δεύτερες σκέψεις
σχετικά με το τι είναι το δέον γενέσθαι στα
ελληνοτουρκικά. Οι απρόκλητες πολεμικές
ιαχές-απειλές του Ερντογάν και των επιτε-

λών του, οι ωμές παραβιάσεις της ελληνι-
κής κυριαρχίας σε αέρα και θάλασσα μέ-
χρι και το «Μητσοτάκης γιόκ» που εκστό-
μισε ο «σουλτάνος» μετά από την επιτυχη-
μένη επίσκεψη του Έλληνα πρωθυπουρ-
γού στις ΗΠΑ και την ομιλία του στο Κο-
γκρέσο, συνηγορούν στο ορθό της επιλο-
γής για αντεπίθεση με σκληρή αλλά έμπλε-
ης αυτοπεποίθησης και αποτρεπτικότητας
διπλωματία που υιοθετεί η Αθήνα. 

Ήδη από τις Βρυξέλλες και μετά το πέ-
ρας της τελευταίας Συνόδου Κορυφής ο
Κυριάκος Μητσοτάκης εξήγησε ότι οι εταί-
ροι έχουν ενημερωθεί για την έξαρση της
τουρκικής προκλητικότητας και υπογράμ-
μισε ότι «τέτοιες προκλήσεις και λεονταρι-
σμοί ΔΕΝ μπορούν να γίνουν ανεκτοί από
την Ελλάδα και την ΕΕ» συμπληρώνοντας
ότι «ΔΕΝ θα εμπλακώ σε παιχνίδι προσω-
πικών χαρακτηρισμών με τον Τούρκο
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Στο ίδιο καράβι με Αντώνη
και Κυριάκο ο Κ. Καραμανλής

• Σε διαφορετικές χρονικές περιόδους, με πρώτο τον Αντώνη Σαμαρά,
στη συνέχεια τον Κυριάκο Μητσοτάκη και προ ημερών τον Κώστα

Καραμανλή οι τρεις πρώην και νυν πρωθυπουργοί βρίσκονται σήμερα
στην ίδια γραμμή αντιμετώπισης της τουρκικής επιθετικότητας

Ελληνοτουρκικα
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πρόεδρο» και πως «ΔΕΝ έχω πρόθεση να
κάνω ψυχανάλυση ή εσωτερική ερμηνεία
των πιθανών αδιεξόδων της τουρκικής
πολιτικής ηγεσίας». Στο ίδιο υψηλό τέμπο
είναι έκτοτε και οι υπόλοιπες δηλώσεις του
προέδρου της ελληνικής κυβέρνησης, ο ο-
ποίος επανέλαβε μερικά 24ωρα αργότερα
ότι «ΔΕΝ θα ανεχτούμε μια νέα εκδοχή ι-
στορικού αναθεωρητισμού, φαντασία χα-
μένων αυτοκρατοριών». Το κερασάκι; Ότι
η Ελλάδα μέσω της έμπρακτη στήριξης της
μαχόμενης Ουκρανίας έστειλε «μήνυμα σε
όποιον νομίσει ότι τα σύνορα μπορούν να ξα-
ναγραφτούν με την ισχύ, ότι θα υπάρξει μια
σαρωτική απάντηση».

Και μόνο το γεγονός ότι η Ουάσινγκτον,
το Βερολίνο και το Παρίσι εγκατέλειψαν –
τουλάχιστον σε αυτό το πρώτο επίπεδο–
την απόλυτη ουδετερότητά τους και εξέ-
φρασαν με πολλά… ντεσιμπέλ τη θέση ότι
η κυριαρχία της Ελλάδας επί των νησιών
του Αιγαίου δεν αμφισβητείται αρκεί για
να επιβεβαιώσει ότι η Τούρκοι δεν κατα-
λαβαίνουν άλλη γλώσσα από αυτή του «μο-
λών λαβέ».

Οι «προφητείες» του Σαμαρά
Ούτε καν ως ρητορικό δεν μπορεί να στα-
θεί το ερώτημα αν ο πρώην πρωθυπουρ-
γός και πρόεδρος της Ν.Δ., Αντώνης Σα-
μαράς, είναι υπέρμαχος της παραπάνω ε-
θνικής στρατηγικής στα ελληνοτούρκικα. Ο
Μεσσήνιος είναι, άλλωστε, αυτός που έχει
φάει τη λάσπη με το φτυάρι ακριβώς επειδή
ουδέποτε μάσησε τα λόγια του στα εθνικά
θέματα και εξέφραζε ανοιχτά τη θέση ότι
«με τους πειρατές δεν κάνεις διάλογο» και
ότι το «λόμπι του κατευνασμού» οδηγεί σε ε-
πώδυνες εθνικές  υποχωρήσεις. Θυμίζεται
ότι ακόμη και έντυπα που διάκεινται φιλικά
προς τη Νέα Δημοκρατία εξέφρασαν κριτι-
κή στάση κατά του Μεσσήνιου. Τον ειρω-
νεύτηκαν καταρχάς  για την αποστροφή του
το «γαλάζιο» συνέδριο ότι η Ν.Δ. δεν είναι
Ποτάμι, προσθέτοντας βιτριολικά (σ.σ. για
να τον πικάρουν προφανώς) πως «ούτε
Πολιτική Άνοιξη θα γίνει ποτέ» η Νέα Δη-
μοκρατία. Ακόμη χειρότερη αντιμετώπιση
είχε ο Σαμαράς για τις πάγιες απόψεις του
στα εθνικά θέματα. Κι εκεί η ίδια ειρωνική
αντιμετώπιση από τις ίδιες φίλιες προς τη
Ν.Δ. δημοσιογραφικές πένες που «ποινι-
κοποίησαν» τις τοποθετήσεις του ως δήθεν
«πατριωτική πλατφόρμα» και επιχείρησαν
να απαξιώσουν τον ίδιο, χαρακτηρίζοντάς
τον πρώην πρωθυπουργό και αρχηγό της
παράταξης «ξεχασμένο στο πολιτικό χθες».
Αν ψάξετε, τώρα, τι είπαν οι παραπάνω
σχολιαστές για το πολιτικό… σήμερα του
Κώστα Καραμανλή που ξεδίπλωσε σχε-
δόν mot-à-mot την στρατηγική του Μεσ-
σήνιου στα ελληνο-τουρκικά δεν θα βρείτε
τίποτα, γιατί οι λαλίστατοι όταν πρόκειται
για τον Σαμαρά «γραφιάδες» έπαθαν ο-
ξεία… φαρυγγίτιδα και προφανώς τους συ-
στήθηκε πλήρης αφωνία.

Ας δούμε, λοιπόν, τι «θεάρεστο» είπε ο
Κώστας Καραμανλής και τι «μεμπτό» έ-
χει υποστηρίξει ο Αντώνης Σαμαράς:

• • • • •

✓ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (1/6/2022): 
«Με εκπτώσεις σε θέματα εθνικής κυριαρχίας
δεν εξαγοράζεται η ειρήνη. Το αντίθετο. Οι εκ-
πτώσεις τέτοιου είδους απλώς μεγαλώνουν την

βουλιμία και εντείνουν τις ηγεμονικές επιδιώ-
ξεις και τον επεκτατισμό των γειτόνων»

✓ ΑΝΤ. ΣΑΜΑΡΑΣ (2021)
«Γι’ αυτό και έχω πει: Με “πειρατές” δεν κάνεις
διάλογο! Να σας το πω αλλιώς: Τον επεκτατι-
στή δεν τον κατευνάζεις. Γιατί έτσι γίνεται πιο
αδίστακτος.»

• • • • •

✓ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (1/6/2022): 
«Βεβαίως και η Ελλάδα πρέπει να εμμένει στην
εφαρμογή του Διεθνούς Δικαίου και τον σεβα-
σμό των διεθνών συνθηκών. Βεβαίως και πρέ-
πει να κρατά ανοιχτούς τους διαύλους επικοι-
νωνίας, όπως άλλωστε έπραξαν όλες οι ελληνι-
κές κυβερνήσεις. Και βεβαίως είμαστε πρόθυ-
μοι να προσφύγουμε στο Διεθνές Δικαστήριο
για την μόνη πραγματική διαφορά στο Αιγαίο
και την Ανατολική Μεσόγειο, την οριοθέτηση
δηλαδή της ΑΟΖ και της υφαλοκρηπίδας. Για-
τί εξ ίσου βεβαίως είναι αδιανόητη διαπραγ-
μάτευση ή παραπομπή περί γκρίζων ζωνών,
κυριαρχίας επί νήσων, νησίδων και βραχονη-
σίδων, αποστρατιωτικοποίησης νησιών που α-
πειλούνται και του αναφαίρετου μονομερούς
δικαιώματος της Ελλάδας να επεκτείνει τα χω-
ρικά της ύδατα»

✓ ΑΝΤ. ΣΑΜΑΡΑΣ (2020)
«Κάποιοι θεωρούν “εθνικιστές” όσους θέλουν
να υπερασπιστούν την ελληνική κυριαρχία!
Και την ίδια στιγμή οι ίδιοι φλέγονται από ε-
πιθυμία να εμπλακούν σε “διάλογο” με τους
πραγματικούς εθνικιστές -στην Τουρκία! Που
επιδιώκουν να καταλύσουν την ελληνική κυ-
ριαρχία... Τα έχουν λίγο μπερδεμένα στο μυα-
λό τους (...) Τι ακριβώς “διάλογο” να κάνουμε
με την Τουρκία; Μήπως, αν τα νησιά μας έ-
χουν πλήρη επήρεια ΑΟΖ όπως προβλέπει το
Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας -που όμως η
Τουρκία δεν το δέχεται; Αν έχει δικαίωμα να
στέλνει γεωτρύπανα να κάνουν έρευνα και ε-
ξόρυξη πάνω σε ελληνική ΑΟΖ; Αν έχει δικαί-
ωμα να στέλνει εργαλειοποιημένους λαθρομε-
τανάστες στην Ελλάδα; Αν μπορεί να υπογρά-
φει παράνομες συμφωνίες με τρίτες χώρες κα-
ταπατώντας την ελληνική ΑΟΖ -συμφωνίες που
όλες οι υπόλοιπες χώρες της περιοχής καταγ-
γέλλουν ως παράνομες; Αυτά όλα είναι “πει-
ρατικές” ενέργειες. Και διάλογο με “πειρατές”
δεν κάνει κανείς!
»(…) Στο ότι εμείς επιμένουμε ότι μοναδική
διαφορά μεταξύ μας είναι η οριοθέτηση της
υφαλοκρηπίδας-ΑΟΖ. Αλλά η Τουρκία θέτει
συνεχώς νέα ζητήματα. Πριν από τα Ίμια δεν υ-

πήρχε αμφισβήτηση της κυριαρχίας της Ελ-
λάδας στο Αιγαίο. Τώρα κοντεύει να “γκριζά-
ρει” το μισό Αιγαίο! Κι εμείς σωστά επιμένου-
με ότι βάση επίλυσης των διαφορών μας είναι
το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας, που σήμερα
το έχουν προσυπογράψει πάνω από 160 χώ-
ρες. Αλλά η Τουρκία δεν το δέχεται, ούτε το έ-
χει προσυπογράψει, ακριβώς γιατί το Διεθνές
Δίκαιο “συμφέρει” τις ελληνικές θέσεις. Θέ-
λει, λοιπόν, να πάμε στη Χάγη υπογράφοντας
προηγουμένως ένα “συνυποσχετικό” που πα-
ρακάμπτει το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας.
Δηλαδή να απεμπολήσουμε τα κυριαρχικά μας
δικαιώματα...»

• • • • •

✓ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (1/6/2022)
«Η ενεργή ανάμειξη της στα εσωτερικά των
βαλκανικών χωρών με μουσουλμανικούς πλη-
θυσμούς, με στόχο την διεύρυνση της επιρ-
ροής της. Η αμφισβήτηση της Συνθήκης της
Λωζάννης, της Συνθήκης των Παρισίων περί
εκχώρησης των Δωδεκανήσων στην Ελλάδα
του 1947, η μη αποδοχή της σύμβασης του
Montego Bay για το Δίκαιο της θάλασσας, και
η επιλεκτική μόνο επίκλησή του. 
Και βέβαια η ρητορική της και η διαρκής και
πολυεπίπεδη κλιμάκωση των προκλήσεων έ-
ναντι της Ελλάδας…. 
Ενώ αντιθέτως, η συνολική της συμπεριφορά,
η ρητορική της και η συνεχής κλιμάκωση των
προκλήσεων, η αμφισβήτηση του Διεθνούς Δι-
καίου και των διεθνών συνθηκών, το ίδιο το ι-
δεολόγημα περί “Γαλάζιας Πατρίδας” καταδει-
κνύει ότι η πραγματική της στόχευση είναι η α-
νατροπή προς όφελος της του status quo στην
περιοχή και η επιβολή καθεστώτος ηγεμονίας
της.»

✓ ΑΝΤ. ΣΑΜΑΡΑΣ (2021)
«Αμφισβητεί ότι τα νησιά μας έχουν οποιαδή-
ποτε κυριαρχικά δικαιώματα (εκτός από πε-
ριορισμένη αιγιαλίτιδα ζώνη). Ζητάει απο-
στρατιωτικοποίηση ελληνικών νησιών του Αι-
γαίου. Εποικίζει την Αμμόχωστο και ζητάει δύο
χωριστά κράτη στην Κύπρο. Πραγματοποιεί
γεωτρήσεις στην κυπριακή ΑΟΖ και γυροφέρ-
νει επί μήνες σε ελληνική υφαλοκρηπίδα. Προ-
σπαθεί να δημιουργήσει τετελεσμένα εις βά-
ρος της Ελλάδας με το τουρκο-λιβυκό σύμφω-
νο. Και το υπογραμμίζω: η επόμενη αιχμή της
τουρκικής απειλής είναι η Θράκη! Όπου ζη-
τούν ήδη αναθεώρηση της συνθήκης της Λω-
ζάννης. Αυτή είναι η “διευρυμένη ατζέντα”
που θέτει η Τουρκία!»

• • • • •

✓ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (1/6/2022)
«Αντίθετα με την Ελλάδα, η Τουρκία είναι χώ-
ρα αναθεωρητική. Επιδιώκει δηλαδή να μετα-
βάλλει την υφιστάμενη κατάσταση όπως προ-
βλέπεται από το Διεθνές Δίκαιο και τις διεθνείς
συμφωνίες προς όφελος της. Η άποψη ότι για
την ένταση στις Ελληνοτουρκικές σχέσεις υ-
πάρχει αμοιβαία ευθύνη, ότι η ελληνική στάση
ρέπει στον μαξιμαλισμό, ότι πρέπει να επιδεί-
ξουμε μεγαλύτερη ευελιξία και συμβιβαστική
διάθεση, ότι δεν μπορούμε να αρνούμαστε την
διεύρυνση της ατζέντας των προς επίλυση θε-
μάτων που κατά το δοκούν φορτώνει ολοένα η
Τουρκία, είναι εσφαλμένη. 
Εσφαλμένη διότι διαβάζει λάθος την Τουρκία.
Γιατί στηρίζεται σε λάθος δεδομένα και οδηγεί
σε ψευδαισθήσεις. Κυρίως στην ψευδαίσθηση

ότι αρκεί να δείξουμε κάποια υποχωρητικότη-
τα και όλα θα διευθετηθούν προς όφελος ό-
λων.»

✓ ΑΝΤ. ΣΑΜΑΡΑΣ (2022)
«…Δεν υπήρξε ύφεση, δεν είχαμε ημέρωμα
του θηρίου αλλά συνεχή κλιμάκωση. Οι μόνες
αποφάσεις του ΟΗΕ που δεν είχε καταπατή-
σει η Τουρκία ήταν αυτές για τον εποικισμό
στην Αμμόχωστο, τις οποίες καταπάτησε πλέ-
ον. Η Τουρκία προσπαθεί να επιβάλλει την αμ-
φισβήτηση της κυριαρχίας μας, και όταν ζή-
τησα κυρώσεις, ειπώθηκε τότε ότι η απειλή των
κυρώσεων είναι πιο ισχυρό όπλο από τις κυ-
ρώσεις. Η Τουρκία δεν κάμφθηκε αλλά απο-
θρασύνθηκε. Πήγε να με βαφτίσει ακραίο, το
λόμπι του κατευνασμού. Οι εθνικές επιλογές
πρέπει να αντανακλούν τις ελπίδες του έθνους
και όχι να εκμεταλλεύονται τις φοβίες του λαού
που οι ίδιοι επιδιώκουν».

• • • • •

✓ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (1/6/2022)
«Ειδικά σε ό,τι αφορά την Κύπρο, δεν μπορεί
να μην σημειωθεί η καταφανής αναντιστοιχία
στην στάση των περισσοτέρων συμμάχων και
εταίρων. Ενώ δηλαδή, και ορθώς, καταδικάζε-
ται η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία, επιβάλ-
λονται κυρώσεις και ενισχύεται παντοιοτρό-
πως ο αμυνόμενος, το επί μισό σχεδόν αιώνα
συνεχιζόμενο δράμα της Κύπρου αποσιωπά-
ται απολύτως.»

✓ ΑΝΤ. ΣΑΜΑΡΑΣ (5/2022)
«Και δείτε και την καινούργια τους αντίφαση
σήμερα: Όταν έγινε η εισβολή της Ρωσίας στην
Ουκρανία, η διεθνής κοινότητα επέβαλε, χωρίς
δισταγμό, τις πιο σκληρές κυρώσεις κατά της
Ρωσίας. Κυρώσεις που συνεχώς κλιμακώνο-
νται…
Γι’ αυτόν τον πόλεμο βέβαια –στην Ουκρανία–
κανείς δεν μίλησε για “απειλές κυρώσεων”.
Κατευθείαν “στο ψαχνό”. Και σωστά, γιατί η
Ρωσία ποδοπάτησε το Διεθνές Δίκαιο!
Αλλά το ίδιο ακριβώς δεν είχε κάνει και η
Τουρκία; Και συνεχίζει να το κάνει; Και δεν
μιλάω μόνο για το συνεχιζόμενο έγκλημα, που
ξεκίνησε το 1974 στην Κύπρο. Το κάνει και
σήμερα στην Ανατολική Μεσόγειο. Το κάνει
στο Τουρκολυβικό. Το κάνει στο Αιγαίο. Το κά-
νει στον αέρα, κάθε μέρα.»

• • • • •

✓ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (1/6/2022)
«Μια τέτοια σύγκλιση μεταξύ Ρωσίας, Κίνας,
Ινδίας αλλά και άλλων μεσαίων ή ανερχόμε-
νων στο διεθνές στερέωμα παραγόντων θα συ-
νιστούσε τεράστια πρόκληση για την Δύση και
θα προμήνυε τεκτονικές αλλαγές στους σήμερα
ισχύοντες κανόνες του παιχνιδιού με απροσ-
διόριστες τις συνέπειες και την τελική έκβαση
μιας τέτοιας αντιπαράθεσης»

✓ ΑΝΤ. ΣΑΜΑΡΑΣ (2022)
«Τη Δύση δεν την συμφέρει να σπρώξει για
πάντα τη Ρωσία στην αγκαλιά της Κίνας. Πολύ
περισσότερο που και η Ινδία, παγκόσμια πλέ-
ον δύναμη, έχει ιδιαίτερους δεσμούς με τη Ρω-
σία. Και κινδυνεύουμε να δούμε έτσι, έναν ευ-
ρύτατο συνασπισμό Ρωσίας-Κίνας-Ινδίας απέ-
ναντι στη Δύση. Κι αυτός ιστορικά υπήρξε πά-
ντα ο μεγαλύτερος εφιάλτης της Δύσης και κυ-
ρίως της Αμερικής: να τους ενώσει όλους ενα-
ντίον της…».



Ποιες είναι οι προϋποθέ-
σεις που θα πείσουν τον
πρωθυπουργό να οδηγηθεί
σε πρόωρη προσφυγή στις
κάλπες το φθινόπωρο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ις προηγούμενες ημέ-
ρες άρχισε να ξεδι-
πλώνεται η στρατηγι-
κή του κυβερνώντος
κόμματος σε ό,τι αφο-

ρά τις ερχόμενες εθνικές εκλογές.
Αυτές είναι, όπως έγραψε η «Α»,
η επιλογή του Αλέξη Τσίπρα ως
βασικού αντιπάλου. Γι’ αυτό και
ο πρωθυπουργός έσπευσε από
τις Βρυξέλλες να απαντήσει στον
αρχηγό της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης στην πρόβλεψη του για
πρόωρη προσφυγή στις κάλπες
τον Σεπτέμβριο.

Από την άλλη η Νέα Δημοκρα-
τία ως κόμμα έχει αναλάβει τις α-
παντήσεις-επιθέσεις στο ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ προκειμένου να α-
νασχέσει την οποιαδήποτε δυνα-
μική αναπτύσσει η Χαριλάου Τρι-
κούπη, υπό τη νέα ηγεσία, στο
χώρο των κεντρώων ψηφοφό-
ρων. 

Ο κ. Τσίπρας για μία ακόμη
φορά επισήμως ζήτησε εκλογές
με την ομιλία του στο νεοσυστα-
θέν Πολιτικό Συμβούλιο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, θέτοντας το κόμμα του σε
εκλογική ετοιμότητα. Ο πρόεδρος
της αξιωματικής αντιπολίτευσης
μάλιστα έκανε ένα βήμα παραπά-
νω προβλέποντας πως ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης θα προσφύγει
τον Σεπτέμβριο στις κάλπες για
να προλάβει την κατάρρευση. Η
απάντηση του πρωθυπουργού ή-
ταν δεικτική: «Πόσες από τις προ-
βλέψεις του αρχηγού της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης έχουν επιβεβαι-
ωθεί; Οι εκλογές θα γίνουν στο τέ-
λος της τετραετίας. Η χώρα χρειάζε-
ται περισσότερο από ποτέ ήρεμο πο-
λιτικό κλίμα, λιγότερη πόλωση. Η
τακτική του κ. Τσίπρα θα κριθεί στις
επόμενες εκλογές».

Θεωρητικά με βάση και αυτή
την δήλωση του κ. Μητσοτάκη
πρέπει να κλείσει το κεφάλαιο
πρόωρες εκλογές. Είναι όμως έ-
τσι; Η αλήθεια είναι ότι ο Αλέξης
Τσίπρας προς ώρας παρά το γε-
γονός ότι ζητά εκλογές δεν τις θέ-
λει. Σε όλες τις μετρήσεις και ο
ΣΥΡΙΖΑ και ο ίδιος υπολείπονται
πολύ από τη Ν.Δ. και τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη. Ακόμη και στα
ποιοτικά στοιχεία, όπου μήνα με
τον μήνα αυξάνεται η δυσαρέ-
σκεια λόγω της ακρίβειας, όταν
τίθεται το ερώτημα «πως πιστεύετε
ότι θα ήταν η κατάσταση εάν κυβερ-
νούσε ο ΣΥΡΙΖΑ», η πλειοψηφία
των ερωτώμενων απαντά ότι «θα
ήταν πολύ χειρότερα τα πράγματα».
Κάτι που σημαίνει ότι οι πολίτες

δεν βλέπουν εναλλακτική λύση
στον ΣΥΡΙΖΑ.

Θυμίζει «Ζήκο»
Και βέβαια μπορεί ο Αλέξης Τσί-
πρας να έχει δέσει το γάιδαρο
του με τις εσωκομματικές διαδι-
κασίες και να μην του κουνήσει
κανείς μετά από μία ακόμη εκλο-
γική ήττα, όμως μία 4η ήττα κι εν-
δεχομένως και 5η -εάν υπάρξουν
τελικά διπλές εκλογές- θα προκα-
λέσουν τεράστιο ζήτημα στους
ψηφοφόρους. Διότι ας μην ξε-
χνάμε ότι η βασική πλειοψηφία
των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ
προέρχονται από το ΠΑΣΟΚ κι έ-
χουν μεγαλώσει με τον κυβερνη-
τισμό. Όταν βλέπουν την μία ήττα
μετά την άλλη είναι λογικό να ψα-
χτούν αλλού. 

Έτσι σε αυτή την περίπτωση ο
κ. Τσίπρας θυμίζει περισσότερο
τον Ζήκο από την θαυμάσια ται-
νία του παλιού ελληνικού κινη-
ματογράφου «Της κακομοίρας»,
με πρωταγωνιστή τον Κώστα
Χατζηχρήστο στο ρόλο του μπα-
καλόγατου. Και την απίστευτη
σκηνή του καβγά του Χατζηχρή-
στου με το Νίκο Ρίζο (ως Κιτσά-
ρας στην ταινία) και την Μαρί-
κα Νέζερ σε ρόλο διαιτητή. «Μα-
λώνεις, ρε;», ρωτούσε ο Ζήκος.
«Μαλώνω», απαντούσε ο Κιτσά-
ρας. «Κράτα με γερά, μη μ’ αφήνεις,
κυρά-Δέσποινα», ψιθύριζε στη
Μαρίκα Νέζερ ο Χατζηχρή-

στος, για να επαναλάβει βροντε-
ρά: «Πες ότι μαλώνεις, ρε…». «Μα-
λώνω», απαντούσε ο άλλος. «Τώ-
ρα δεν μαλώνω εγώ. Μάλωσε μόνος
σου», κατέληξε ο Ζήκος, για να
προσθέσει στην ομήγυρη: «Του
την έσκασα έτσι; Τον ξεφτίλισα. Έ-
τσι για να ξέρεις…».

Κάπως έτσι ήταν και ο τρόπος
με τον οποίο προέβλεψε τις πρό-
ωρες εκλογές ο κ. Τσίπρας στη
συνεδρίαση του Πολιτικού Συμ-
βουλίου του ΣΥΡΙΖΑ. Διότι πολύ
καλά γνωρίζει ο αρχηγός της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης πως
ουδείς θα θυμάται τον ερχόμενο
Οκτώβριο ότι προέβλεψε εκλογές
που τελικά δεν έγιναν. Και για
ποιον λόγο να το θυμάται ένας α-
πλός πολίτης όταν θα σκέφτεται
τα έξοδα της οικογένειας του; 

Οι προϋποθέσεις
Αν τώρα ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης αποφασίσει να πάει σε πρό-
ωρες εκλογές, καθώς υπάρχουν
αυτές οι εισηγήσεις στο συρτάρι
του, ο κ. Τσίπρας που ζητά εκλο-

γές θα τον καταγγείλει, θα πει ότι
ο πρωθυπουργός δεν διαθέτει
σοβαρότητα και θα πάει να χάσει.
Διότι όλοι κατανοούμε, πως για
να πάει σε πρόωρες εκλογές μία
κυβέρνηση πρέπει να συντρέ-
χουν δύο λόγοι. Ο ένας να υπάρ-
ξει σοβαρό εθνικό θέμα και να εί-
ναι αναγκαία η νωπή εντολή του
λαού. Και ο δεύτερος και πιο ση-
μαντικός είναι ότι ένας λογικός
πρωθυπουργός πάει σε πρόωρες
εκλογές, όταν νιώθει σίγουρος
πως θα τις κερδίσει. 

Στο υποθετικό, λοιπόν, σενά-
ριο πως τελικά ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης αποφασίζει να πάει σε
πρόωρες εκλογές πρέπει να υ-
πάρχουν και οι κατάλληλες προ-
ϋποθέσεις.  Κατ’ αρχάς να υπάρ-
χει μία εξαιρετική περίοδος στον
τουρισμό (ήδη τα μηνύματα είναι
θαυμάσια). Κάτι που σημαίνει ό-
τι και τα δημόσια ταμεία θα γεμί-
σουν και θα παραχθεί πλούτος α-
πό το συνάλλαγμα. Να υπάρχει
σαφής εικόνα ότι ο πληθωρισμός
αποκλιμακώνεται και τα μέτρα για

την αντιμετώπιση της ακρίβειας
έπιασαν τόπο. 

Να μην υπάρξουν καταστροφι-
κές πυρκαγιές, όπως αυτές που
ζήσαμε το καλοκαίρι του 2021, ό-
που δεν είχαμε ανθρώπινα θύ-
ματα (όπως στο Μάτι), αλλά οι
καταστροφές ήταν τεράστιες. Και
φυσικά να μην έχουμε κάποιο
θερμό επεισόδιο λόγω της τουρ-
κικής προκλητικότητας. 

Αν ισχύσουν αυτές οι προϋπο-
θέσεις, τότε ίσως για πρώτη φορά
στην ιστορία του ο κ. Τσίπρας θα
δικαιωθεί στις προβλέψεις του.
Βέβαια ο κ. Τσίπρας έκανε λόγο
για κατάρρευση. 

Όμως ακόμη και στο υποθετι-
κό σενάριο πως εκτός των τουρι-
στικών εσόδων όλα τα υπόλοιπα
πάνε στραβά, ειδικά σε ό,τι αφο-
ρά την ενεργειακή κρίση λόγω
και του πόλεμου στην Ουκρανία,
πάλι η κυβέρνηση έχει μία εξό-
χως σημαντική καβάντζα. 

Αυτή των τουλάχιστον 12 δι-
σεκατομμυρίων ευρώ που θα εισ-
ρεύσουν από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, όπως επίσης και τα χρήματα
που έχουν μείνει αδιάθετα και θα
χρησιμοποιηθούν ως ευρωπαϊ-
κή προίκα στην ενεργειακή κρί-
ση. Κάτι που αναμένεται στραβά-
κουτσά να συμφωνηθεί έστω κι
εάν φτάσουμε μέχρι τον Σεπτέμ-
βριο. 

Επίσης από τον Σεπτέμβριο α-
νοίγει και το νέο ΕΣΠΑ (θα ανα-
κοινωθεί από τον Άδωνη Γεωρ-
γιάδη στις 15 Ιουνίου) και μέχρι
τον Απρίλιο του 2023 θα έχουν
αρχίσει να φαίνονται τα πρώτα α-
ποτελέσματα των επενδύσεων,
κυρίως στον τομέα των θέσεων
εργασίας.

Η δημοσκοπική 
αντοχή
Σε όλα τα παραπάνω θα πρέπει
να ληφθεί υπόψη η πρωτοφανής
δημοσκοπική αντοχή της κυβέρ-
νησης Μητσοτάκη. Κι όπως επι-
σημαίνουν οι αναλυτές αντέχει
διότι καταφέρνει να προσαρμό-
ζεται χωρίς να δημιουργεί την ε-
ντύπωση ότι κάνει σπασμωδικές
κινήσεις χωρίς σχέδιο. Επίσης α-
ντέχει διότι οι πολίτες την συ-
γκρίνουν με την διακυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ. Και όσο ο Αλέξης Τσί-
πρας επιλέγει το ρόλο της Κασ-
σάνδρας προβλέποντας κατα-
στροφές, τόσο θα απομακρύνεται
το ενδεχόμενο ανάκαμψης του. 
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Η αλήθεια είναι ότι ο Αλέξης Τσίπρας
προς ώρας παρά το γεγονός ότι ζητά

εκλογές δεν τις θέλει. Σε όλες τις μετρήσεις
και ο ΣΥΡΙΖΑ και ο ίδιος υπολείπονται πολύ
από τη Ν.Δ. και τον Κυριάκο Μητσοτάκη

Οι προβλέψεις του Αλέξη
και οι γρίφοι του Κυριάκου

• Ο Τσίπρας ζητάει πρόωρες εκλογές που δεν τις θέλει
και ο Μητσοτάκης τις έχει πάντα στο συρτάρι
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Μ
ε το πέρας της α-
νάκρισης από
την ανακρίτρια
του Ειδικού Δι-
καστηρίου, Α-

ρεοπαγίτη Κ. Αλεβιζοπούλου,
όλο το γνωστό σύστημα των κα-
τηγορούμενων στην σκευωρία
NOVARTIS άρχισε μια επικοι-
νωνιακή επίθεση, για να «αποδεί-
ξει» ότι άδικα διώκεται, η εισαγ-
γελέας Ε. Τουλουπάκη και ότι επί
της ουσίας η υπόθεση «ήταν στη-
μένη», αφού δεν έκανε δεκτά δή-
θεν νόμιμα αιτήματα τους, υπα-
κούοντας με τον τρόπο αυτό στην
διαπλεκόμενη κυβέρνηση.

Ο λόγος της επίθεσης
αυτής για εμάς 
είναι προφανής:
Βλέποντας ότι πια τα περιθώρια
για αυτούς στενεύουν επικίνδυ-
να, μπροστά στο βάρος των κατη-
γοριών, προσπαθούν να βρουν
έστω και την ελάχιστη παρατυ-
πία, με σκοπό να επιστρέψει η δι-
κογραφία στην ανακρίτρια. 

Γνωρίζοντας όμως, ότι η συ-
γκεκριμένη ανακρίτρια συνταξιο-
δοτείται στις 30-6-2022, εκτι-
μούν ότι με άλλη ανακρίτρια, που
θα προκύψει από νέα κλήρωση,
η υπόθεση θα πάει στις καλέν-
δες. 

Αυτή είναι η μοναδική τους ελ-
πίδα, γιατί κατανοούν, ότι αν ο-
δηγηθούν  στο ακροατήριο του
Ειδικού Δικαστηρίου, το αποτέ-
λεσμα, πολύ δύσκολα, μπορεί να
είναι ευνοϊκό για αυτούς. 

Βέβαια δεν αντέχουμε στον
πειρασμό να μην σχολιάσουμε το
γεγονός, ότι το πρόσωπο που ε-
πικαλείται την νομιμότητα είναι
η Ε. Τουλουπάκη. Δηλ. είναι το
πρόσωπο, που ψάχνεις να βρεις
αν έκανε κάτι νόμιμο κατά την
διάρκεια της θητείας της ως Ει-
σαγγελέας κατά της Διαφθοράς...

Και για να κλείσουμε αυτό το
κεφάλαιο της επιστροφής της δι-
κογραφίας NOVARTIS εκ νέου
στην κ. Αλεβιζοπούλου, πρέπει
να ενημερώσουμε την κ. Του-
λουπάκη γι’ αυτά που γνωρίζουν
ακόμη και οι πρωτοετείς στην
Νομική: 

Η δικογραφία ΔΕΝ επιστρέφε-
ται. 

Το λόγο έχει πλέον η αρμόδια
εισαγγελέας, η οποία έχει στα χέ-
ρια της την πλήρη μετάφραση του
κειμένου του FBI, κείμενο το ο-
ποίο σαφώς αναφέρει ότι οι
πληροφορίες εις βάρος του Α.
Λοβέρδου, του Γ. Στουρνάρα,
του Ν. Μανιαδάκη, έχουν δο-
θεί από δύο προστατευόμε-
νους μάρτυρες, οι οποίοι πα-
ρανόμως έλαβαν την προστα-
σία αυτή από την κ. Τουλου-
πάκη και η οποία διώκεται
πλέον για το λόγο αυτό κα-
κουργηματικά για το αδίκημα
της κατάχρησης εξουσίας.

Έτσι την τελευταία
εβδομάδα γίναμε
μάρτυρες των εξής
«τρομερών» γεγονότων-
καταγγελιών: 
Α) Οι δικηγόροι των κατηγορου-
μένων αρνήθηκαν να υπογρά-
ψουν το πέρας της ανάκρισης.
Μάλιστα το δημοσιοποίησαν με
δελτία τύπου επειδή η ανακρίτρια
δεν έκανε δεκτά αιτήματα τους, ό-
πως την κατ΄ αντιπαράσταση εξέ-
ταση Βαξεβάνη-Μανιαδάκη
και Παπαγγελόπουλου-Σαμα-
ρά !!! 

Ενημέρωση για τους αναγνώ-
στες μας και αδαείς νομικούς:
Κάθε ανάκριση περατούται
μόλις σχηματιστούν επαρκείς
ενδείξεις με ότι αυτό σημαίνει,
για τους πραγματικά γνωρίζο-
ντες νομικά.

B) Κατηγορήθηκε η ανακρί-
τρια ότι δεν εξέτασε ένα Αμερικα-

νό πράκτορα, που δήθεν προ-
σφέρθηκε να καταθέσει ως μάρ-
τυρας. Αν όμως διαβάσει κάποι-
ος την επιστολή θα διαπιστώσει
ότι το αίτημα όπως διατυπώνεται,
λίγο απέχει από το χαρακτηριστεί
«καφενειακό» . Ο πράκτορας αυτός
λέει ότι κάτι (…) διάβασε από τις
εφημερίδες και αν θέλει (…)η η-
γεσία της Εισαγγελίας του Αρείου
Πάγου, να περάσει από το γρα-
φείο της για να τα πούνε…

Πάλι καλά που δεν πρότεινε
να συναντηθούν σε κάποιο καφέ-
μπαρ…

Τώρα αν κάποιος δικαστικός
λειτουργός, χαρακτηρίσει ως «σο-
βαρή» αυτή την επιστολή, εμείς
σηκώνουμε τα χέρια ψηλά … 

Γ) Το τελευταίο χρονικά γεγο-
νός που δημιουργήθηκε στις 2-
6-2022, είναι, ότι σύμφωνα με
αίτηση της κ. Τουλουπάκη προς
την ανακρίτρια κ. Αλεβιζοπού-

λου αιτείται την επιστροφή της
δικογραφίας στα χέρια της ανα-
κρίτριας επειδή συνέβη το εξής
«φοβερό» ότι νοθεύτηκε κατά την
ελληνική του μετάφραση, ένα έγ-
γραφο του FBI. Συγκεκριμένα
σβήστηκε το όνομα του Α. Λο-
βέρδου, που φέρεται να δωρο-
δοκήθηκε με το ποσό των
20.000 ευρώ για να εξυπηρετή-
σει τα συμφέροντα της
NOVARTIS. Μέχρι και ο ερευνη-
τής δημοσιογράφος Κ. Βαξεβά-
νης, κατέθεσε μηνυτήρια αναφο-
ρά για να φανεί το σκάνδαλο.

Αν κάποιος δεν γνωρίζει τα
πλήρη στοιχεία της δικογραφίας
μπορεί πράγματι ενδεχομένως να
προβληματιστεί και να αναρωτη-
θεί αν πράγματι κάτι συμβαίνει.

Η «ΑΠΟΨΗ» , όπως μέχρι
τώρα έχει  αποδείξει, στηριζό-
μενη πάντα σε πραγματικά
στοιχεία και όχι σε επιθυμίες

και διάφορους σχεδιασμούς,
τοποθετείται ξεκάθαρα ότι η ό-
λη υπόθεση είναι μια φού-
σκα, που δεν έχει καμία νομι-
κή επιρροή στην εξεταζόμενη
υπόθεση, αλλά αντίθετα το ό-
λο θέμα αποδεικνύει την ενο-
χή της ίδιας της Ε. Τουλουπά-
κη. Είναι για μας πράγματι
περίεργο κάποιος κατηγορού-
μενος προσπαθώντας να «σώ-
σει» τον εαυτό του, να ομολο-
γεί την ενοχή του και μάλιστα
αυτός να είναι ανώτερος ει-
σαγγελικός λειτουργός.

Έχουμε και λέμε λοιπόν.
Τα στοιχεία αυτής της
υπόθεσης έχουν ως εξής: 

1Το έγγραφο του FBI εστάλη
στην Ε. Τουλουπάκη στις

25-5-2017. Σε αυτό γίνεται
πράγματι ρητή αναφορά όχι μόνο
στον Α. Λοβέρδο, αλλά και στον
Κ. Φρουζή, στον Ν. Μανιαδά-

ΣΚΕΥΩΡΙΑ NOVARTIS
«Πυροβολεί τα πόδια της»

η κ. Τουλουπάκη 
Με τη βοήθεια των ΣΥΡΙΖΑικών ΜΜΕ, προσπαθεί να

εμφανισθεί ως «θύμα» στοχεύοντας με άσφαιρα πυρά τον
Ανδρέα Λοβέρδο, επιβαρύνοντας έτσι τη θέση της



κη, στον Γ. Πατούλη, Γ. Στουρ-
νάρα και σε άλλα επτά άτομα.

2 Στην πρώτη παράγραφο του
εγγράφου αυτού, γίνεται ρη-

τή αναφορά, ότι αυτό είναι πλη-
ροφοριακό σημείωμα και όχι
επίσημο κατηγορητήριο, όπως
επικαλούνται όλοι οι κατηγορού-
μενοι (Δ. Παπαγγελόπουλος,
Ε. Τουλουπάκη, πρώην επίκου-
ροι εισαγγελείς διαφθοράς κτλ)
και μαζί με αυτούς… (ποιος άλ-
λος;) και ο ΣΥΡΙΖΑ.

3Γίνεται επίσης ρητή αναφο-
ρά, ότι οι πληροφορίες αυτές

προκύπτουν από καταθέσεις των
στις ΗΠΑ προστατευόμενων
μαρτύρων με την κωδική ονομα-
σία C1 και  C2.

4Από το αγγλικό κείμενο, στην
κορυφή της πρώτης σελίδας,

που δημοσίευσε χθες το
DOCUMENTO, φαίνεται η
σφραγίδα UNCLASSIFIED δηλ.
«ΜΗ ΑΠΟΡΡΗΤΟ» !!!! 

Έχοντας αυτό το έγγραφο
στην κατοχή της η Ε. Τουλου-
πάκη από τις 27-5-2017, δη-
μιουργείται το ερώτημα τι έκα-
νε ή τι όφειλε να κάνει για να
βρει την αλήθεια. 

Η απάντηση είναι μία: 
Ότι η πρώην εισαγγελέα δια-
φθοράς όχι μόνο δεν προέβη
σε κάποια νόμιμη πράξη, αλ-
λά τουναντίον παρανόμησε
πολλάκις 

Και εξηγούμαστε:
Α) Δεν ενεργοποίησε την δικα-
στική συνδρομή, που είχε κάνει
η Ε. Ράικου, με σκοπό να λάβει
νόμιμα, στην κατοχή της όλα τα
αποδεικτικά έγγραφα από τους Α-
μερικάνους.

Β) Δεν πρωτοκόλλησε επίση-

μα το συγκεκριμένο έγγραφο, με
σκοπό να το χρησιμοποιήσει στο
μέλλον κατά το δοκούν, είτε για
τον εαυτό της, είτε για υλικό
στους μιντιακούς προστάτες της.

Γ) Έκανε περί τον Νοέμβριο
2017, δηλ. 6 μήνες μετά, τον Ν.
Μανιαδάκη, προστατευόμενο
μάρτυρα, παρανόμως, πράγμα
για το οποίο διώκεται σήμερα κα-
κουργηματικά κατόπιν πορίσμα-
τος του εισαγγελέα Α.Π, Ευάγ-
γελου Ζαχαρή.

Δ) Έψαξε.... και βρήκε τον
προστατευόμενο μάρτυρα στην
Αμερική με την κωδική ονο-
μασία C1 δηλ. τον Φ. Δεστα-
μπασίδη (ο άλλος μάρτυρας ή-
ταν ο κουμπάρος του), κατόπιν
της ευγενούς προσφοράς των
Ελλήνων δικηγόρων των προ-
στατευόμενων μαρτύρων οι ο-
ποίοι δικηγόροι τους είχαν πιά-
σει από το χεράκι, προσδοκώ-
ντας σε αμοιβή κάποιων εκατομ-
μυρίων ευρώ. 

Και εδώ είναι που η κ. Του-
λουπάκη «πυροβολεί τα πόδια
της». 

Αφού γνώριζε ότι ο Δεστα-
μπασίδης έχει καταθέσει στις
ΗΠΑ, πώς τον έχρισε μάρτυρα
δημοσίου συμφέροντος; 

Όπως προείπαμε… διώκεται
κακουργηματικά για την ενέργεια
της αυτή και κάποια στιγμή υπο-
θέτουμε ότι θα δώσει εξηγήσεις
από τα εδώλια των τακτικών ή ει-
δικών δικαστηρίων.

Ε) Αρνήθηκε να αποστείλει
τόσο στην Βουλή, όσο και στον
αντεισαγγελέα του Αρείου Πά-
γου, Ε. Ζαχαρή τα έγγραφα των
αμερικανικών αρχών, ισχυριζό-
μενη μέχρι τέλους ότι αυτά ήταν
δήθεν «απόρρητα».

Και μόνο η σφραγίδα του αμε-
ρικανικού εγγράφου
«UNCLASSIFIED», δείχνει ότι
το έγγραφο δεν ήταν απόρρητο.
Αλλά εάν η κ. Τουλουπάκη ι-

σχυριστεί ότι ήταν… τότε με ποια
λογική έστειλε τα πολιτικά πρό-
σωπα στη Βουλή, η οποία ερευ-
νούσε ποινικά την υπόθεση;

Αντίθετα με τα παραπάνω, στις
5-2-2018 με δική της επιλογή, έ-
στειλε στην Βουλή δύο πληροφο-
ριακά σημειώματα, που ανέφε-
ραν 10 πολιτικά πρόσωπα, για
να μπορεί, ο έχων τεράστιες νο-
μικές γνώσεις πρώην πρωθυ-
πουργός κ. Α. Τσίπρας, να δη-
λώνει σίγουρος για την ενοχή
των πολιτικών του αντιπάλων.
Αργότερα βέβαια η κ. Τουλου-
πάκη, ελλείψει στοιχείων, υπο-
χρεώθηκε να αρχειοθετήσει το
μεγαλύτερο μέρος των φακέλων
που αφορούσαν τους δέκα πολι-
τικούς .

5Όλα τα έγγραφα των αμερικα-
νικών αρχών τα μετέφρασε ο

επίκουρος Εισαγγελέας Χ.
Ντζούρας, και αυτά - τα μετα-
φρασμένα στα ελληνικά έγγραφα-
, τα έστειλε στην Βουλή ο αντει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου
Ι. Αγγελής.

(Εδώ αξίζει να σημειωθεί, ότι

τα κείμενα στην αγγλική γλώσσα,
τα απέστειλε, με επίσημο τρόπο
ο Ι. Αγγελής στον τότε επόπτη -
αντεισαγγελέα του Αρείου Πά-
γου Δ. Μπρακουμάτσο, ο οποί-
ος αντί να τα στείλει στην Βουλή
τα επέστρεψε στην Ε. Τουλου-
πάκη… Άξια η σύνταξή του…) 

Παρόλα αυτά, η Ε. Τουλου-
πάκη, έχοντας περίσσιο θράσος
και σημαντική, διαχρονική κάλυ-
ψη, έκανε μήνυση στον Ι. Αγγε-
λή για παραβίαση υπηρεσιακού
απορρήτου και παράβαση καθή-
κοντος!!! Βεβαίως, ο νυν εισαγ-
γελέας Α.Π, Ι. Αγγελής, απαλ-
λάχθηκε από κάθε κατηγορία κα-
τόπιν της έκδοσης σχετικού βου-
λεύματος.

6Ας αναφερθούμε τώρα στο
κωμικό της υπόθεσης: Το έγ-

γραφο του FBI, στο οποίο η κ.
Τουλουπάκη αναφέρεται και
αιτείται την επιστροφή της δι-
κογραφίας για να εμπλακεί ως
κατηγορούμενος ο Α. Λοβέρ-
δος, το είχε αποστείλει ο ίδιος
ο βουλευτής τον Μάιο του
2020, στην Βουλή, με επίση-

μο πρωτόκολλο στην προανα-
κριτική επιτροπή αυτής αλλά
και στον αντιεισαγγελέα Α.Π,
Ευάγγελο Ζαχαρή, που ερευ-
νούσε τα τυχόν πειθαρχικά
της εισαγγελέως.

Δηλ. με λίγα λόγια, ο Α. Λο-
βέρδος, γνωστοποίησε στο
Πανελλήνιο ένα έγγραφο, που
ανέφερε ότι ίδιος ελάμβανε
χρήματα!!! 

Οπότε δημιουργείται το ερώ-
τημα, γιατί το DOCUMENTO και
άλλα ΣΥΡΙΖΑικά ΜΜΕ χαλάνε
τον κόσμο για κάτι που ήταν γνω-
στό εδώ και δύο χρόνια; 

(Παραθέτουμε στο τέλος του άρ-
θρου, το έγγραφο του Α. Λοβέρδου
με τα κυριότερα σημεία του εγγρά-
φου του FBI). 

7Στο έγγραφο αυτό του FBI, ο
Δεστεμπασίδης καταγγέλλει

ότι ο διαφημιστής Βουλκίδης ή-
ταν αυτός που «ξέπλενε» το χρήμα
της NOVARTIS για να το δίνει
στον Φρουζή, με σκοπό ο τελευ-
ταίος να δωροδοκεί πολιτικούς.
Είναι αυτό που «ανακάλυψε» μό-
λις χθες ο κ. Βαξεβάνης, και ζη-
τά να χρησιμοποιηθεί εις βάρος
του Α. Λοβέρδου.

Για το θέμα αυτό και με σκοπό
να βοηθήσουμε τον ερευνητή-δη-
μοσιογράφο, τον συμβουλεύου-
με να ρωτήσει την φίλη του Ε.
Τουλουπάκη τα εξής:

Α) Με βάση την κατάθεση που
κατασχέθηκε στο σπίτι του δια-
φημιστή Βουλκίδη τον Ιανουά-
ριο του 2017, επί εποχής Ε. Ράι-
κου και στο οποίο υπήρχε πλή-
ρης καταγραφή για τις μίζες του
Βουλκίδη στον Δεσταμπασίδη
δεν χρησιμοποιήθηκε, όταν ο
φάκελος πήγε στην Βουλή στις 5-
2-2018, αλλά ένα χρόνο μετά,
δηλ. τον 5/2019;

Μήπως για να χρησιμεύσει
στην δίωξη του Α. Λοβέρδου;
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B) Γιατί όταν ο Βουλκίδης
στην κατάθεσή του στην Ε. Του-
λουπάκη, παραδέχθηκε μεν τις
μίζες, αλλά όχι προς τον Φρουζή
ή άλλους πολιτικούς αλλά κατο-
νόμασε ως μιζαδόρο και εκβια-
στή τον Φ. Δεστεμπασίδη, η τε-
λευταία δεν έκανε τίποτα;

Αν δυσκολεύεται να βρει
την απάντηση, να του την
πούμε εμείς. Γιατί αν καλούσε
για εξηγήσεις τον Φ. Δεστε-
μπασίδη, τότε έπρεπε να του
άρει την προστασία και αυτο-
μάτως θα αποκαλυπτόταν ή ό-
λη σκευωρία.

Θαυμάστε το ποιόν της άτε-
γκτης και εντίμου εισαγγελέως
!!! 

Γ) Γιατί η Ε. Τουλουπάκη, ως
εισαγγελέας Διαφθοράς δεν ά-
σκησε δίωξη σε βάρος του Α.
Λοβέρδου για ξέπλυμα βρώμι-
κου χρήματος κάνοντας ειδική
προς τούτο μνεία στην πορισμα-
τική της αναφορά;

Η απάντηση είναι απλή. 

Γιατί δεν βρήκε ένα ευρώ
στους τραπεζικούς του λογα-
ριασμούς.

8Όσον αφορά το ειδικότερο
θέμα , αυτό της δήθεν δωρο-

δοκίας του Α. Λοβέρδου από τον
Κ. Φρουζή με το θηριώδες ποσό
των 20.000 ευρώ, που αφορά τα
φάρμακα LUCENTIS και
AVASTIN απλά επισημαίνουμε
τα εξής:

Α) Με βάση το έγγραφο αυτό,
αλλά και την κατάθεση του κου-
κουλοφόρου μάρτυρα ΜΑΞΙ-
ΜΟΥ ΣΑΡΑΦΗ δηλ. Φ. Δεστε-
μπασίδη,  η Ε. Τουλουπάκη ά-
σκησε δίωξη σε βάρος του Α.
Λοβέρδου.

Β) Ως προς την ουσία της κα-
τηγορίας αυτής της κατηγορίας
αυτής: Ενώ η κατηγορία ήταν ότι
ο Α. Λοβέρδος, ως υπουργός Υ-
γείας δεν επέτρεψε να κυκλοφο-
ρήσει το φθηνότερο φάρμακο
AVASTIN, έναντι του ακριβότε-
ρου φαρμάκου LUCENTIS, με α-
ποτέλεσμα να ζημιωθεί το δημό-
σιο, το ίδιο το εισαγγελικό πόρι-
σμα της κ. Τουλουπάκη δέχεται,
ότι κάτι τέτοιο δεν το επέτρεπε το
ισχύον νομικό σύστημα, επειδή
το φθηνότερο φάρμακο είχε διε-
θνή άδεια χρήσης για άλλη ασθέ-
νεια και όχι για οφθαλμολογική
χρήση.

Δηλ. η Ε. Τουλουπάκη, όχι
μόνο δεν βρήκε λεφτά στους
λογαριασμούς του Λοβέρδου,
αλλά στην συνέχεια τον κατη-

γόρησε ότι δωροδοκήθηκε ε-
πειδή δεν παρανόμησε. 

Εδώ η νομική επιστήμη μένει
άφωνη μπροστά στους συνειρ-
μούς της κ. Τουλουπάκη… 

9Στην από 02/06/2022 στο
αίτημά της προς την ανακρί-

τρια κ. Αλεβιζοπούλου, στην πα-
ράγραφο Ε, η κ. Τουλουπάκη
αναφέρει επί λέξει τα εξής: 

Όπως άμεσα ενημερώσετε για  τα
ανωτέρω, τους εισαγγελικούς/δικα-
στικούς λειτουργούς που έχουν επι-
ληφθεί  της δικογραφίας που έχει
σχηματιστεί σε βάρος  του Ανδρέα
Λοβέρδου και εκκρεμεί προς πρότα-
ση στο Συμβούλιο Πλημμελειοδικών
Αθηνών και όπως  τους αποστείλετε
προς  συσχετισμό, το άνω από
25.05.2017 έγγραφο του FBI, όπως
σας  έχω ζητήσει εδώ και  δύο (2)
βδομάδες,  χωρίς  όμως να έχετε
προβεί σε οποιαδήποτε ενέργεια μέ-
χρι σήμερα.

Δηλαδή, η κ. Τουλουπάκη
επιζητεί από την ανακρίτρια να
στείλει το έγγραφο του FBI που
αναφέρεται το όνομα του Α.
Λοβέρδου στους εισαγγελείς
και δικαστές που έχουν ερευ-
νήσει ότι αφορά τον ίδιο, κα-
τόπιν της οικειοθελούς παραί-
τησής του από την βουλευτική
του ασυλία, όταν ο ίδιος ο
βουλευτής έχει καταθέσει το
έγγραφο αυτό δύο χρόνια πριν
και συγκεκριμένα με Αρ. Πρω-
τοκόλλου 154/27.02.2020

Θράσος; Άγνοια; Αναμονή
κάποιου θαύματος; Σιγουριά,
ότι οι προστάτες της θα την
καλύψουν;

Άγνωσται αι βουλαί της Κυ-
ρίας…

Με όλα τα παραπάνω, εύλογα
γεννάται το ερώτημα: 

Ποιοι έχουν την ισχύ και τη
δυνατότητα να επιβάλλουν την α-
πόλυτη αδράνεια πολιτικών και
δικαστικών αξιωματούχων σε έ-
να τόσο μεγάλο θέμα που αφορά
την κ .Τουλουπάκη; 

Ποιοι είναι εκείνοι που επι-
τρέπουν στην κ. Τουλουπάκη
να ανεβαίνει στην έδρα και να δι-
κάζει όταν διώκεται κακουργημα-
τικά και πλημμεληματικά;

Υπάρχει παρόμοιο προηγού-
μενο στα δικαστικά χρονικά; 

Πώς είναι δυνατόν όταν πλέ-
ον δεν υπάρχει αμφιβολία για τις
παράνομες ενέργειές της να χρί-
σει ως μάρτυρες δημοσίου συμ-
φέροντος και προστατευόμενους
μάρτυρες τους κκ. Δεσταμπασί-
δη και Κελέση, να υπάρχουν
σήμερα αρμόδιοι δικαστικοί, αλ-
λά και ο ίδιος ο υπ. Δικαιοσύνης,
όχι μόνο να μην αφαιρούν τις

κουκούλες από τους ψευδομάρ-
τυρες, αλλά να παραμένουν α-
δρανείς ακόμα και όταν η κ.
Τουλουπάκη βγάζει τη γλώσσα
της στην κυβέρνηση, στον αρμό-
διο υπ. Δικαιοσύνης, στον -για
25 μέρες ακόμη- εισαγγελέα του
Αρείου Πάγου και με την επιθε-
ώρηση των δικαστών του Α.Π να

κλείνει τα μάτια στον διασυρμό
της δικαιοσύνης αλλά και της Κυ-
βέρνησης, συνεχώς και αδιαλεί-
πτως στο εξωτερικό. 

Μιλάμε για το Ελληνικό Κρά-
τος Δικαίου και όχι για κάποιο
κράτος Νοτιαμερικανικής μορ-
φής που βλέπουμε στο Netflix.

Υπάρχει διαφορά…



Σε δίλλημα ο αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης, καθώς
επιθυμεί να διώξει τα «βαρίδια»
, αλλά του κάνουν την δουλειά
και φανατίζουν τους ψηφοφό-
ρους

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
μέρα με την ημέρα ο Αλέξης
Τσίπρας φανερώνει τις
προθέσεις του σχετικά με το
πώς θέλει το νέο ΣΥΡΙΖΑ,
αλλά το κυριότερο αναδει-

κνύει ότι είναι αποφασισμένος ακόμη και
να χαλάσει φιλίες χρόνων αρκεί να μείνει
ζωντανός στην σκηνή. 

Προς ώρας πάντως για να πούμε και του
στραβού το δίκιο ο ΣΥΡΙΖΑ μοιάζει με ρόκ
συγκρότημα που μένει πάνω στην σκηνή,
αλλά με ξεκούρδιστα όργανα που παράγει
φάλτσους ήχους. 

Βέβαια η παραπάνω φράση μας κάνει
να θυμηθούμε το υπέροχο τραγούδι της
Άλκηστις Πρωτοψάλτη από το 2005 σε
στίχους Λίνας Νικολακοπούλου και
σύνθεσης Δήμητρας Γαλάνη «το χειρο-
κρότημα». Στο ρεφρέν η Άλκηστις λέει «Κι
είμαστε ακόμα ζωντανοί στη σκηνή σαν ροκ
συγκρότημα. Κι αν μας αντέξει το σκοινί, θα
φανεί στο χειροκρότημα».

Κάπως έτσι πορεύεται και ο Αλέξης
Τσίπρας με τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος βρίθει
από κακοφωνίες και γκάφες, που ξεπερ-
νούν πλέον το όριο του αστείου. 

Μέχρι που κάποιοι έχουν αρχίσει να
λυπούνται τον αρχηγό της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης γι’ αυτούς που έχει δίπλα
του. 

Διότι τι να πεις όταν τα διευθυντικά στε-
λέχη της «Αυγής»  «σκοτώνονται» με τον
Παύλο Πολάκη μέσω του διαδικτύου
προς τέρψιν του φιλοθεάμονος κοινού. 

Η «Αυγή» με το άρθρο της το προηγού-
μενο Σάββατο είχε πρωτοσέλιδο χτύπημα
για τα δικαιώματα του χταποδιού αφήνο-
ντας αιχμές για τον αψύ Κρητικό που επαί-
ρεται για την τέχνη του στην αλιεία χταπο-
διών και συχνά-πυκνά δημοσιεύει φωτο-
γραφίες με τα… έπαθλα του. 

Η κατάσταση στον ΣΥΡΙΖΑ, όπως φά-
νηκε και στην συνεδρίαση της Κεντρικής
Επιτροπής, αλλά και της Πολιτικής Γραμ-
ματείας είναι μάλλον ανεξέλεγκτη. 

Για πρώτη φορά υπήρξε τέτοια αντίδρα-
ση στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ σε μία πρό-
ταση του προέδρου για την γραμματέα Ρά-
νια Σβίγγου. Από όλες τις πλευρές. Και α-
πό την εσωκομματική αντιπολίτευση και α-
πό τους «προεδρικούς». 

Μάλιστα από τους τελευταίους ο Πολά-
κης τόλμησε να αντιμιλήσει στον αρχηγό,
προφανώς εκπροσωπώντας όλη την τάση
υπό την ηγεσία του Νίκου Παππά και του
Χρήστου Σπίρτζη. 

Στο στόχαστρο 
η εσωκομματική αντιπολίτευση
Η κατάσταση συνεχίστηκε και στην Πολιτι-
κή Γραμματεία και πάλι με πρωταγωνιστή
τον Παύλο Πολάκη, όταν ζήτησε κατά την
διάρκεια της πρώτης συνεδρίασης «όταν ε-
πανέλθει ο ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία να κρατικο-
ποιήσει τουλάχιστον μία συστημική τράπεζα».
Η απάντηση του Αλέξη Τσίπρα ήταν ενδει-

κτική τονίζοντας ότι «αυτό είναι ενάντια
στους κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης κι ε-
μείς δεν θα πάμε κόντρα».

Πολλοί θα πουν ότι ο Αλέξης Τσίπρας
άλλαξε. Μάλλον ο κ. Τσίπρας προσπαθεί
με εύσχημο τρόπο να διώξει τα βαρίδια α-
πό την βιτρίνα. 

Το κακό είναι πως ο άλλος του εαυτός
γουστάρει αυτά τα βαρίδια και τον τρόπο
που συμπεριφέρονται, αλλά και του ότι με
διάφορα παραμύθια του μαζεύουν ψή-
φους. 

Διότι όλοι γνωρίζουμε πως τα όσα λέει
ο Πολάκης για «δικούς μας δικαστές και
κρατικοποίηση δύο τραπεζών» ικανοποιούν
το βαθύ ΣΥΡΙΖΑ και τους λαϊκιστές που έ-
χουν βρει καταφύγιο στην Κουμουνδού-
ρου. Και όταν έρθει η ώρα για μία ακόμη
φορά θα γίνει μία μεγαλοπρεπέστατη κο-
λοτούμπα. 

Και ο κ. Τσίπρας τώρα που υποτίθεται
πως άλλαξε ρότα βιώνει την παροιμία «ό-
πως έστρωσες θα κοιμηθείς», που σημαίνει
πως «ανάλογα με τις πράξεις και τις ενέργειές
σου, θα είναι και τα αποτελέσματα που έχεις».

Όταν συναγελάζεσαι και χαίρεσαι με τις
επιθέσεις που έκανε κατά δικαίων και α-
δίκων ο Πολάκης θα έρθει κάποια ώρα
που θα στραφεί κι εναντίον σου. 

Βλέπετε ο θυμόσοφος λαός έχει δίκιο
όταν λέει «δώσε θάρρος στον χωριάτη να σου
ανέβει στο κρεβάτι». 

Αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Ο Αλέξης
Τσίπρας πλέον βλέπει ότι το παραμύθι της
διεύρυνσης που ακούγαμε επί τρία χρόνια
στο τέλος εξελίχθηκε σε φιάσκο.

Και αυτό διότι οι «Προεδρικοί» των
Παππά-Σπίρτζη ναι μεν πρωταγωνίστη-
σαν στο παιδομάζωμα από το ΠΑΣΟΚ, αλ-
λά φαίνεται ότι στήνουν ένα στρατό, ο ο-
ποίος εάν έρθει το κακό αποτέλεσμα μπο-

ρεί να στραφεί εναντίον αυτού που υποτί-
θεται ότι αποθεώνει. 

Περί τάσεων
Γι’ αυτό το λόγο και στη συνέντευξη που
παραχώρησε ο Αλέξης Τσίπρας στην
Όλγα Τρέμη ζήτησε την διάλυση των τά-
σεων: «Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει ταλαιπωρηθεί πολύ α-
πό την κακώς εννοούμενη δημοκρατία. Δεν α-
ναγνωρίζω, δεν σκέφτομαι και δεν με απασχο-
λεί η έννοια των ομάδων και των τάσεων στον
τρόπο που θα δουλέψουμε από εδώ και στο ε-
ξής. Το μεγαλύτερο καλό που έχουν να κάνουν
για το κόμμα όλες οι τάσεις και τα ρεύματα εί-
ναι είτε να ανασχηματιστούν, είτε να ανασυ-
ντεθούν, είτε να αυτοκαταργηθούν». 

Μάλιστα ο κ. Τσίπρας έκανε ένα βήμα
παραπάνω φωτογραφίζοντας του λεγόμε-
νους προεδρικούς: 

«Εκλέχθηκα σε αυτές τις εκλογές από την
κάλπη και τη συμμετοχή 150.000 ανθρώπων
εκ των οποίων οι 110.000 είναι νέα μέλη. Άρα
δεν καταλαβαίνω τι νόημα και τι αξία έχει κά-

ποιοι να συγκροτούν τάση, αυτοεπονομαζόμε-
νοι ως προεδρικοί. Οι άλλοι τι είναι λοιπόν;» 

Και βέβαια οι πιο ψαγμένοι κατανοούν
τον ελιγμό του Τσίπρα, ο οποίος σε καμία
περίπτωση δεν επιθυμεί να καταργηθεί η
τάση των «προεδρικών», ειδικά όταν λει-
τουργεί όπως οι «Φρουροί της Επανάστα-
σης» στο θεοκρατικό Ιράν. 

Είναι ποτέ δυνατό οι Αγιατολάχ του Ι-
ράν να ζητήσουν την διάλυση των «Φρου-
ρών της Επανάστασης»; Όχι . Έτσι και ο
Τσίπρας δεν επιθυμεί να διαλυθεί ο στρα-
τός του. 

Πρωτίστως τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ
τον ενδιαφέρει η περαιτέρω αποδυνάμω-
ση της «Ομπρέλας»  και συνολικά της εσω-
κομματικής αντιπολίτευσης. Ισχύει στο έ-
πακρο η παροιμία «βαράει τα σαμάρι για να
ακούσει ο γάιδαρος». 

Από τη στιγμή που νιώθει τόσο ισχυρός
και βέβαιος ο κ. Τσίπρας γιατί δεν μίλησε
ευθέως με ονόματα; Διότι από την μία ζητά
αυτοκατάργηση των τάσεων με πρώτους
και καλύτερους τους προεδρικούς, αλλά έ-
να σωρό από αυτούς τους έχει τοποθετή-
σει στην Πολιτική Γραμματεία.

Τέλος όσον αφορά την βεβαιότητα του
που εκφράζει σε όλες τις συνεντεύξεις ότι
θα είναι ο νικητής των επόμενων εθνικών
εκλογών είναι μία κίνηση τακτικής να φα-
νατίσει και τονώσει το ηθικό των στελεχών
του ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι και βλέπουν κι α-
κούν και το κυριότερο διαβάζουν τις δημο-
σκοπήσεις. 

Και στο πιο σημαντικό ερώτημα των δη-
μοσκοπήσεων «εάν πιστεύετε ότι με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ θα ήταν καλύτερη ή χειρότερη η κατά-
σταση», η μεγάλη πλειοψηφία των ερωτη-
θέντων απαντά χωρίς δισταγμό «χειρότε-
ρα». Δείγμα του ότι δεν εμπιστεύονται τον
ΣΥΡΙΖΑ και τον ίδιο τον Τσίπρα.  
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ΣΥΡΙΖΑ: Ροκ συγκρότημα
με ξεκούρδιστα όργανα

• Ο Τσίπρας έβα-
λε μπροστά τους
«προεδρικούς»
στοχεύοντας την
κατάργηση των
τάσεων που ανή-
κουν στην εσω-
κομματική αντι-
πολίτευση

Και στο πιο σημαντικό
ερώτημα των

δημοσκοπήσεων «εάν
πιστεύετε ότι με τον ΣΥΡΙΖΑ
θα ήταν καλύτερη ή
χειρότερη η κατάσταση», η
μεγάλη πλειοψηφία των
ερωτηθέντων απαντά χωρίς
δισταγμό «χειρότερα».
Δείγμα του ότι δεν
εμπιστεύονται τον ΣΥΡΙΖΑ
και τον ίδιο τον Τσίπρα
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Ο Ανδρουλάκης ποντάρει
πολλά στο κυβερνητικό
πρόγραμμα που θα κα-
ταρτίσει ο πρώην υπουρ-
γός Οικονομικών Νίκος
Χριστοδουλάκης

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ε την εκλογή του
νέου γραμματέα
της Κεντρικής Πο-
λιτικής Επιτρο-
πής ολοκληρώνε-

ται το πάζλ των εσωτερικών δια-
δικασιών του ΠΑΣΟΚ και το ορι-
στικό πέρασμα του κόμματος στη
νέα εποχή Ανδρουλάκη. Και μά-
λιστα μετά από πολλά χρόνια το
ΠΑΣΟΚ άλλαξε ηγέτη δίχως να α-
νοίξει στην κυριολεξία μύτη. Μετά
από την εποχή της παντοδυναμίας
του Ανδρέα Παπανδρέου, οι ε-
πόμενοι αρχηγοί δεν είχαν αυτή
την αποδοχή από τον κομματικό
μηχανισμό, παρά το γεγονός ότι
το Κίνημα ήταν στην εξουσία. Ο
θεωρητικά παντοδύναμος Κώ-
στας Σημίτης είχε να αντιμετωπί-
σει μία ισχυρή κομματική αντιπο-
λίτευση υπό τον Άκη Τσοχατζό-
πουλο, την οποία βρήκε μπροστά
του όταν ήταν να περάσει το νόμο
Γιαννίτση για το ασφαλιστικό.
Τότε οι πράσινοι συνδικαλιστές,
οι περισσότεροι εκ των οποίων ή-
ταν φίλα προσκείμενοι στον Τσο-
χατζόπουλο, πρωτοστάτησαν
στις απεργιακές κινητοποιήσεις
για να μην περάσει ο νόμος του
Γιαννίτση. Ο Γιώργος Παπαν-
δρέου μετά το πρώτο τρίμηνο που
θεωρήθηκε ως μήνας του μέλιτος
γνώρισε την αμφισβήτηση, ειδι-
κά μετά τις ευρωεκλογές του 2004
(τρεις μήνες μετά τις εθνικές εκλο-
γές), όπου το ΠΑΣΟΚ υπέστη μία
βαριά ήττα. Ακόμη και τις δύσκο-
λες ημέρες του πρώτου μνημονί-
ου η εσωκομματική αντιπολίτευ-
ση του ΠΑΣΟΚ δεν έκανε ποτέ τον
ΓΑΠ να νιώσει άνετα. 

Αλλά και ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος ένιωσε στο πετσί του την αμ-
φισβήτηση και μία πληθώρα στε-
λεχών ακόμη και σήμερα τον κα-
τηγορεί ότι διέλυσε το κόμμα λό-
γω της συνεργασίας του με τη Νέα
Δημοκρατία, αδιαφορώντας για
τις ειδικές συνθήκες που επικρα-
τούσαν την εποχή εκείνη και τον
κίνδυνο να αποβληθεί η Ελλάδα
από τη ζώνη του ευρώ. Ακόμη και
η αείμνηστη Φώφη Γεννηματά
αντιμετωπίστηκε με καχυποψία,
πλείστα στελέχη αντιτάχθηκαν με
πολλές από τις επιλογές της και
γενικά πάρα το γεγονός ότι όλοι
της αναγνώριζαν ότι κρατούσε όρ-
θιο το μαγαζί και τρικλοποδιές της
έβαζαν και έντονες διαφοροποι-
ήσεις υπήρξαν, ενώ στο πιο ση-
μαντικό δεν κατάφερε να ελέγξει
τον κομματικό μηχανισμό και φυ-
σικά να τον κινητοποιήσει. 

Το ακατόρθωτο 
Τουναντίον ο Νίκος Ανδρουλά-
κης έχει πετύχει το ακατόρθωτο
στους έξι μήνες που ηγείται του
κόμματος. Ουδείς διαφωνεί α-
νοιχτά με τις επιλογές του. Ου-
δείς έχει διαφοροποιηθεί και το
σημαντικότερο όλοι του αναγνω-
ρίζουν πως είναι η μόνη ελπίδα
για να ανασυνταχθεί το κόμμα και
να επιστρέψει σε τροχιά εξου-
σίας. Και φυσικά ο ίδιος το εκμε-
ταλλεύεται. Ο κομματικός μηχα-
νισμός είναι πλήρως ελεγχόμε-
νος, άρα δεν κινδυνεύει από κα-
μία εσωκομματική ψηφοφορία.
Και τέλος όποια πρόταση κάνει
περνάει πανηγυρικά δίχως αντι-
δράσεις. Ή πιο σωστά χωρίς δη-
μόσιες αντιδράσεις. 

Τώρα, λοιπόν, ήρθε η ώρα για
αλλαγή γραμματέα. Μία θέση
στην οποία θα εκλεγεί ο στενός
συνεργάτης του Ανδρέας Σπυ-
ρόπουλος, ο οποίος πρώτευσε
με διαφορά στις εκλογές για την
Κεντρική Πολιτική Επιτροπή. Ε-
κτός του γραμματέα θα συγκροτη-
θεί και το Πολιτικό Συμβούλιο
του ΠΑΣΟΚ, το οποίο θα διευ-
ρυνθεί και θα το απαρτίζουν 38
μέλη. Από αυτά επτά θα συμμετέ-
χουν ex officio και 31 θα εκλε-
γούν από την Κεντρική Επιτρο-
πή. Η επτάδα είναι ο Νίκος Αν-
δρουλάκης, ο νέος γραμματέας
Ανδρέας Σπυρόπουλος, ο επι-
κεφαλής της Κ.Ο. Μιχάλης Κα-

τρίνης, η γραμματέας της Κ.Ο.
Ευαγγελία Λιακούλη, ο πρώην
πρωθυπουργός Γιώργος Πα-
πανδρέου, ο γενικός διευθυντής
του κόμματος Νίκος Σαλαγιάν-
νης και ο επικεφαλής αυτοοργά-
νωσης (ελλείψει γραμματέα Ορ-
γανωτικού) Απόστολος Πάνας.

Ποιους θέλει
Για τους υπόλοιπους 31 υπάρχει
μέγα παρασκήνιο, ένα όμως είναι
βέβαιο. Ότι η πλειοψηφία σε πο-
σοστό 65-70% θα είναι πιστοί
στο νέο αρχηγό. Ο Νίκος Αν-
δρουλάκης επιθυμεί στο Πολι-
τικό Συμβούλιο να μετάσχουν ο
επίσης στενός του συνεργάτης και
πρώην γραμματέας του ΠΑΣΟΚ,
Στέφανος Ξεκαλάκης. Εκεί θα
βρούμε και τον Παύλο Χρηστί-
δη, ο οποίος διατηρεί άριστες
σχέσεις με το νέο αρχηγό. Στο
Πολιτικό Συμβούλιο αναμένεται
ότι θα εκλεγεί και ο Ανδρέας Λο-
βέρδος, ενώ παίζεται για τις κυ-
ρίες Νάντια Γιαννακοπούλου
και Χαρά Κεφαλίδου. Μία θέση
έχουν καπαρώσει ο Κώστας

Σκανδαλίδης, ο οποίος λει-
τουργεί πλέον ως ο «Νέστορας»
της παράταξης, ο Οδυσσέας
Κωνσταντινόπουλος, αλλά και
το πρώην δεξί χέρι της Γεννημα-
τά, ο Μανώλης Όθωνας. 

Από το παπανδρεϊκό μπλοκ
είναι αποδεκτός ο Φίλιππος Σα-
χινίδης, ενώ ο πρώην πρωθυ-
πουργός επιθυμεί και την συμμε-
τοχή της Πωλίνας Λάμψα, της
Έφης Χαλάτση, αλλά και του
Μιχάλη Καρχιμάκη. Σχεδόν
βέβαιη πρέπει να θεωρείται και η
συμμετοχή του απερχόμενου
γραμματέα Μανώλη Χριστο-
δουλάκη, ο οποίος στις εκλογές
για την Κεντρική Επιτροπή μπήκε
σφήνα ανάμεσα στους δύο αν-
θρώπους του προέδρου, τον
Σπυρόπουλο (1ος) και τον Ξεκα-
λάκη (3ος). 

Λογικά θα θέσουν υποψηφιό-
τητα και η Τόνια Αντωνίου και
ο Βασίλης Κεγκέρογλου, αλλά
και η Εύα Καϊλή, η οποία λογικά
θα εκλεγεί. Το ίδιο ισχύει και για
τον Θόδωρο Μαργαρίτη που
προέρχεται από την ΔΗΜ.ΑΡ. κι

εκφράζει την πτέρυγα της ανανε-
ωτικής αριστεράς. 

Τέλος στην λίστα Ανδρουλά-
κη για να εκλεγούν θα βρίσκο-
νται η Μάρα Κουκουδάκη, ο
Δημήτρης Μάντζος, ο Βαγγέ-
λης Τσόγκας, ο Κώστας Παπα-
δημητρίου, ο Σωτήρης Παπα-
γεωργίου, ο Αντώνης Σαουλί-
δης, ο Πέτρος Ευθυμίου. Θέση
ακούγεται ότι θα διεκδικήσουν ο
Στέφανος Παραστατίδης, η
Κατερίνα Μπατζελή, ο Χάρης
Δούκας, ο Δημήτρης Οικονό-
μου και η Ρωξάνη Μπέη.

Ειδικοί 
για το πρόγραμμα
Ένας τομέας στον οποίο ο νέος
αρχηγός του ΠΑΣΟΚ δίνει έμφα-
ση είναι της κατάρτισης του κυ-
βερνητικού προγράμματος. Εκεί
τον πρώτο λόγο έχει ο πρώην υ-
πουργός Οικονομικών επί κυ-
βέρνησης Σημίτη, ο Νίκος Χρι-
στοδουλάκης, ο οποίος ηγείται
και του Ινστιτούτου του ΠΑΣΟΚ,
το InSocial. Δίπλα του έχει τον
πρώην στενό συνεργάτη της Άν-
νας Διαμαντοπούλου, τον
Γιώργο Παπούλια, ενώ στην ο-
μάδα συμπεριλαμβάνονται ο κα-
θηγητής πανεπιστημίου για τα ε-
νεργειακά Χάρης Δούκας και
για τα θέματα εξωτερικής Πολιτι-
κής, ο επίσης καθηγητής Σωτή-
ρης Σέρμπος. Φυσικά στην ομά-
δα μετέχει και ο πρώην διοικη-
τής του ΟΑΕΔ, ο οικονομολόγος
Ηλίας Κικίλιας.  

Στην Χαριλάου Τρικούπη θε-
ωρούν ότι ένα ελκυστικό κυβερ-
νητικό πρόγραμμα θα λειτουργή-
σει ως προωθητικός μηχανι-
σμός. Κι αυτό διότι εκτιμούν ότι η
εικόνα που παρουσίασε το κόμμα
στο Συνέδριο ήταν εξαιρετική. Η
επιστροφή στο ιστορικό όνομα
ΠΑΣΟΚ σε συνδυασμό με το ότι
υπάρχει σημαντική διείσδυση
στη νεολαία δημιουργούν τις
συνθήκες για να είναι όλοι αισιό-
δοξοι. «Έβλεπα παντού φρέσκα
πρόσωπα που έτρεχαν με ενθουσια-
σμό για να ακούσουν ομιλίες, να με-
τάσχουν στα workshops του Συνε-
δρίου, να δώσουν τη μάχη του σταυ-
ρού για την Κεντρική Επιτροπή»,
μας έλεγε μία από τις παλιές κα-
ραβάνες του χώρου που έχει δώ-
σει το παρών σε όλα τα συνέδρια. 

Και αυτό φαίνεται στις μετρή-
σεις σε όλη την Ελλάδα που δί-
νουν αέρα στα πανιά. Ειδικά σε
πολλούς νομούς το ΠΑΣΟΚ, ό-
πως ισχυρίζονται από την Χαρι-
λάου Τρικούπη, μετά από 10 και
πλέον χρόνια καταγράφουν πο-
σοστά άνω του 20%. 

Στην Χαριλάου Τρικούπη θεωρούν ότι ένα
ελκυστικό κυβερνητικό πρόγραμμα θα

λειτουργήσει ως προωθητικός μηχανισμός. Κι
αυτό διότι εκτιμούν ότι η εικόνα που παρουσίασε
το κόμμα στο Συνέδριο ήταν εξαιρετική

• Ολοκληρώνονται οι αλλαγές στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ με την εκλογή 
του νέου γραμματέα Ανδρέα Σπυρόπουλου και του Πολιτικού Συμβουλίου

Σε νέα εποχή χωρίς
να ανοίξει μύτη



«Αλέξη, δώσε θάρρος στον χωριάτη
να σου ανέβει στο κρεβάτι»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Κρεμούν τη στολή 
για τον πολιτικό στίβο
Είναι παράδοση εδώ και δεκαετίες πολλοί αξιωματικοί της ΕΛ.ΑΣ. που ε-
πιθυμούν να συνταξιοδοτηθούν νωρίτερα κατέθεταν υποψηφιότητα με α-
πίθανα κόμματα για να πετύχουν το στόχος τους. Διότι έτσι αναφέρει ο
κανονισμός. Όμως
στις επόμενες εθνικές
εκλογές πρώην αξιω-
ματικοί της αστυνομίας
ετοιμάζονται για υπο-
ψηφιότητας και όπως
ισχυρίζονται έχουν
πολλές πιθανότητες να
εκλεγούν. Σύμφωνα με
καλά πληροφορημένες
πηγές ήδη δέχονται
πιέσεις για να είναι υ-
ποψήφιοι με το κυβερνών κόμμα οι Αριστείδης Ανδρικόπουλος, Δη-
μήτρης Σκαμνάκης και ο μέχρι πρότινος αρχηγός, αντιστράτηγος Μι-
χαήλ Καραμαλάκης. Τουναντίον σίγουρη είναι η συμμετοχή στα ψηφο-
δέλτια του ΣΥΡΙΖΑ της Ζαχαρούλας Τσιριγώτη, η οποία είναι από τους
προνομιακούς συνομιλητές του Αλέξη Τσίπρα. Μάλιστα η αντιστράτη-
γος ε.α. τονίζει προς τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ πως είναι αναγκαίο για
πραγματοποιήσει άνοιγμα στους αστυνομικούς. Όμως προς ώρας δεν έχει
καταφέρει να τον πείσει. Με το ΠΑΣΟΚ θα δοκιμάσει εκ νέου ο Θανάσης
Κατερινόπουλος, ο οποίος τελευταία είναι στα φόρτε του, καθώς υπέ-
δειξε ως ενόχους τον Μπάμπη Αναγνωστόπουλο (σκότωσε την σύζυγο
του Καρολάιν στα Γλυκά Νερά) και τη Ρούλα Πισπιρίγκου (για το θά-
νατο των τριών παιδιών της στην Πάτρα). Τέλος με την Ελληνική Λύση εί-
ναι πολύ πιθανό να θέσει υποψηφιότητα ο Γιάννης Κατσιαμάκας. Μά-
λιστα όπως δήλωσε ο ίδιος «αποδέχθηκα την πρόταση του Κυριάκου Βελό-
πουλου και θα είμαι υποψήφιος στην Εύβοια». 

Τι πίνει και
δεν μας δίνει; 
Είναι γνωστό τοις πάσι ότι το
παρατσούκλι «ο άχαστος»
στον Τσίπρα το είχε κολλήσει
ο Καρτερός. Βέβαια από τότε ο
Τσίπρας τη μόνη νίκη που πέτυ-
χε ήταν στις εσωκομματικές ε-
κλογές προ τριών εβδομάδων,
γιατί ήταν ο μοναδικός υποψή-
φιος. Ακόμη και στο play
station με τους γιους του χά-
νει (ως
σωστός
μπα-
μπάς να
τονίσου-
με). Τώρα
ο Θανά-
σης Καρτερός προσπαθεί να
μας πείσει ότι ο Τσίπρας εξακο-
λουθεί να είναι άχαστος. Έτσι σε
άρθρο του στην «Αυγή», μιλάμε
για πόνημα, όχι παίξε-γέλασε, έ-
φτασε στο σημείο να γράψει πως
ο «άχαστος» όχι μόνο θα κερδίσει
τις εκλογές, αλλά θα σχηματίσει
και κυβέρνηση από την πρώτη Κυ-
ριακή. Όσοι αντέξαμε και διαβάσα-
με το πόνημα, αφού γελάσαμε με
την καρδιά μας στο τέλος αναρω-
τηθήκαμε «τι πίνει και δεν μας δί-
νει», όπως λέει και η νεολαία. 

Μαύρη τρύπα 
η Αττική 

για το ΠΑΣΟΚ
Δεν είναι όλα ρόδινα για
το Νίκο Ανδρουλάκη. Ναι
μεν μπορεί να ελέγχει πλή-
ρως το κόμμα του, να είναι
κυρίαρχος, να έχει ξεφύγει
από μονοψήφια ποσοστά

το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, όμως υ-
πάρχει μία μαύρη τρύπα, η

οποία προκαλεί έντονο
προβληματισμό. Παρά το
γεγονός ότι στην περιφέ-
ρεια το ΠΑΣΟΚ πετάει και
σε κάποιους νομούς θα εί-
ναι δεύτερο κόμμα, σε όλες
τις εκλογικές περιφέρειες
της Αττικής εξακολουθεί

τις χαμηλές πτήσεις. Γι’ αυ-
τό και στην Χαριλάου Τρι-
κούπη αποφασίστηκαν πε-
ριοδείες του αρχηγού σε

δήμους και γειτονιές της Α-
θήνας. Ήδη η αρχή έγινε α-

πό το Περιστέρι.  

Φωτογραφίζει
έρωτες

Το νέο βιβλίο του Νίκου
Παπανδρέου «Έρωτες στο
παρασκήνιο» από τις εκδό-
σεις Καστανιώτη αναμένε-
ται να σηκώσει πολύ σκό-
νη. Ο αδερφός του πρώην
πρωθυπουργού μέσα από

την μυθοπλασία ενός μυθι-
στορήματος αναφέρεται
και σε αληθινούς έρωτες

που γνωρίζει τα χρόνια που
το ΠΑΣΟΚ ετοιμαζόταν να
αναλάβει την ε-
ξουσία το 1981.

Ονόματα και διευ-
θύνσεις δεν γρά-
φει, αλλά όπως

λένε οι πηγές μου
φωτογραφίζει πρόσωπα

και καταστάσεις και κάποι-
οι παλιότεροι θα καταλά-

βουν που αναφέρεται.

Οι τρεις «σωματοφύλακες»
του Κυριάκου
Από το Μαξίμου μου ήρθε η παρακάτω πληροφορία: Ότι
τρία πρόσωπα που μετέχουν στο Υπουργικό Συμβούλιο
του Κυριάκου Μητσοτάκη και θεωρούνται εκ των στε-
νών συνεργατών του δεν πρόκειται να πολιτευθούν. Του-

ναντίον θα
είναι δίπλα
του στον
προεκλογι-
κό αγώνα,
αναλαμβά-
νοντας ξε-
χωριστούς
ρόλους ο

καθένας. Η τριάδα αποτελείται από τον υπουργό Επικρα-
τείας Άκη Σκέρτσο, από τον υπουργό Ψηφιακής Μεταρ-
ρύθμισης Κυριάκο Πιερρακάκη και τον υφυπουργό Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, Θόδωρο Λιβάνιο. Ο κ. Σκέρ-
τσος κατά την διάρκεια της προεκλογικής περιόδου θα συ-
νεχίζει να ελέγχει το πώς πάει το κυβερνητικό έργο, κα-
θώς τα υπουργεία θα συνεχίζουν να δουλεύουν με τα υ-
πηρεσιακά στελέχη. Ο Θόδωρος Λιβάνιος θα αναλύει
τις δημοσκοπήσεις, ειδικά τις κυλιόμενες και η συνει-
σφορά του σε αυτό τον τομέα θεωρείται εξόχως σημαντική.
Τέλος ο Κυριάκος Πιερρακάκης θα αναλάβει εκπρόσω-
πος κατά την διάρκεια του προεκλογικού αγώνα, οπότε το
πιθανότερο είναι να συμπεριληφθεί στο ψηφοδέλτιο Επι-
κρατείας. Η επιλογή Πιερρακάκη θεωρείται ως ιδανική,
καθώς ακόμη και οι αντίπαλοι ψηφοφόροι τον βλέπουν
με θετικό μάτι λόγω του έργου του.  
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Ενοχλήθηκαν με το Κογκρέσο
Τούρκοι και ΣΥΡΙΖΑ
Η ομιλία του Κυριάκου Μητσοτάκη στις ΗΠΑ ήταν όντως εξόχως επιτυχημένη, κάτι που το
βλέπουμε από την αντίδραση των Τούρκων και τα νεύρα και τον θυμό που βγάζουν. Από τον
Ερντογάν, ως τον τελευταίο υπουργό του. Η αλήθεια είναι ότι η 42 λεπτών ομιλία του πρω-
θυπουργού στο Κογκρέσο έχει προκαλέσει αναταραχή στην Τουρκία, κάτι πολύ λογικό, αλλά
ουδείς μπορεί να κατανοήσει για ποιον λόγο έχουν σαλτάρει στον ΣΥΡΙΖΑ. Να πάρουμε τα
πράγματα από την αρχή. Η ομιλία του πρωθυπουργού γράφτηκε στην Αθήνα από τους λο-
γογράφους του κ. Μητσοτάκης, ενώ οι παρεμβάσεις του πρωθυπουργού ήταν πάρα πολλές.
Όταν ολοκληρώθηκε η ομιλία, δό-
θηκε στον Σταν Γκρίνσμπεργκ, έναν
από τους κορυφαίους επικοινωνιο-
λόγους στον κόσμο. O Αμερικανός
γνωρίζει καλύτερα από τον καθένα
το πώς σκέφτονται τα μέλη του Κο-
γκρέσου και γι’ αυτό το λόγο έκανε
τις αναγκαίες προσαρμογές. Και το
αποτέλεσμα ήταν αυτό που είδαμε
έκπληκτοι. Να σηκώνονται όρθιοι οι
βουλευτές και γερουσιαστές και να
αποθεώνουν τον Έλληνα πρωθυ-
πουργό. Το όνομα του Γκρίνμπεργκ δεν είναι άγνωστο ευρύ κοινό, καθώς στις αλλεπάλληλες
νίκες της Ν.Δ. το 2019 είχε βάλει το χεράκι του. Αυτός ήταν που φιλοτέχνησε το προφίλ του
Κυριάκου Μητσοτάκη από το 2017. Κάτι που είχε κάνει στο παρελθόν και στον Μπιλ Κλίντον,
τον Τόνι Μπλερ, τον Γκέρχαρντ Σρέντερ και πολλούς άλλους. Κι αντί να πούμε κι ένα ευχα-
ριστώ στον Αμερικανό επικοινωνιολόγο που σχεδίασε (αν το έκανε) τόσο καλά το σκηνικό της
ομιλίας Μητσοτάκη, το οποίο βοήθησε για να διαφημιστεί η Ελλάδα σε όλη την υφήλιο, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έθεσε θέμα για τον εάν έλαβε αμοιβή ο Γκρίνμπεργκ και πόση. Και για ποιον λόγο να το
κάνει τζάμπα ο Γκρίνμπεργκ; Αυτή είναι η δουλειά του. Τέτοια κάνουν και μάλλον ο Αμερι-
κανός επικοινωνιολόγος στις επόμενες εθνικές εκλογές θα έχει πανεύκολο έργο με τους συ-
ντρόφους της Κουμουνδούρου. Με τηλεδιάσκεψη θα τους κερδίσει…  

Η φάκα του Καμίνη
στον Δένδια
Φωτιές άναψε στο κυβερνών κόμμα
προ ημερών ο Γιώργος Καμίνης, ό-
ταν επανέφερε το θέμα της καθυ-
στέρησης της κύρωσης των μνημο-
νίων, επισημαίνοντας ότι καθυστερούν επειδή δεν θα τα
ψηφίσουν πολλοί βουλευτές από τη Ν.Δ. Με τον Δένδια να
λέει κάτι που προξένησε τεράστια εντύπωση στους Γαλάζι-
ους βουλευτές: «Πράγματι καλούμαστε να απαντήσουμε. Η ύ-
παρξη, η σταθερότητα, οι φιλικές σχέσεις με την Ελλάδα και η
ευρωπαϊκή πορεία της Βόρειας Μακεδονίας είναι ή δεν είναι
προς το συμφέρον της πατρίδας μας; Και νομίζω η συντρι-
πτική πλειοψηφία των συναδέλφων, ανεξαρτήτως παρελθό-
ντος, έχει απαντήσει ότι είναι προς το συμφέρον της πατρίδας
μας. Γι’ αυτό, λοιπόν, οφείλουμε πάντοτε να έχουμε υπόψη
μας –δεν αναφέρομαι σε εσάς, αναφέρομαι σε όλους μας– το
ευρύτερο εθνικό συμφέρον». Ο Καμίνης έβαλε την φάκα, αλ-
λά ο Δένδιας δεν είδε το τυρί. Εκτός εάν συμφωνεί με την
συμφωνία των Πρεσπών και δεν το λέει… 

Οι εγκληματικές
γκάφες του Μουτζούρη
Στο Μαξίμου εάν ξαφνικά ένας επισκέπτης
φωνάξει το όνομα Μουτζούρης το πιθανό-
τερο είναι να τον διώξουν με κλωτσιές. Και
θα έχουν και δίκιο. Διότι ο περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου
ακόμη κι όταν προσπαθεί να διαφημίσει τα νησιά της περι-
φέρειας του, τα κάνει μούσκεμα δημιουργώντας μεγαλύ-
τερα προβλήματα. Αυτό έκανε ο Κώστας Μουτζούρης προ
ολίγων ημερών, όταν έκανε το τραπέζι στον υπουργό Του-
ρισμού, Βασίλη Κικίλια, σε βουλευτές όλων των κομμάτων
κι αντιπροσώπους ξένων πρεσβειών (οι πρέσβεις τον έ-
γραψαν), προκειμένου οι καλεσμένοι να δοκιμάσουν εδέ-
σματα για να προωθηθεί η γαστρονομική παράδοση της
Λέσβου. Μέχρι εδώ όλα καλά. Σωστή η ενέργεια του. Ό-
μως τι δουλειά είχε η πρόσκληση προς τον Τούρκο πρέσβη,
σε μία εποχή που η Άγκυρα θέτει ζήτημα ακόμη και κυριαρ-
χίας των νησιών του Αιγαίου; Τι πιο λογικό να παλέψει ο
Μουτζούρης και οι συν αυτώ, ώστε στο τραπέζι να βρεθούν
οι πρέσβεις των ΗΠΑ, της Γερμανίας, της Γαλλίας, της Μ.
Βρετανίας, του Καναδά, της Αυστραλίας, της Κίνας. Δηλαδή
χωρών που οι πολίτες τους έχουν γεμάτα πορτοφόλια. Την
γκάφα την κατάλαβε ο Μουτζούρης και μετά την διόρθωσε
με νέα γκάφα. Στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας «έκρυψαν»
την παρουσία του Τούρκου πρέσβη και αναφέρουν μόνο
τους αντιπροσώπους (όχι τους πρέσβεις) από Ολλανδία,
Κίνα, Βουλγαρία, Ιαπωνία, Ινδία, Αυστραλία και Βιετνάμ. 

Βλέπουν την ξηρασία να έρχεται στον ΣΥΡΙΖΑ
Οι εξελίξεις στο ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, από την ασθένεια κι εν συνεχεία το θάνατο της Φώφης Γεννηματά, μέχρι την άνε-
τη επικράτηση του Ανδρουλάκη έχουν προκαλέσει αναταραχή στον ΣΥΡΙΖΑ. Κι αυτό διότι τόσο με την αείμνηστη, ό-
σο και με τον Γιώργο Παπανδρέου είχαν στο μυαλό τους ως σίγουρη τη συνεργασία. Βέβαια ούτε με τον Ανδρουλάκη
μπορούμε να αποκλείσουμε τη συνεργασία. Όμως ο νέος αρχηγός του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ έχει ξεκαθαρίσει, ότι για να υ-
πάρξει συνεργασία των δύο κομμάτων, ο Αλέξης Τσίπρας θα πρέπει να ξεχάσει το Μαξίμου. Κι εκεί ήταν που μπλό-
καρε όλο το σύστημα. Κι επειδή όλοι οι πέριξ του αρχηγού κατανοούν ότι τα πράγματα είναι στριμόκωλα. Γι’ αυτό και
Καρτερός και Πολάκης έχουν ξεκινήσει αγώνα για να αποδομήσουν τον Ανδρουλάκη. Ταυτόχρονα αναδεικνύουν
την αγωνία τους για μία πιθανή ήττα του ΣΥΡΙΖΑ στις επόμενες εκλογές, προσπαθώντας να την δικαιολογήσουν. Έτσι
βάσει σχεδιασμού ξεκίνησε η σχετική προπαγάνδα. Ότι για την ήττα δεν ευθύνεται ο Τσίπρας, αλλά ο Ανδρουλάκης
που έλαβε τόσο μεγάλο ποσοστό. Βέβαια αυτό το σχέδιο είναι copy paste της προπαγάνδας του Ντούσαν Μπάγιεβιτς
την εποχή της παντοδυναμίας του σε ΑΕΚ και Ολυμπιακό. Κέρδιζε ο Μπάγιεβιτς κι έχαναν οι παίκτες. Βέβαια στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι τόσο ζαλισμένοι, που ο Μπίστης αντί να ζητήσει ρέστα που Καρτερός και Πολάκης υβρίζουν τον πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, θίχτηκε που ο Ανδρουλάκης πρότεινε στον Τσίπρα να συνεργαστεί με τον Βελόπουλο με την α-
τάκα «μία κηραλοιφή δρόμος». Στον ΣΥΡΙΖΑ βλέπουν ότι έρχεται ξηρασία και ψάχνονται. 

Μόδα το ΠΑΣΟΚ στους τηλεαστέρες
Ξαφνικά έγινε μόδα το ΠΑΣΟΚ κι ο ένας μετά τον άλλο διάφοροι γνωστοί τηλε-
αστέρες δηλώνουν ότι από τα νιάτα τους ήταν με το ΠΑΣΟΚ. Την αρχή την έκανε
ο Γρηγόρης Αρναούτογλου όταν ρωτήθηκε για το πώς αντέδρασε όταν έμαθε
ότι ο αδερφός του Σάκης (γνωστός μετεωρολόγος) ήταν υποψήφιος ευρωβου-
λευτής με το ΚΙΝΑΛ το 2019 κι εν συνεχεία υποψήφιος βουλευτής: «Στο πατρικό
μας υπήρχε ένα κόμμα, μόνο το ΠΑΣΟΚ. Αυτό συνεχίζει να ισχύει». Τώρα από ότι μαθαίνω στελέχη του ΠΑΣΟΚ έ-
χουν πλευρίσει τον Σάκη Τανιμανίδη να δοκιμάσει την τύχη του στις ερχόμενες εκλογές. Ο πατήρ Τανιμα-
νίδης, Στέφανος, είναι μέλος του κόμματος εδώ και δεκαετίες. Προς ώρας ο Σάκης δεν έχει απαντήσει. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Τα €3,5 δισ. που «καίνε»
Μαξίμου και ΥΠ.ΟΙΚ.
Με την Ελλάδα να είναι η τρίτη ακριβότερη χώρα της Ε.Ε στην τιμής πώ-
λησης της βενζίνης και με την υπόθεση εργασίας να λέει ότι αν αφαιρεθεί η
υπέρμετρη φορολόγηση η χώρα θα πέσει στην 11η θέση της σχετικής λί-
στας, η πίεση προς την κυβέρνηση να μειώσει τον Ειδικό Φόρο Κατανά-
λωσης όλο και αυξάνεται. Το γιατί, τώρα, δεν το κάνει η κυβέρνηση δεν
σχετίζεται με τις «ιδεολογικές εμμονές» που της καταλογίζει η αντιπολίτευ-
ση, αλλά με τον υπαρκτό φόβο της «μαύρης τρύπας» που θα δημιουργήσει
στα δημόσια έσοδα ένα τέτοιο μέτρο. Δεν είναι η πρώτη φορά που επιχει-
ρηματολογούν επ’ αυτού το Μαξίμου και οι επιτελείς του υπουργείου Οι-
κονομικών. Αλλά έσπευσαν χθες να το «σπάσουν» σε πενηνταράκια δια

στόματος του κυβερνητικού εκπροσώπου. Σύμφωνα με το… φροντιστήριο,
αν μειωθεί ο ΦΠΑ και ο ΕΦΚ, θα εξατμιστούν 3,8 δισ. ευρώ έσοδα. Ακόμη
-λένε στην κυβέρνηση– κι αν επαληθευόταν το καλό σενάριο ότι η μείωση
του ΕΦΚ θα οδηγούσε σε αύξηση της κατανάλωσης, το έξτρα έσοδο δεν θα
ξεπερνούσε τα 300 εκατ. ευρώ. Επομένως αντί να λείπουν €3,8 δισ. εσό-
δων, θα έλειπαν 3,5 δισεκατομμύρια. Αυτό είναι το ποσό που καίει την κυ-
βέρνηση, καθώς ξέρει ότι για να το αντικαταστήσει είτε θα πρέπει να αυ-
ξήσει κάποιους άλλους φόρους είτε  να βγει στις αγορές για δανεικά που
στην παρούσα συγκυρία κοστίζουν κι αυτά πολύ ακριβά.

Ο εσωκομματικός πόλεμος
του… χταποδιού στον ΣΥΡΙΖΑ 

Έ
νας από τους σπουδαιότερους Ρωμαίους σατιρικούς ποιητές, ο Δέ-
κιμος Ιούνιος Γιουβενάλης όπως είναι το πλήρες όνομά του, υ-
ποστήριζε πως είναι λίγες οι διαμάχες που δεν έχουν ξεκινήσει από

μία γυναίκα. Προφανώς στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν ξεπεράσει τέτοιους στερεο-
τυπικούς περιορισμούς όταν πρόκειται για εσωκομματικές διαμάχες, κα-
θώς μπορούν να τσακωθούν μεταξύ τους για το πιο απίθανο πράγμα. Α-
κόμη και για τα… χταπόδια. Ναι, καλά διαβάζετε, για τα χταπόδια έγινε το
σύστριγκλο πριν από λίγες ημέρες στην Κουμουνδούρου και ξεκατινιά-
στηκε στα social media ο συνήθης ύποπτος Παύλος Πολάκης με τον δι-
ευθυντή της «Αυγής», Άγγελο Τσέκερη, και τον δημοσιογράφος της εφη-
μερίδας Πέτρο Κατσάκο.

Για να έχουμε εικόνα περί ποιας σούπερ διαφοράς μιλάμε, το προη-
γούμενο Σάββατο η «Αυγή» δημοσίευσε και «χτύπησε» στο πρωτοσέλιδό
της ένα άρθρο του Π. Κατσάκου για τις βιομηχανικές «φάρμες χταπο-
διών» και στις επιπτώσεις που προκαλεί η λειτουργία τους στην εξέλιξη
του είδους του συμπαθούς μαλάκιου. Το είδαν, λοιπόν, οι σύντροφοι,
θεώρησαν ότι παραμονές της συνεδρίασης της «φρέσκιας» Κεντρικής Ε-
πιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ το θέμα για τα δικαιώματα των χταπόδια ήταν πολύ
απολιτίκ και άκαιρο, ο δε Πολάκης τούς έπιασε κι αυτός στο στόμα  του.
Αποτέλεσμα; Ο Τσέκερης έγραψε ένα απαντητικό σχόλιο τονίζοντας με-
ταξύ άλλων ότι «η ΑΥΓΗ δεν κάνει αντιπολίτευση με τα χταπόδια», ότι «κάθε μέ-
ρα δίνει την πολιτική μάχη για λογαριασμό της Αριστεράς όσο πιο μαχητικά και
τεκμηριωμένα μπορεί», υπογραμμίζοντας παράλληλα ότι «ότι κάποιοι σύ-
ντροφοι θεωρούν τον εαυτό τους νόμιμο ιδιοκτήτη της παλικαρίσιας αντιπολί-
τευσης. Και ως νόμιμοι ιδιοκτήτες της αντιπολίτευσης, θεωρούν όλους τους άλ-
λους νερόβραστους, συμβιβασμένους, θολοκουλτουριάρηδες, δικαιωματιστού-
ληδες, ανίκανους για “αντρίκεια” αναμέτρηση με τον αντίπαλο».

Κάπως έτσι, ο Σφακιανός που κοιμάται και ξυπνάει με τον καημό πώς
θα πέσει ο Μητσοτάκης διαολίστηκε επειδή λέει «η ιδεοληψία ή οι ευαι-
σθησίες του καθενός, ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ Η ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ. Αριστερή πολιτική
είναι η συγκεκριμένη μάχη κατά της διαπλοκής και του Μητσοτάκη!», αλλά και
γιατί θεωρεί ότι η «Αυγή» επιδόθηκε σε «δολοφονία» του χαρακτήρα του.
Ανέπτυξε τέλος την «εναλλακτική αριστερή προοδευτική πρόταση» που σύμ-
φωνα με τον Πολάκη «δεν είναι τα δικαιώματα των χταποδιών και των γαι-
δουρακίων, αλλά το να κρατικοποιήσεις ξανά τη ΔΕΗ, να κάνουμε Δημόσια μία
ή δυο τράπεζες, να κάνουμε το βασικό €800 και το μισθό των νέων γιατρών
2.000, να αλλάξουμε με συγκεκριμένα θεσμικά μέτρα τη δικαιοσύνη!!».

Και μετά αναρωτιούνται στην Κουμουνδούρου γιατί εισπράττουν δη-
μοσκοπικά ψίχουλα παρά την κυβερνητική φθορά. 

Πολιτική «συναίνεση» για
την «Κυρά του Δράκου»

Α
ν δεν πρόκειται για το εντευκτήριο της Βου-
λής ή για τηλεοπτικό ντιμπέιτ δύσκολα βρί-
σκεις διακομματική παρουσία και «συναί-

νεση». Κι όμως συνέβη πριν από μερικές ημέρες ό-
που για χάρη ενός… δράκου και της κυράς του «ο-
μονόησαν» ο τέως υφυπουργός Μεταφορών και
βουλευτής Ρεθύμνου της Ν.Δ. Γιάννης Κεφαλο-
γιάννης, η πρώην υφυπουργός Παιδείας και βου-
λευτής Ιωαννίνων του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Μερόπη Τζού-
φη, ο πρώην υπουργός και κοινοβουλευτικός εκ-
πρόσωπος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Κώστας Σκαν-
δαλίδης, και η βουλευτής του ΚΚΕ Διαμάντω
Μανωλάκου. Το ραντεβού είχε δοθεί στη Στέγη
της αδελφότητας Κραψιτών Αθηνών και την α-
φορμή έδωσε παρουσίαση του βιβλίου «Η κυρά
του Δράκου» (εκδόσεις Κομνηνός) που φέρει τη
συγγραφική υπογραφή της κοινοβουλευτικής συ-
ντάκτριας, Άννας Στεργίου, που οι αναγνώστες
μας γνωρίζουν από την αρθρογραφία της στην «Α».

Με αφορμή μία ερωτική ιστορία, η Άννα Στερ-
γίου αναλύει διεξοδικά την κοινωνία της Κρήτης,
«ανοίγει» έναν διάλογο ανάμεσα στη Μεγαλόνησο
και την Ήπειρο, δύο περιοχές με ιστορικούς δε-
σμούς και με κοινή συνιστώσα το ζήτημα της απο-
δημίας, θίγει πολιτικά γεγονότα και υπαρκτά κοι-
νωνικά ζητήματα όπως λ.χ. η σχολική διαρροή
στην περιοχή του Μυλοποτάμου. Όλα αυτά με τέ-
τοια διεισδυτικότητα και αρτιότητα που όπως είπε
ένας εκ των ομιλητών το βιβλίο της Άννας κάλλιστα
θα μπορούσε να είναι «πανεπιστημιακό εγχειρίδιο
σε μάθημα Κοινωνιολογίας».

Σημειώνεται ότι το πολιτικό «παρεάκι» συμπλή-
ρωσαν ο πρώην υπουργός και νυν βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Σταύρος Αραχωβίτης, το μέλος της
Κ.Ε. του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, Διονύσης Τεμπονέρας, ο
Στέφανος Ξεκαλάκης, στενός συνεργάτης του αρ-
χηγού του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Νίκου Ανδρουλάκη,
η βουλευτής του Κινήματος Τόνια Αντωνίου, ο
εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25 Γιάννης Μπαϊρακτά-
ρης, η δήμαρχος Αγίου Δημητρίου, Μαρία Αν-
δρούτσου, κ.ά. 

Αποκάλυψη
Πατέλη 

Ο Αλέξης Πατέλης δεν
συγκαταλέγεται στους
μαϊντανούς των τηλεο-
πτικών και ραδιοφωνι-
κών εκπομπών και βγαί-
νει στον «αέρα» όταν έ-
χει κάτι να πει. Κι αυτό
που είπε ο οικονομικός
σύμβουλος του πρωθυ-
πουργού μεσοβδόμαδα
στον Real Fm ήταν ό-

ντως αποκαλυπτικό. Α-
νέφερε καταρχάς ότι το
ΤΧΣ δεν έχει λόγο να

βρίσκεται στις τράπεζες
γι’ αυτό και στο σχετικό
νομοσχέδιο ρυθμίζεται η
διαδικασία εξόδου του
κράτους από το μετοχο-
λόγιο των τεσσάρων συ-

στημικών τραπεζών.
Πρόσθεσε δε ότι δύο

τράπεζες πήγαν πίσω α-
πό την πλάτη της κυβέρ-
νησης και έκαναν αίτηση

στο Ταμείο να
εγκρίνει bonus για

τα στελέχη τους για τις
χρήσεις του 2020-2021.
Ο Πατέλης ξέκοψε ότι

κάτι τέτοιο δεν θα συμ-
βεί υποστηρίζοντας ότι
«ο κόσμος υποφέρει και
πρέπει να είμαστε λίγο

προσεκτικοί».
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Μ
ε τις εκτιμήσεις να λέ-
νε και τα πρώτα στοι-
χεία να το επιβεβαιώ-
νουν ότι η φετινή του-
ριστική περίοδος θα

συναγωνιστεί σε καλά αποτελέσματα το
έτος-ρεκόρ του ελληνικού τουρισμού
που ήταν το προ-πανδημικό 2019, η
Costa Navarino, ο διεθνής τουριστικός
προορισμός υψηλών προδιαγραφών
της Μεσσηνίας έχει βγάλει όλα τα όπλα
από τη φαρέτρα της και έχει αρχίσει από
πολύ νωρίς να υποδέχεται τους επισκέ-
πτες της για τη φετινή σεζόν, με σημα-
ντικές αφίξεις και μοναδικές εμπειρίες,
που σηματοδοτούν την περαιτέρω ανά-
πτυξη του προορισμού. Απόδειξη του
«πριν πεινάσουν μαγειρεύουν» μότο της η
ΤΕΜΕΣ του Αχιλλέα Κωνσταντακό-
πουλου; Δεν είχε ακόμη τελειώσει ο
Φεβρουάριος όταν άνοιξε τις πύλες της
η μονάδα «The Westin Resort Costa
Navarino», ενώ σχεδόν στα τέλη Μαρ-
τίου και συγκεκριμένα την παραμονή
της εθνικής επετείου της 25 Μαρτίου εκ-
κίνησε νωρίτερα από κάθε άλλη φορά
τη λειτουργία το «The Romanos, a
Luxury Collection Resort», στο
Navarino Dunes. 

Συνδυασμός ξεκούρασης 
και ψυχαγωγίας 
Το «The Westin Resort Costa Navarino»
και το «The Romanos, a Luxury
Collection Resort» αποτελούν μια ιδα-
νική επιλογή για του επισκέπτες, οι ο-
ποίοι κατά τη διαμονή τους μπορούν να
συνδυάσουν την ξεκούραση με την ψυ-
χαγωγία, έχοντας πρόσβαση σε συναρ-
παστικές εμπειρίες άθλησης, ευεξίας
και διασκέδασης. Όσοι απολαμβάνουν
τις αθλητικές δραστηριότητες, θα έχουν
την ευκαιρία να εξασκηθούν μέσω των
ατομικών και ομαδικών προγραμμά-
των του πρώτου «Mouratoglou
Tennis Center» στην Ευρώπη. Μπο-
ρούν ακόμη να εξερευνήσουν το κατα-
πράσινο μεσσηνιακό τοπίο, με εκδρο-
μές, πεζοπορίες, ποδηλασία και άλλα
αθλήματα που προσφέρει το Navarino
Outdoors. Για όσους επιλέξουν τη χα-
λάρωση και την ευεξία, το βραβευμένο
Anazoe Spa αποτελεί ιδανική επιλο-
γή με signature θεραπείες για αναζωο-
γόνηση. Ιδανικός προορισμός για τους
νέους και για όσους αισθάνονται νέοι,
είναι το Division 16, με παιχνίδια VR,
bowling, escape room και καραόκε αλ-
λά και δυνατή μουσική και mocktails. 

Οι οικογένειες θα απολαύσουν τους
αγαπημένους χώρους για παιδιά, το
Sand Castle και το Aquapark. Παράλ-

ληλα, το ταξίδι των επισκεπτών στη
μεσσηνιακή γαστρονομία, περιλαμβά-
νει αυθεντικές εμπειρίες όπως τα μά-
θημα μαγειρικής με τοπικές συνταγές
και οι γευσιγνωσίες ελαιόλαδου. Επί-
σης, μια μεγάλη επιλογή ανάμεσα σε ε-
στιατόρια, καφέ και lounge bars (σ.σ.
θα ανοίξουν σταδιακά μέσα στην άνοι-
ξη) με ανανεωμένα μενού και έμφαση
στις τοπικές πρώτες ύλες. 

Η μεγάλη άφιξη 
του καλοκαιριού 
Κι επειδή εχθρός του καλού είναι πά-
ντα το καλύτερο, το καλοκαίρι από το

οποίο απέχουμε μόλις λίγες ημέρες η
Costa Navarino θα καλωσορίσει στο
Navarino Waterfront το πρώτο ξενο-
δοχείο W στην Ελλάδα, το W Costa
Navarino.

Σε μία παραθαλάσσια έκταση 130
στρεμμάτων το πολυτελές W Costa
Navarino θα διαθέτει 246 μοντέρνα
δωμάτια, σουίτες και βίλες, πολλές α-
πό τις οποίες με ιδιωτικές πισίνες και
μοναδική θέα στον κόλπο του Ναβαρί-
νου. 

Η εμπειρία του W Costa Navarino
θα περιλαμβάνει πέντε ξεχωριστούς
χώρους για φαγητό και διασκέδαση,





μεταξύ των οποίων κι ένα beach club
σε συναρπαστική τοποθεσία πάνω στην
παραλία.

Αν και για όσους παρακολουθούν
τα τεκταινόμενα στην εγχώρια επιχει-
ρηματική αγορά του τουρισμού δεν α-
ποτελεί έκπληξη ότι το Costa Navarino
κάνει μεγάλο γκελ ως top διεθνής προ-
ορισμός, αξίζει κλείνοντας να σημειω-
θεί ότι σε ένα από τα τελευταία αφιε-
ρώματά της η βρετανική «The
Telegraph» περιέλαβε το Westin Resort
της Costa Navarino στη λίστα με τα κα-
λύτερα all inclusive ξενοδοχεία όχι μό-
νο της χώρας μας αλλά ολόκληρης της
Ευρώπης 

Γενικά για το θέρετρο οι συντάκτες
του άρθρου επισημάνουν ότι φιλοτέ-
χνησε το τουριστικό προφίλ της Μεσ-
σηνίας, τριπλασίασε τις διεθνείς πτή-
σεις προς το αεροδρόμιο της Καλαμά-
τας και ενθάρρυνε άλλους επιχειρημα-
τίες να δημιουργήσουν θέρετρα σε α-
πομακρυσμένες αλλά γραφικές τοπο-
θεσίες. 

COSTA NAVARINO:
Με καινούρια ναυαρχίδα
στην τουριστική «ναυμαχία»
της χρονιάς



η πενία (βλ. φτώχια) είναι αυ-
τή που σύμφωνα με την αρ-
χαιοελληνική σοφία κατεργά-
ζεται τέχνας, δηλαδή αναγκά-
ζει τους ανθρώπους να επινο-
ούν τρόπους αντιμετώπισής
της. Φαίνεται, όμως, ότι στις
ημέρες της ενεργειακής και τι-
μαριθμικής κρίσης που ζούμε
η ακρίβεια είναι αυτή που κα-
τεργάζεται –τουλάχιστον επί
χάρτου– την «τέχνη» της επα-
ναφοράς της τηλεργασίας κα-
ταρχάς στον δημόσιο τομέα
και ακολούθως στον ιδιωτικό. 

Του νίκου τσαγκατάκη

Π
όθεν προκύπτει το σενά-
ριο; Καταρχάς στο οικο-
νομικό επιτελείο της κυ-
βέρνησης τρόμαξαν –όχι
ότι δεν το ήξεραν, πά-

ντως– όταν άκουσαν την Τρίτη τα μαύ-
ρα μαντάτα της Eurostat για τον πλη-
θωρισμό. Ως γνωστόν, η Ευρωπαϊκή
Στατιστική Υπηρεσία «διέγνωσε» τον
πληθωρισμό Μαΐου στην Ευρωζώνη
στο 8,1% (από 7,4% που ήταν τον Α-
πρίλιο), ενώ για τον ίδιο μήνα εκτιμά-
ται ότι η αντίστοιχη ελληνική «επίδο-
ση» θα διαμορφωθεί στο 10,7% έναντι
9,1% τον Απρίλιο. 

Δεδομένου ότι ο εθνικός δείκτης του
πληθωρισμού είναι πάντα υψηλότερος
κατά μία και πλέον μονάδα του εναρμο-
νισμένου Δείκτη Τιμών Καταναλωτή
που «μετράει» η Eurostat, άρα το πιθα-
νότερο είναι ότι η ΕΛΣΤΑΤ θα «δώσει»
(σ.σ. την Πέμπτη 9/6) έναν πληθωρι-
σμό που σχεδόν σίγουρα θα προσεγγί-
σει το 11,5%, στην οδό Νίκης αναζη-
τούν τις πατέντες που θα περικόψουν
τα λειτουργικά έξοδα της κρατικής μη-
χανής. 

Υπό αυτό το πρίσμα, το σκεπτικό εί-
ναι απλό και σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες από το οικονομικό ρεπορτάζ λέ-
ει τα εξής: από τη στιγμή που η νέα ε-
κτόξευση του πληθωρισμού πυροδο-
τείται κατά κύριο λόγο από τις συνεχι-
ζόμενες ανατιμήσεις των τιμών της ε-
νέργειας –σε ετήσια βάση αυξήθηκαν
κατά 39,2%–, θα πρέπει να μειωθεί η
κατανάλωση αφενός του ηλεκτρικού
ρεύματος αφετέρου των καυσίμων. 

Ψάχνονται…
Ένα παράδειγμα του πώς αυτό μπορεί
να επιτευχθεί ανέφερε την προηγούμε-
νη εβδομάδα ο υπουργός Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Κώστας Σκρέκας.
Από τηλεοράσεως ο κ. Σκρέκας άφησε
ανοιχτό το ενδεχόμενο να μπει θερμο-

κρασιακός «κόφτης» στα κλιματιστικά
του δημόσιου τομέα. Σύμφωνα πάντα
με τα λεγόμενα του υπουργού, ο ίδιος
και οι ομόλογοί του Θεόδωρος Σκυ-
λακάκης (αναπληρωτής ΥΠΟΙΚ) και
Μάκης Βορίδης (υπουργός Εσωτερι-
κών) σχεδιάζουν μία σειρά μέτρων που
περιλαμβάνει και τον καθορισμό λει-
τουργίας των κλιματιστικών στους 26

βαθμούς, γεγονός που εκτιμάται ότι ει-
δικά σε περιόδους καύσωνα, άρα υψη-
λής ζήτησης για ρεύμα, θα οδηγήσει
τους φορείς του δημοσίου σε εξοικο-
νόμηση ενέργειας.

Βεβαίως αυτό το μέτρο μπορεί να
«τρέξει» μόνο υπό τη μορφή σύστασης,
αντίθετα με το ενδεχόμενο που θέλει
την επαναφορά του μέτρου της τηλερ-

γασίας. Εδώ σαφώς τα οφέλη είναι πε-
ρισσότερα και πιο απτά. Καταρχάς εί-
ναι ένα μέτρο που έχει εφαρμοστεί με
επιτυχία στις σκληρές περιόδους της
πανδημίας του κορωνοϊού. Κατά δεύ-
τερον οι απουσία εργαζομένων στους
χώρους δουλειάς του Δημοσίου αναι-
ρεί και την ανάγκη για κλιματισμό εν
μέσω καλοκαιριού, άρα μιλάμε όχι α-
πλώς για μείωση αλλά για μηδενισμό
του κόστους. Όσο δε για τη μετακύληση
αυτού του παραπάνω λειτουργικού κό-
στους στους οικογενειακούς προϋπο-
λογισμούς των εργαζόμενων (αφού θα
αυξηθεί η κατ’ οίκον κατανάλωση ηλε-
κτρικού ρεύματος), ο αντίλογος λέει ότι
οι εργαζόμενοι θα εξοικονομούν αρκε-
τά ευρώ που σήμερα δαπανούν σε καύ-
σιμα για τη μετακίνησή τους προς και
από τον τόπο εργασίας.

Σημειώνεται ότι η τηλεργασία, ως έ-
κτακτο μέτρο μείωσης των μετακινήσε-
ων που με τη σειρά τους δυνητικά θα
μείωναν την ανάγκη για «πληθωριστι-
κά» καύσιμα, χωρίς μάλιστα να αποτε-
λεί πνευματική ιδιοκτησία των αρμό-
διων στελεχών της ελληνικής κυβέρ-
νησης καθώς είναι ένα σενάριο που
συζητιέται στη Γερμανία αλλά και στους
διαδρόμους των Βρυξελλών. 

«Βλέποντας και κάνοντας» 
η συνταγή του ΥΠ.ΟΙΚ.  
Σε κάθε περίπτωση ισχύει αυτό που υ-
πογραμμίστηκε προλογικά. Ότι, δηλα-
δή, όλα τα παραπάνω αποτελούν για
την ώρα σκέψεις και όχι αποφάσεις.
Και δεν θα μπορούσε να είναι διαφο-
ρετικά από τη στιγμή που κάθε κυβερ-
νητική πλειοψηφία στην Ευρώπη δεν
ξέρει τι της ξημερώνει εξαιτίας των α-
νοιχτών μετώπων της ενεργειακής α-
κρίβειας και του πολέμου στην Ουκρα-
νία που δεν λέει να τερματιστεί.

Αυτό που με απόλυτη σιγουριά μπο-
ρεί να ειπωθεί είναι ότι όσο «τραβάει» η
πανδημία της ακρίβειας τα νοικοκυριά
και οι επιχειρήσεις θα χρειαστούν κι
άλλες δόσεις στήριξης. Επ’ αυτού ο
«τσάρος» της Οικονομίας, Χρήστος
Σταϊκούρας, παραμένει φειδωλός σε
υποσχέσεις αλλά αισιόδοξος ότι και
πάλι θα βρεθεί ο δημοσιονομικός χώ-
ρος. Απλώς φροντίζει να θυμίζει ότι α-
παιτείται «σύνεση και σωφροσύνη», διότι
όπως είπε και σε μία από τις τελευταίες
συνεντεύξεις του, η Ελλάδα θα παρου-
σιάσει και φέτος πρωτογενές έλλειμμα,
το δημόσιο χρέος της χώρας αν και πα-
ραμένει βιώσιμο παραμένει το υψηλό-
τερο στην Ευρώπη, ενώ η ελληνική οι-
κονομία βρίσκεται ακόμη σε καθεστώς
ενισχυμένης εποπτείας και δίχως να έ-
χει επανακτήσει επενδυτική βαθμίδα.
Όπερ μεθερμηνευόμενο, βλέποντας και
κάνοντας…
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Η ακρίβεια
τηλεργασία
κατεργάζεται;

Ασκησεισ επι χΑρτου εξΑιτιΑσ τησ ενεργειΑκησ κρισησ
κΑι του συνεχιζομενου κΑλπΑσμου του πληθωρισμου↪
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AEGEAN: Έσβησε εν πτήσει 23 κεράκια γενεθλίων 
και μοίρασε δώρα στους επιβάτες της
Είθισται οι εορτάζοντες να λαμβάνουν και όχι να κάνουν
δώρα, αλλά στην περίπτωση των 23ων γενεθλίων της
AEGEAN οι όροι αντιστράφηκαν. Έτσι όσοι εκ των ταξι-
διωτών πέταξαν το περασμένο Σάββατο (28/5) με τα φτε-
ρά της ελληνικής αεροπορικής εταιρείας «ανταμείφθηκαν»
με έκπτωση 50% σε νέες κρατήσεις και έλαβαν μέρος σε
«εναέριες» κληρώσεις. Ειδικότερα, σε όσους ταξιδιώτες
που το τριήμερο 28-30 Μαΐου έκλεισαν εισιτήριο   εσωτε-
ρικού ή εξωτερικού για να πετάξουν με την AEGEAN την
περίοδο από την 1η Οκτωβρίου 2022 έως και την 31η
Μαρτίου 2023, η εταιρεία έκανε έκπτωση 50%. Εξάλλου,

σχεδόν 300 επιβάτες που στις 28 Μαΐου επέβαιναν σε α-
ντίστοιχες σε αριθμό πτήσεις της AEGEAN έφτασαν στον
προορισμό τους έχοντας στις αποσκευές τους ένα κερδι-
σμένο αεροπορικό εισιτήριο μετ’ επιστροφής για δύο άτο-
μα για οποιονδήποτε προορισμό του δικτύου εσωτερικού ή
εξωτερικού της AEGEAN που επιθυμούν, κτόπιν κληρώσε-
ων που διενεργήθηκαν εν πτήσει. Αξίζει να σημειωθεί ότι οι
επιβάτες που ταξίδεψαν το Σάββατο, 28 Μαΐου, είχαν την
ευκαιρία να δοκιμάσουν γλυκές δημιουργίες του pastry
chef, Στέλιου Παρλιάρου, να δώσουν τις ευχές τους στα
πληρώματα και τους ανθρώπους της AEGEAN.

Πιο… επίκαιρη
και συνάμα
χρήσιμη δω-
ρεά δεν μπο-

ρούσαν να σκεφτούν
τα αρμόδια στελέχη
της Nova-Wind –της ε-
ταιρείας που ανήκει
στον εκ των κορυφαί-
ων παρόχων telecoms
και media στη νοτιοα-
νατολική Ευρώπη, την
United Group–, καθώς
σχεδόν με το ξεκίνημα της αντιπυρικής περιόδου ε-
πέλεξαν να στηρίξουν το έργο της Πυροσβεστικής,
παρέχοντας στο Σώμα ένα πυροσβεστικό όχημα
4Χ4, 200 στολές προστασίας προσωπικού, αλλά και
έξτρα τεχνικό εξοπλισμό για το όχημα πυρόσβεσης.

Η δωρεά θα συμβάλλει στις επιχειρησιακές δυ-
νατότητες του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδος
σε αστικό και δασικό περιβάλλον. Συγκεκριμένα,
το πυροσβεστικό όχημα θα χρησιμοποιηθεί για την
άμεση προσέγγιση σε σημεία έκτακτης ανάγκης, α-
πό τους επικεφαλής Διοίκησης Συμβάντος και θα
καλύπτει τις καθημερινές ανάγκες μετακίνησης και
περιπολίας των διοικητών των Περιφερειακών Πυ-
ροσβεστικών Διοικήσεων (ΠΕ.ΠΥ.Δ.), σε όλη την
Επικράτεια. Παράλληλα, οι 200 στολές προστα-
σίας προσωπικού έχουν κατασκευαστεί βάσει συ-
γκεκριμένων υψηλών τεχνικών προδιαγραφών,
προκειμένου να ενισχύσουν την ασφάλεια του δυ-
ναμικού του Πυροσβεστικού Σώματος στο δύσκολο
έργο του. Η παράδοση της δωρεάς έγινε πριν από
μερικές ημέρες στο Μουσείο του Πυροσβεστικού
Σώματος Ελλάδος στην Παλλήνη, σε μία λιτή τε-
λετή όπου έδωσαν το «παρών» ο αρχηγός του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος, αντιστράτηγος Αλέξιος Ρά-
πανος, ο CEO της Nova-Wind, Παναγιώτης Γεωρ-

γιόπουλος, καθώς και
ο υπουργός Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας, Χρή-
στος Στυλιανίδης. Χα-
ρακτηρίζοντας γενναι-
όδωρη την προσφορά
της Nova-Wind, ο αρ-
χηγός του Π.Σ. υπο-
γράμμισε ότι η δωρεά
θα συμβάλει σημαντι-
κά στην αναβάθμιση
των μέσων που απαι-

τούνται για την κάλυψη των επιχειρησιακών ανα-
γκών, «με αντίκρισμα στην ελληνική κοινωνία».

Από την πλευρά του, ο διευθύνων σύμβουλος
της Nova-Wind θύμισε ότι τα τελευταία χρόνια οι
Έλληνες πυροσβέστες βρίσκονται στην πρώτη
γραμμή του καθήκοντος και διακινδυνεύουν τις
ζωές τους σε συνθήκες εξαιρετικά επιδεινωμένες
από την κλιματική κρίση. «Με αυτή τη δωρεά η
Nova και η Wind συμβάλλουν στην πρόληψη και κα-
τάσβεση των πυρκαγιών προστατεύοντας όχι μόνο
το περιβάλλον μας, αλλά και τη ζωή όλων μας» κα-
τέληξε ο κ. Γεωργιόπουλος

Στη σημασία των συνεργιών ανάμεσα στην πο-
λιτεία, τους ιδιωτικούς φορείς, την επιστημονική
κοινότητα και την κοινωνία των πολιτών επικε-
ντρώθηκε, τέλος, η τοποθέτηση του υπουργού Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Χρήστου
Στυλιανίδη. Επικαλούμενος τις προκλήσεις με τις
οποίες μας φέρνει αντιμέτωπους η κλιματική αλλα-
γή, ο υπουργός υπογράμμισε την «απαίτηση» των
καιρών για ένωση όλων των δυνάμεων της κοινω-
νίας και την ανάγκη από κοινού δράσεων που θα
αφορούν τόσο την πρόληψη και την προετοιμα-
σία/ετοιμότητα, όσο και την ανθεκτικότητα κόντρα
σε επαπειλούμενους φυσικούς κινδύνους.

Public.gr: Νέα υπηρεσία
Next Day Delivery σε
100.000 προϊόντα
Tη νέα υπηρεσία Next Day Delivery λανσάρει
εδώ και λίγες ημέρες το Public.gr φέρνοντας
στον χώρο των πελατών του marketplace τις
παραγγελθείσες ηλεκτρονικές αγορές μέσα α-
πό μία τεράστια γκάμα 100.000 άμεσα δια-
θέσιμων προϊόντων τεχνολογίας, ψυχαγω-
γίας, οικιακών συσκευών, γραφείου και παι-
χνιδιών. 

Η διαδικασία που ακολουθεί ο χρήστης
της υπηρεσίας Next Day Delivery από το
Public.gr είναι απλή: Παραγγέλνει ένα ή πε-
ρισσότερα από τα 100.000 άμεσα διαθέσιμα
προϊόντα που έχουν τη σήμανση «Παράδοση
σε 24-48 ώρες» έως ως τις 17:00 και την ε-
πόμενη εργάσιμη ημέρα το δέμα βρίσκεται
στον δρόμο για παράδοση στον χώρο επιλο-
γής. Σημειώνεται ότι η εν λόγω υπηρεσία κα-
λύπτει τη συντριπτική πλειοψηφία περιοχών
της ηπειρωτικής Ελλάδας, ενώ όπως διευ-
κρινίζεται από την εταιρεία εξαιρούνται οικι-
σμοί και χωριά που βρίσκονται εκτός αστι-
κών κέντρων, καθώς και οι προορισμοί που
περιλαμβάνουν θαλάσσιες μεταφορές.

Σύμφωνα με του ανθρώπους της Public η
καινούργια υπηρεσία γρήγορης παράδοσης
Next Day Delivery είναι αποτέλεσμα σημα-
ντικών επενδύσεων που έχει κάνει το γκρουπ
σε άμεσα διαθέσιμα προϊόντα, σε υποδομές
logistics –με μια νέα σύγχρονη αποθήκη που
ξεπερνά σε έκταση τα 40.000 τ.μ.–, εξειδι-
κευμένους ανθρώπους και τεχνολογία, που
φέρνουν την εμπειρία Public πιο γρήγορα
στην πόρτα χιλιάδων σπιτιών και γραφείων
σε όλη την Ελλάδα.

Η «επίκαιρη»
δωρεά της 

Nova-Wind στην
Πυροσβεστική 
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Ευκαιρία για «απο-Πουτινοποίηση» της Ρωσίας «βλέπει»
πρώην πρόεδρος της Ουκρανίας
«Χρειαζόμαστε να αποπουτινοποιηθεί η Ρωσία, διότι η Ρωσία με τον Πούτιν για πρόεδρο,
παρά το ότι μπορούμε να σταματήσουμε τον πόλεμο, μπορεί ανά πάσα στιγμή να προκαλέ-
σει κινδύνους για την ευρωπαϊκή ήπειρο. Μιλάμε όμως για δημοκρατικά όργανα, μιλάμε για
κυρώσεις, μιλάμε για εμπάργκο. Και το ότι ο ρωσικός λαός μισεί την ιδέα το να πληρώνει
αυτές τις τιμές, να έχει αυτόν τον μανιακό για πρόεδρο, αυτό μας δίνει μια πολύ καλή ευ-
καιρία». Οι παραπάνω εκτιμήσεις ανήκουν στον πρώην πρόεδρο της Ουκρανίας, Πέτρο
Ποροσένκο, ο οποίος δεν είναι τυχαίο πρόσωπο. Ο Ποροσένκο αντιμετωπίζει κατηγορίες
προδοσίας καθώς του καταλογίζεται ότι έχει διαδραματίσει ενεργό ρόλο στη χρηματο-
δότηση των αυτονομιστών του Ντονμπάς μέσω παράνομης αγοράς άνθρακα από τη
ρωσόφωνη περιοχή της Ουκρανίας. Αυτός είναι, άλλωστε, και ο λόγος που δεν του επι-
τρέπεται να φύγει εκτός Κιέβου χωρίς ειδική άδεια. Η απαγόρευση, πάντως, δεν φαίνεται
να αποτέλεσε σοβαρό εμπόδιο, καθώς ο Ποροσένκο έδωσε το «παρών» στο φόρουμ
του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος και έβγαλε το «μανιφέστο» του στο Εuronews.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Π
ριν από 45 χρόνια γεννιόταν στην Κρακο-
βίας της Πολωνία ένα κορίτσι που έμελε να
ζήσει μία πριγκιπική ζωή. Πίσω, όμως, α-
πό τα στρας μάλλον κρυβόταν μια σκοτεινή

πραγματικότητα που της στοίχησε τη ζωή, αφού στα
μέσα της εβδομάδας η πρώην πριγκίπισσα του Κατάρ
εντοπίστηκε νεκρή μέσα στο σπίτι της στην Ισπανία.

Ήταν ακόμη παιδί όταν η Κάσια Γκαλάνιο –περί
ης ο λόγος– άφησε τη χώρα της και πέρασε τον Ατ-
λαντικό για να βρεθεί στις ΗΠΑ, όπου πρώτα ξεκί-
νησε τις σπουδές της στο κρατικό πανεπιστήμιο της
Καλιφόρνιας και κατόπιν έβγαλε για λίγο καιρό το…
παντεσπάνι της εργαζόμενη στον γνωστό επενδυτικό
οίκο Morgan Stanley. Όταν το 2004 η Γκαλάνιο έ-
νιωσε την ανάγκη να πάρει μία ανάσα από τις φοι-
τητικές… σκοτούρες και διάλεξε το Παρίσι ως προορισμό α-
ναψυχής δεν υποψιαζόταν ότι το «διάλειμμα» θα ήταν μόνι-
μο. Ο λόγος γαλαζοαίματος και το όνομά του Αμπντελαζίζ
μπιν Χαλίφα Αλ-Θάνι. Πρόκειται για τον 73χρονο σήμερα
δισεκατομμυριούχο και θείο του νυν εμίρη του Κατάρ, με τον
οποίο η πολωνικής καταγωγής καλλονή παντρεύτηκε την ί-
δια χρονιά και στη συνέχεια απέκτησε μαζί του τρεις κόρες,
τη Μαλάκ, τη Γιασμίν και τη Ριμ.

Η ελληνική στιχουργία επιμένει ότι η ανέγερση παλατιών
στην άμμο είναι κακό πράγμα και το Κατάρ διαθέτει η άφθο-
νη «πρώτη ύλη», οπότε δύσκολα η τύχη της Κάσια θα ήταν
διαφορετική. Καταρχάς η γυναίκα που είχε «λανσαριστεί»
ως ιδανική περίπτωση καταριανής πριγκίπισσας δεν προ-
τιμούσε για διαμονή τη χώρα του συζύγου της αλλά την Ι-
σπανία και συγκεκριμένα τη μεσογειακή Μαρμπέγια στην
Costa del Sol. Συνάμα σε μόλις 5 χρόνια έγγαμου βίου φέρε-
ται να βοήθησε τον σύζυγό της να απεμπλακεί από μία υπο-
τιθέμενη απάτη ύψους €50.000.000, υπόθεση για την ο-
ποία φημολογείται ότι το 2009 εισέπραξε αγνώστου ύψους
ποσό από την τράπεζα Barclays.

Όσο για την τελευταία δεκαπενταετία η ζωή του πριγκη-
πικού ζεύγους αυτή αναλώθηκε όχι σε παλάτια αλλά σε δι-
καστικές αίθουσες καθώς η 45χρονη Κάσια διεκδικούσε δι-
καστικά να πάρει εκείνη την επιμέλεια των παιδιών τους, ε-

ΙΣΡΑΗΛ 
Αντιαεροπορική άμυνα
με κόστος μόλις 2
δολάρια ανά αναχαίτιση
Ότι οι Ισραηλίτες είναι οικονόμοι μέχρι παρε-
ξηγήσεως αποτελεί ένα από τα κλασικότερα στε-
ρεότυπα, ωστόσο στην περίπτωσης της αντιαε-
ροπορικής άμυνας της χώρας τους κέρδισαν το
Όσκαρ εξοικονόμηση πόρων. Αυτό τουλάχιστον
προκύπτει από τις προ ημερών δηλώσεις του
πρωθυπουργού του Ισραήλ, Ναφτάλι Μπένετ,
σύμφωνα με τις οποίες πιθανολογείται έντονα
ότι από το 2023 οι ένοπλες δυνάμεις της χώρας
του θα έχουν αναπτύξει μία αντιαεροπορική ο-
μπρέλα βασισμένη σε σύστημα λέιζερ η οποία
θα έχει τη δυνατότητα να εξουδετερώνει εχθρι-
κούς πυραύλους και μη επανδρωμένα αεροσκά-
φη με κόστος μόλις 2 δολάρια ανά αναχαίτιση.

Για να υπάρχει ένα συγκριτικό μέγεθος ση-
μειώνεται ότι η υφιστάμενη αντιαεροπορική ά-
μυνα του Ισραήλ χρησιμοποιέι κλσαικού εκτο-
ξευτήρες πυράυλων αναχάιτισης οι οποόοι ό-
μως κοστίζουν από δεκάδες χιλιάδες μέχρι εκα-
τομμύρια δολάρια.

Αντιθέτως το υπό μαζική παραγωγή σύστημα
«Iron Beam» (μτφ. «Σιδερένια Ακτίνα») χρησι-
μοποιεί λέιζερ που εξουδετερώνει τους πυραύ-
λους των αντιπάλων υπερθερμαίνοντάς τους.

Χαρακτηριστική για την value-for-money α-
πόδοση του νέου ισραηλινού όπλου είναι η α-
τάκα του πρωθυπουργού Μπένετ, ο οποίος επι-
σκεπτόμενος τις εγκαταστάσεις της κρατικής ε-
ταιρείας Rafael Advanced Defense Systems που
κατασκευάζει τη «Σιδερένια Ακτίνα», είπε ότι «εί-
ναι κάτι που αλλάζει το παιγνίδι, όχι μόνο επει-
δή θα πλήττουμε τον εχθρικό στρατό, αλλά επί-
σης επειδή θα τον… χρεοκοπούμε». 

«Μέχρι σήμερα» συνέχισε ο Μπένετ «μας κο-
στίζει πολλά χρήματα να αναχαιτίζουμε κάθε ρουκέ-
τα. Σήμερα (ο εχθρός) μπορεί να επενδύει δεκάδες
χιλιάδες δολάρια σε μια ρουκέτα και εμείς θα επεν-
δύουμε 2 δολάρια σε ηλεκτρικό για να αναχαιτίζου-
με αυτή τη ρουκέτα».

Στο Ισραήλ επενδύουν πολλά στο συγκεκρι-
μένη στρατιωτική τεχνολογία δεδομένου ότι όλα
τα τελευταία χρόνια οι επιθέσεις που έχουν εξα-
πολυθεί εναντίον της χώρας κυρίως από την Πα-
λαιστίνη και τον Λίβανο είναι από αέρος με χι-
λιάδες ρουκέτες και βλήματα όλμου, αλλά και ε-
πιθετικά drones που χρησιμοποιούν μαχητές υ-
ποστηριζόμενοι από το Ιράν.

πικαλούμενη μάλιστα ότι ο Αμπντελαζίζ μπιν Χα-
λίφα Αλ-Θάνι είχε κακοποιήσει όχι μόνο την ίδια
αλλά και μία από τις τρεις κόρες τους. Αν και ο
73χρονο κροίσος αρνείται τις κατηγορίες, στις 14
Απριλίου η 17χρονη κόρη της πρώην πριγκίπισσας
υπέβαλε μήνυση σε γαλλικό δικαστήριο κατηγορώ-
ντας τον πατέρα της για σεξουαλική επίθεση ενα-
ντίον της όταν ήταν μεταξύ 9 και 15 ετών.

Αξίζει πάντως να σημειωθεί ότι σύμφωνα με τα
ρεπορτάζ του ξένου Τύπου η Γκαλάνιο υπέφερε για
μήνες από νευρικές κρίσεις και γι΄ αυτό η γαλλική
Δικαιοσύνη στην οποία είχε καταφύγει για την γονι-
κή επιμέλεια ανέβαλε την υπόθεση μέχρι να γίνει
ψυχολογική αξιολόγηση της 45χρονης.

Ο επίλογος της ιστορίας μπήκε τελικά με τον τρα-
γικότερο τρόπο. Έπειτα από ημέρες ανεπιτυχών
προσπαθειών να  επικοινωνήσει με τη μητέρα της
η ευρισκόμενη τσο Παρίσι μικρότερη κόρη της Γκα-
λάνιο ειδοποίησε την ισπανική αστυνομία που με τη
σειρά της εισέβαλε στο σπίτι της τελευταίας στη Μαρ-
μπέγια. Οι Ισπανοί αστυνομικοί βρήκαν τη σορό στο
κρεβάτι χωρίς να έχει εμφανή σημάδια σωματικής
βίας, με την αιτία θανάτου να αποδίδεται σε υπερ-
βολική δόση ναρκωτικών.

• Νεκρή από ναρκωτικά(;) η Κάσια Γκαλάνιο

Η τέλεια πριγκίπισσα
δεν μένει πια εδώ
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Τα χρόνια της μεγάλης
ελληνικής δημοσιονομι-
κής κρίσης που η χώρα λί-
γο έλειψε να πέσει στα
βράχια του Grexit ήταν
και η εποχή της μεγάλης
φυγής ανθρώπινου κε-
φαλαίου. Αυτό που με τα
χρόνια μάθαμε να λέμε
brain drain στοίχησε την
Ελλάδα την απώλεια ση-
μαντικού αριθμού επιστη-
μόνων και εργαζομένων
με εξειδικευμένες γνώ-
σεις και δεξιότητες κατά
βάση νέων σε ηλικία.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Π
ερίπου την ίδια αι-
μορραγία υφίστα-
ται σήμερα η Ρω-
σία. Το κακό δεν εί-
χε την ίδια ρίζα που

είχε στην περίπτωση της Ρωσίας
δεν είναι άλλο από την εμπλοκή
της στην πολεμική σύρραξη που
η ίδια προκάλεσε στην Ουκρα-
νία. 

Τα σχετικά στοιχεία λένε ότι α-
πό το ξεκίνημα της εισβολής της
Ουκρανίας στις 24 Φεβρουαρίου
περίπου 70.000 εργαζόμενοι που
απασχολούνταν στon ευρύτερο
τεχνολογικό κλάδο έχουν μετα-
ναστεύσει σε άλλους εργασιακούς
τόπους επιλέγοντας κατά κύριο
λόγο γειτονικά της Ρωσίας κράτη
όπως η Γεωργία, η Αρμενία και η
Τουρκία. Το πρόβλημα θα επι-
δεινωθεί μέχρι να εκπνεύσει ο
Μάιος αν επιβεβαιωθούν οι εκτι-
μήσεις του Συνδέσμου Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών της Ρωσίας
σύμφωνα με τις οποίες ακόμη
100.000 άτομα που δραστηριο-
ποιούνται στον κλάδο της τεχνο-
λογίας ως εργαζόμενοι με υψηλή
εξειδίκευση στο αντικείμενό τους
θα πάρουν τον δρόμο της ξενι-
τιάς. Αυτή η διαρροή των
170.000 Ρώσων εργασιακών με-
ταναστών μεταφράζεται ποσοστι-
αία σε απώλεια του 10% του ερ-
γατικού δυναμικού στον μείζονος
σημασίας για τη Ρωσία κλάδο της
τεχνολογίας.

Αξίζει να σημειωθεί, πάντως,
ότι το φαινόμενο δεν είναι απο-
κλειστικά απότοκο του πολέμου
στην Ουκρανία. Έχει γίνει δια-
κριτό πριν από την έναρξη των
πολεμικών συγκρούσεων και εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι το 2021
το υπουργείο Ψηφιακής Ανάπτυ-
ξης της Ρωσίας υπολόγιζε την έλ-
λειψη εργαζομένων στον τομέα
της τεχνολογίας σε ένα εύρος με-
ταξύ 500.000 και 1.000.000 αν-
θρώπων, με τη δυσμενή προο-
πτική ο αριθμός αυτός να αγγίξει
ως το 2027 τα 2.000.000 εργα-
ζομένους.

«Γη και ύδωρ» 
από τον Πούτιν 
Θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι η
ρωσική βιομηχανία τεχνολογίας
δεν έχει τον όγκο ούτε το αποτύ-
πωμα στην εθνική οικονομία που
έχει λ.χ. ο ενεργειακός κλάδος ή
ο μεταλλουργικός. Τι την κάνει,
επομένως, τόσο σημαντική; Κα-
ταρχάς το δεκαετές ράλι ραγδαί-
ας ανάπτυξης που έχει προηγη-
θεί και που με τη σειρά του δίνει
στη ρωσική βιομηχανία τεχνολο-
γίας μία εξαιρετικά μεγάλη δυνα-
μική ώστε στο σχετικά άμεσο μέλ-
λον να πλασαριστεί στους leader
κλάδους του ρωσικού οικονομι-
κού γίγνεσθαι. Αυτός είναι και ο
λόγος που η «αιμορραγία» από τη
Ρωσία εξειδικευμένου ανθρώπι-
νου δυναμικού με μεγάλη ζήτηση
και μικρή προσφορά γεννά φό-
βους ότι η αναπτυξιακή τάση του
εξεταζόμενου κλάδου θα ανα-
στραφεί βίαια και θα συμπαρα-
σύρει υφεσιακά και άλλους κλά-
δους.

Μπροστά σε αυτόν τον κίνδυ-
νο ο Βλαντιμίρ Πούτιν έβγαλε
από τη φαρέτρα του ένα… πυρη-
νοκίνητο πακέτο κινήτρων που
σε αδρές γραμμές περιλαμβάνει:
φορολογικές ελαφρύνσεις στις ε-
ταιρείες πληροφορικής, αυξήσεις
μισθών των εργαζόμενων στον
κλάδο με παράλληλη απαλλαγή
για μία τριετία από την φορολό-

γηση των εισοδημάτων τους, α-
κόμη και παροχή χαμηλότοκων
στεγαστικών δανείων με δικαι-
ούχους εργαζόμενους στον τομέα
του ΙΤ. Τελευταίο αλλά όχι έλασ-
σον ειδικά για τους νέους σε ηλι-
κία Ρώσους «πληροφορικάρι-
ους»: οι εργαζόμενοι του κλάδου
δικαιούνται εξαίρεσης από τη
στράτευση! 

Αυτό που μένει πλέον να φα-
νεί είναι αν το «γη και ύδωρ» του
Πούτιν θα ανακόψει στην πράξη
την τάση της μεγάλης φυγής.

Αναζήτηση 
νέου «πελατολογίου»
Η αιμορραγία, πάντως, του αν-
θρώπινου κεφαλαίου που μαστί-
ζει τον ρωσικό τεχνολογικό κλά-

δο μοιάζει να είναι παρωνυχίδα
μπροστά στα «αιμορραγικά» προ-
βλήματα που δημιουργεί στα δη-
μόσια έσοδα της «κόκκινης αρ-
κούδας» το έστω και κουτσουρε-
μένο και με αστερίσκους εμπάρ-
γκο που επέβαλε η Ευρωπαϊκή Έ-
νωση στο ρωσικό πετρέλαιο. Α-
κόμη κι αν η Μόσχα δεν το πα-
ραδέχεται ανοιχτά ή η Ευρώπη
πυροβολεί τα πόδια και την αξιο-
πιστία της υιοθετώντας μεσοβέζι-
κες πρακτικές, δεν αναιρούνται
τα παράπλευρα μέτωπα που ανοί-
γει αυτή η απόφαση. 

Καταρχάς, θα επηρεαστεί άμε-
σα το 75% των εισαγωγών ρωσι-
κού πετρελαίου στη Γηραιά Ήπει-
ρο με την προοπτική ως το τέλος
του 2022 να πέσει ban στο 90%

των εισαγωγών. Αυτό με τη σει-
ρά του σημαίνει ότι η Ρωσία θα
πρέπει να αναζητήσει νέο πελα-
τολόγιο για την πώληση του πε-
τρελαίου της. Ήδη από την έναρ-
ξη του πολέμου στην Ουκρανία
μέχρι και σήμερα η Μόσχα είδε
τις παραγγελίες για τον μαύρο
χρυσό της που προέρχονται από
την Κίνα και την Ινδία να αυξά-
νονται σημαντικά, καθιστώντας έ-
τσι τις ασιατικές αγορές το βασικό
«αποκούμπι» της.   

Κι επειδή ενός κακού μύρια έ-
πονται, ο επόμενος κίνδυνος α-
κούει στο όνομα «λαθρεμπόριο».
Το ενδεχόμενο είναι πέρα από ο-
ρατό καθώς όπως έχουν εξελι-
χθεί τα πράγματα το ρωσικό πε-
τρέλαιο κοστολογείται πλέον σε
σημαντικά χαμηλότερες τιμές α-
πό ότι το brent και το αμερικανι-
κό αργό. Είναι χαρακτηριστικό ό-
τι την ώρα που στις διεθνείς αγο-
ρές το αργό πετρέλαιο διαπραγ-
ματεύεται στη ζώνη των 120 δο-
λαρίων ανά βαρέλι, η Ρώσοι πω-
λούν τον ενεργειακό «θησαυρό»
τους κάτω από 75 δολ/βαρέλι.
Με τέτοιες διαφορές μιλάμε για
τη… χαρά του λαθρέμπορου, ει-
δικά σε μία χρονική συγκυρία ό-
που λόγω των καλοκαιρινών με-
τακινήσεων και του τουρισμού η
ζήτηση για ντίζελ ή κηροζίνη θα
αυξηθεί κατά πολύ, ειδικά στην
Ευρώπη.

• «Πυρηνοκίνητο» πακέτο κινήτρων από τον Πούτιν για να σταματήσει το brain
drain εργαζόμενων από τον ραγδαία αναπτυσσόμενο κλάδο της τεχνολογίας

ΡΩΣΙΑ: «Αιμορραγεί» 
από πετρελαϊκά έσοδα 
και… πληροφορικάριους



Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Οι παλιότεροι σίγουρα θα έχε δει
την ταινία «Ράμπο, το Πρώτο Αί-
μα» με τον Σιλβέστερ Σταλόνε.
Θρυλική ταινία. Ο νεοεκλεγείς

πρόεδρος της ΕΠΟ Μπλατάκος είναι ο
«Ράμπο» και το «Πρώτο αίμα» αφορά στην
ευθεία αντιπαράθεση με τον Υφυπουργό
Αθλητισμού Λευτέρη Αυγενάκη. 

«Ο νόμος είναι αντισυνταγματικός, η διαιτη-
σία ανήκει στην ΕΠΟ και ό,τι είναι να γίνει, θα
γίνει με ευθύνη της ΕΠΟ». Αυτό είπε μόλις ο-
λοκληρώθηκε η εκλογική διαδικασία και πήρε
τον λόγο για τις προγραμματικές δηλώσεις. Την
ίδια ώρα στην Βουλή ο Λ. Αυγενάκης περνούσε
νόμο σύμφωνα με τον οποίο η διαιτησία γίνεται
επαγγελματική και ανεξάρτητο όργανο. Ο
Μπαλτάκος το ξεκαθάρισε ότι η ΕΠΟ δεν πρό-
κειται να εφαρμόσει νόμους που δεν είναι σύν-
νομοι προς το Σύνταγμα.

«Το Σύνταγμα είναι σαφές, υπάρχει σωματεια-
κή αυτονομία. Η ΕΠΟ είναι σωματείο του αστι-
κού κώδικα, ουδείς δεν εμπλέκεται στα εσωτερι-
κά της ΕΠΟ. Μην περιμένει κανείς η ΕΠΟ να ε-
φαρμόσει νόμους που δεν είναι σύννομοι με το
Σύνταγμα! ΕΠΟ έχει μέλη τις ΕΠΣ και είναι μέλος
της UEFA», τα λόγια του Μπαλτάκου, που, ακόμα,
πρόσθεσε: «Ό,τι είναι να γίνει στη διαιτησία, θα
το κάνει η ΕΠΟ. Ό,τι δεν κάνει, όποιος άλλος θέ-
λει να το περάσει, απλά δεν θα περάσει! Επιγραμ-
ματικά πάντοτε, σε συμφωνία με τις FIFA και

UEFA, το θέμα της διαιτησίας είναι αποκλειστικά
θέμα της ΕΠΟ. Κανενός υπουργού! Τελεία και
παύλα...»

Εκείνη την ώρα, όλοι κοίταξαν τον Μαρκ
Κλάτενμπεργκ, που επίσης ήταν παρών στην ε-
κλογική συνέλευση. Ο Άγγλος είχε συναινέσει
στην επαγγελματική διαιτησία στην κουβέντα
με τους υπερεθνικούς και τον Αυγενάκη στην
συνάντησή τους στην Αθήνα την περασμένη Κυ-
ριακή, αλλά και πριν μερικούς μήνες εν αγνοία
της ΕΠΟ, απ’ την οποία πληρώνεται…

Όταν τελείωσε η το όλο σκηνικό, ο Κλάτεν-
μπεργκ συναντήθηκε με τον Μπαλτάκο κατ ι-
δίαν στο ρετιρέ του ξενοδοχείου. Σε ανύποπτο
χρόνο ο Τάκης Μπαλτάκος είχε δηλώσει ότι
τάσσεται υπέρ της παραμονής του Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ για έναν, ακόμα, χρόνο στην προε-
δρία της ΚΕΔ.

Όπως γίνεται αντιληπτό, από την πρώτη
στιγμή (εξ ού και το «Πρώτο Αίμα»), ο Μπαλτά-
κος έριξε ευθείες βολές προς τον Λ. Αυγενάκη

όχι τόσο για την επαγγελματική διαιτησία, αλλά
την ανεξαρτητοποίησή της από την ΕΠΟ. Και,
μάλιστα, μπορεί να μην είχαν καν φύγει από την
Αθήνα μετά την συνάντησή τους με τον Υφυ-
πουργό οι εκπρόσωποι των FIFA/UEFA Νοντάρ
Αχαλκάτσι, Ρολφ Τάνερ, Λούκα Νίκολα και Μά-
ριος Γεωργίου, με αντικείμενο συζήτησης την
διαιτησία. 

Το πως θα εξελιχθεί αυτή η κόντρα, θα δείξει.
«Μπορεί να έχουμε δυο ΚΕΔ, νε γελάει ο κό-
σμος», είπε ένας εκ παρευρισκομένων και πρό-
σθεσε: «Για ένα παιχνίδια η καθεμιά θα ορίζει
τους δικούς διαιτητές και στο τέλος θα στρί-
βουν το νόμισμα, ποιος θα παίξει».

Η «Α» και η iapopsi.gr συνηθίζουν να βλέ-
πουν «πίσω από το τείχος» και επισημαίνουν τη
σημασία των δηλώσεων Μπαλτάκου για την ε-
πιστροφή της διαιτησίας στην ΕΠΟ. Αυτό, αυ-
τόματα, θα σημάνει και το τέλος της επιτροπεί-
ας καθώς ο Κλάτενμπεργκ είναι εμφυτευμένος
από τις δυο υπερεθνικές συνομοσπονδίες. 

Κι αν φύγει ο Κλάτενμπεργκ, τι θα γίνει; Υ-
πάρχουν οι κατάλληλες δομές ώστε η διαιτη-
σία να πατήσει σε συγκεκριμένες ράγες και να
πάει μπροστά; Κι αν γίνει επαγγελματική, ποιος
είναι εκείνος που θα επιλέξει ηλικιακά και με
ποια κριτήρια κατάρτισης, όταν ο Κλάτενμπεργκ
τους αγνοεί την πλειοψηφία των διαιτητών και
ορίζει συνέχεια ξένους κυρίως στα ντέρμπι και
ουδόλως ασχολείται με τους άλλους; 

Οι στενοί συνεργάτες του Κλάτενμπεργκ εί-
ναι όλοι ξένοι. Ο Σνόντι που έφυγε αντικατα-

Ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος 
Γ. Οικονόμου
εξέφρασε
επιφυλάξεις για
τον Μπαλτάκο
κι αυτός…
συμφώνησε!
Όπως είναι γνωστό, ο
κυβερνητικός
εκπρόσωπος Γ.
Οικονόμου  εξέφρασε
επιφυλάξεις για την
εκλογή του
Μπαλτάκου στην
προεδρία της ΕΠΟ,
στο briefing των
πολιτικών συντακτών.
Σύμφωνα με
πληροφορίες ο
Μπαλτάκος δεν
θέλησε να κάνει
κανένα επίσημο
σχόλιο. Κι αυτό γιατί
θεσμικά η ΕΠΟ είναι
μεν ανεξάρτητο
σωματείο που
εκλέγεται από τα
μέλη του, αλλά τελεί
και υπό την αιγίδα
του Υφυπουργείου
Αθλητισμού. Είπε,
όμως, με δόση
χιούμορ, αλλά και
ειρωνείας ότι και
πολύ καλά κάνει η
κυβέρνηση κι έχεις τις
επιφυλάξεις της κι
λόγος είναι απλός. Ο
Μπαλτάκος δεν
επελέγη από την
κυβέρνηση αλλά από
το ίδιο το
ποδόσφαιρο και,
μάλιστα, σε ποσοστό
92%. Τώρα, αν θα
συγκρουστεί με
κυβερνητικές
αποφάσεις και
νόμους, για όσα είναι
αντίθετα με όσα
προβλέπει το
καταστατικό των
FIFA/UEFA, δείξει.

Με το «καλημέρα» της εκλογής του στην προεδρία της ΕΠΟ τοποθετήθηκε απέναντι στις
θέσεις Αυγενάκη για την διαιτησία και την αθλητική δικαιοσύνη για την αργοπορία στην

έκδοση των αποφάσεων και προανήγγειλε κλήρωση για τους δικαστές

Μπαλτάκος… 
«Ράμπο, το Πρώτο Αίμα»



στάθηκε από κάτι Κόλινς και Μπένετ και κάνανε
κουαρτέτο με τον Καπέλα. Τι, ακριβώς, άποψη
έχουν αυτοί για τους ταλαντούχους και μη διαι-
τητές των μικρότερων κατηγοριών και με ποια
κριτήρια θα τους ανεβάσουν στο σκαλοπάτι της
Super League 1; 

Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Μπαλτάκος δεν
θα μπει σε διαδικασία συναλλαγής με τους βλα-
χοπρόεδρους που πάντα θέλουν να «βολεύουν»
τα «δικά τους» παιδιά για να πουλάνε μούρη ό-
τι τους… ελέγχουν και καλά. 

Συνεπώς, πώς θα λειτουργήσει η διαιτησία,
όταν φύγει ο Κλάτενμπεργκ; Υποπτευόμαστε ό-
τι ο Μπαλτάκος θέλει την παραμονή Κλάτεν-
μπεργκ για έναν ακόμα, χρόνο για έναν δομικό
σχηματισμό της διαιτησίας, ώστε όταν σταμα-
τήσει ο Άγγλος, να υπάρχουν αρχές και κανό-
νες και ευκρινές πεδίο για να συνεχίσει η διαι-
τησία, που μπορεί να είναι επαγγελματική. Αν
δεν το καταφέρει ο Μπαλτάκος σ’ αυτόν τον
χρόνο να δημιουργήσει ένα τέτοιο πλαίσιο συ-
νεργασίας με τον Κλάτενμπεργκ, όταν φύγουν
οι ξένοι, θ’ αφήσουν καμένη γη που δεν θα φυ-
τρώνει χορτάρι.

Εδώ συμβαίνει το εξής παράδοξο. Για να μεί-
νει ο Κλάτυ θα πρέπει πρωτίστως να ερωτη-
θούν οι μεγάλοι, όπως έγινε πέρυσι; Είναι απί-
στευτο αυτό το πράγμα. Λες και παίζουν μόνοι
τους μπάλα και οι άλλοι συμπληρώνουν την
βαθμολογία και το πρόγραμμα. Μιλάμε για
πραγματική «κατάρα» ν’ αποφασίζουν οι «με-
γάλοι» για τους «μικρούς». Κι ακόμα χειρότερα
που οι «μικροί» είναι και αυτάρκεις οικονομικά,
δεν ζητάνε δανεικά από κανέναν «μεγάλο», ό-
πως γινότανε τις δεκαετίες του 60 και του ’70. 

Μήπως παίρνει δανεικά ο Μπέος ή ο Καρυπί-
δη ή οι Μπακοκαϋμενακηδες από τους Big-4 και
πρέπει να ζητάνε την γνώμη τους και να μην
έχoυν δική τους γνώμη; 

Φιλάκια στον Τάκη 
Ινφαντίνο και Τσέφεριν
«Παναγιώτη μου…» έγραψε ο Τσέφεριν στο συγ-
χαρητήριο τηλεγράφημά του προς τον Τάκη
Μπαλτάκο για την εκλογή του στην ΕΠΟ. Ο πρό-
εδρος της UEFA. Όχι ο οποιοσδήποτε. Ενώ ανά-
λογη επιστολή έστειλε και ο Ινφαντίνο της FIFA.
Στο ίδιο ύφος. Οι πληροφορίες της «Α» είναι ότι ο
Τάκης Μπαλτάκος θα συναντηθεί και με τους δυο
αξιωματούχους στα μέσα Ιουνίου. Με 59 ψή-
φους στη γενική συνέλευση της ΕΠΟ εξελέγη
πρόεδρος ο Μπαλτάκος. Το 95% του εκλογικού
σώματος. Δεν είναι και λίγο…Ούτε περνάει απα-
ρατήρητο από τις διεθνείς ποδοσφαιρικές αρχές.

Μετά απ΄ ολ αυτά γεννάται το ερώτημα όταν ο
Μπαλτάκος οχυρωθεί πίσω από FIFA και UEFA
για διατάξεις νόμου αντίθετες με το καταστατικό
των διεθνών Ομοσπονδιών και της ΕΠΟ τι θα κά-
νει ο υφυπουργός Αθλητισμού; Θα κάνει πίσω ή
θα γίνει Κούγκι;

Κι αν προτιμήσει το δεύτερο, οι 4 μεγάλοι που
παίζουν στην Ευρώπη και είναι ιδιοκτήτες ΜΜΕ
και όλοι μαζί (αθροιστικά) έχουν περίπου 5 εκα-
τομμύρια φιλάθλους, θα το καταπιούν αμάσητο;
Ασε που είμαστε και σε προεκλογική περίοδο και
το κάθε ψηφαλάκι μετράει. 

Πρόβλεψη: Δεν ξ’έρουμε αν θα γίνει θερμό ε-
πεισόδιο στο Αιγαίο με τον Ερντογάν, αλλά στο
ποδόσφαιρο θα πρέπει να θεωρείται σίγουρο.

Λεφτά από το στοίχημα: 
Πόσα και πώς;
Την περασμένη Τρίτη είχαν συνάντηση με τους
Γεραπετρίτη και Αυγενάκη είχε αντιπροσωπεία
της Super League. Παρόντες ήταν ο Θόδωρος
Καρυπίδης, ο Γιώργος Μποροβήλος, ο Κώστας
Καραπαπάς, ο Γιώργος Κοσμάς και ο Αχιλλέας
Μπέος, ενώ παρών ήταν και ο πρόεδρος της
Super League 2, Λεωνίδας Λεουτσάκος. Για τα
λεφτά από το στοίχημα έγινε η κουβέντα. 

Ο Αυγενάκης κοίταγε τον ουρανό όταν του
ζητούσαν λεφτά από το στοίχημα και πήραν
στον Γεραπετρίτη να λύσει το αδιέξοδο. Κατ’
αρχήν, δεν έχουν καταλάβει ένα πράγμα οι σου-
περλιγκάτοι. Ότι το ποσοστό από το στοίχημα
δεν μπορεί να είναι πάντοτε το ίδιο. 

Μπορεί την μία φορά να είναι100 χιλιάρικα
και την άλλη, πεντακόσια. Ανάλογα με τα κέρδη.
Δεν είναι στάνταρ μισθός, βρέξει – χιονίσει, θα
πάρεις τόσα. Κι αν δηλαδή, σταματήσει ο κό-
σμος να παίζει στοίχημα, αυτοί θα τρέχουνε κά-
θε μήνα στα ΑΤΜ για να βγάζουν χρήμα;

Ερώτημα προς τον κύριο Αυγενάκη: Αν αυτό
το χρήμα το έδινε η πολιτεία για το κόστος του
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VAR στην Super League 2 και
για ν’ αποκτήσουν τα γήπεδα τους
κάμερες, κέντρο έλεγχου της αστυ-
νομίας ώστε να αποφεύγονται τα επει-
σόδια, αυτό δεν θα ήταν σίγουρη πρόο-
δος για την πρόοδο και την αξιοπιστία του
πρωταθλήματος;

Δικαστές εκλεγμένοι 
όχι διορισμένοι
Ο δεύτερος άξονας της ομιλίας Μπλατάκου, με
την οποία έκλεισε την διαδικασία εκλογής του,
αφορούσε την δικαιοσύνη. Τόνισε πως είναι α-
παράδεκτο να μην βγαίνουν αμέσως οι αποφά-
σεις από τα δικαιοδοτικά όργανα και να καθυ-
στερούν να γίνουν παιχνίδια, όπως τα μπαράζ
παραμονής, με βάση την καθυστέρηση έκδοσης
απόφασης για την τύχη του Παναιτωλικού. 

Διευκρίνισε ότι οι δικαστές που αργοπορούν
θα παραιτούνται ή θα παύονται από την γενική
συνέλευση. Εκεί, ωστόσο, που άφησε άναυδο
το ακροατήριο ήταν όταν αναφέρθηκε στα μέλη
των δικαιοδοτικών οργάνων, που όπως είπε, θα
πρέπει να κληρώνονται κάθε φορά, δεν θα είναι
οι ίδιοι και οι ίδιοι αυτοί που θα δικάζουν, «διο-
ρισμένοι» από τον εκάστοτε Υπουργό. 

Εδώ, πρόσφατα υπήρξε απόφαση της ε-
πιτροπής δεοντολογίας που έθετε σε αργία
τριών μηνών το προεδρείο της ΕΠΟ. Από-
φαση που πρέπει να μπει στο βιβλίο Γκίνες,
γιατί είναι η πρώτη στα χρονικά που αποδί-
δει ευθύνες σε πρωτοβάθμιο όργανο όταν
και η έστω εσφαλμένη απόφασή του προ-
βλέπεται να εξεταστεί από το δευτεροβάθ-
μιο όργανο, το οποίο εν προκειμένω επελή-
φθη και ακύρωσε την απόφαση. Αν είναι έ-
τσι, οι τακτικοί δικαστές που αφαίρεσαν ε-
πτά βαθμούς από τον ΠΑΟΚ και στην συνέ-
χεια ήρθε ο εφέτης Γιαρένης και ακύρωσε
τεκμηριωμένα – αφού ο κουβαρντάς ανι-
ψιός του Ιβάν, Καλπατζίδης, είχε τρίτο βαθ-
μό συγγένειας με τον ιδιοκτήτη του ΠΑΟΚ,
κάτι που επέτρεπε ο νόμος περί πολυδιοκτη-
σίας – τότε αυτοί θα πρέπει να  πάνε στο
Γουδί, αλλά όχι στην ΕΠΟ. Στον παλιό τόπο
εκτελέσεων. 

Πρόβλεψη της «Α». Λίγο πολύ, ο Μπαλτάκος θα
τα βρει με όλους. Αρκεί να κάνει σωστά την δου-
λειά του και να μην παίρνει σημειώματα. Κάτι που
άλλωστε, δεν το συνηθίζει. Εκείνος που την έχει
βαμμένη και κυριολεκτούμε, είναι ο ιδιοκτήτης της
ΑΕΛ που πρόσφατα δήλωσε ότι την πουλάει με 1.2
εκατ. ευρώ. Αν είναι τυχερός θα πάρει το χρήμα
και θα την κάνει. Αν όχι, ο Μπαλτάκος δεν είναι ού-
τε Γραμμένος, ούτε Δημητρίου. Κι εκεί ο συμπαθέ-
στατος Αλέξης αν δεν είναι απασχολημένος με άλ-
λες σπουδαίες δίκες-πέρα από τις 70.000 τις ο-
ποίες κατά δήλωσή του έχει εκδικάσει-και τελικά
δεν έχει αναλάβει την υπόθεση της Πισπιρίγκου,
την πειρατεία των δυο πετρελαιοφόρων από τους
Ιρανούς και την διαμεσολάβηση μεταξύ Πούτιν και
Ζελένσκι, αλλά εξακολουθεί να ασχολείται με τις
γνωστές παρεμβάσεις του στα διοικητικά τότε θα
γελάσουμε πολύ. Μα πάρα πολύ.

Μία δεύτερη επισήμανση: Θα υπάρξει VAR
στην Super League 2, όπου γίνονται «σφαγές»;
Με κάθε κόστος, λέμε εμείς. Όπως στην Super
League 1 βελτιώθηκε η κατάσταση, το ίδιο θα
γίνει και στην Super League 2. Κι από πού θα
βρεθούν τα λεφτά; Από το στοίχημα. Θα αντι-
δράσουν οι λεγόμενοι BIG-4.

Συνάντηση
Αυγενάκη με
Μπαλτάκο στο
Κόσοβο για την
εθνική; Σε τι…
θερμοκρασίες;
Ο Μπαλτάκος εξελέγη
πρόεδρος της ΕΠΟ.
Δεν θα έπρεπε ο
πρώτος που να
έσπευδε να τον
συγχαρεί να είναι ο Λ.
Αυγενάκης; Οι
χειρότεροι εχθροί να
ήταν, για λόγους
αβροφροσύνης
έπρεπε να το είχε
κάνει. Εδώ ο Πούτιν
έστειλε συχαρίκια
στον Μακρόν ενόσω
τα ρωσικά
στρατεύματα
καθάριζαν κόσμο και
κοσμάκη στην
Ουκρανία. Η «Α» και
η iapopsi.gr
σημειώνουν ότι θα
έχει μεγάλη
σημειολογική
σημασία η Κυριακή 5
Ιουνίου. Η Εθνική
παίζει στο Κόσοβο και
η Υπουργός της
χώρας κάλεσε τον Λ.
Αυγενάκη. Ο
Μπαλτάκος θα είναι
εκεί, βέβαια, ως
πρόεδρος της ΕΠΟ.
Θα γίνει στην
Πρίστινα η μεγάλη
συνάντηση; Θα
χαιρετηθούν, θα
ανταλλάξουν απόψεις
για τα θέματα του
ποδοσφαίρου ή παρά
τον καύσωνα στην
πρωτεύουσα του
Κοσόβου θα έχουμε…
πολικές
θερμοκρασίες; Αν,
φυσικά ο φόρτος
εργασίας επιτρέψει
στον Λ. Αυγενάκη να
κάνει αυτό το ταξίδι…



Του Νίκου Συνοδινού

H… κατάκτηση της Ευ-
ρώπης είναι ο νέος
μεγάλος στόχος του
Παναθηναϊκού. Η με-

γάλη επιστροφή επιτεύχθηκε.
Ο Παναθηναϊκός το καλοκαίρι,
καλείται να δώσει Ευρωπαϊ-
κούς αγώνες για πρώτη φορά
μετά από 5 ολόκληρα χρόνια.
Οι ”πράσινοι” θα επιστρέψουν
στις ευρωπαϊκές υποχρεώσεις
έπειτα από 1.806 μέρες. Στις 15
Ιουλίου θα μάθουν τον αντίπα-
λο τον οποίο θα αντιμετωπί-
σουν στον τρίτο προκριματικό
γύρο του Conference League.

Η… αποχή έκανε πολύ μεγάλο
κακό στο «τριφύλλι». Πλέον ο Πα-
ναθηναϊκός, βρίσκεται στην 214η
θέση του ranking της UEFΑ και θα
μπει στην κλήρωση ως ανίσχυρος.
Η ομάδα που θα αντιμετωπίσει
στον τρίτο γύρο θα είναι δυνατή.
Ωστόσο, εάν καταφέρει και περά-
σει στα play offs, αναμένεται να
μπει στην κλήρωση με τους ισχυ-
ρούς. Λογικά εκεί θα βρει έναν α-
ντίπαλο που δεν θ’ αποτελεί φό-
βητρο.

Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς, έχει το μυ-
στικό και για πορεία στην Ευρώπη.
O Σέρβος προπονητής γνωρίζει
καλά πόσο σημαντική είναι η πα-
ρουσία στις διασυλλογικές διορ-
γανώσεις της UEFA για το ”τρι-
φύλλι”. Μεγάλος στόχος είναι η ε-
παναφορά της ομάδας σε ομίλους
ευρωπαϊκής διοργάνωσης. Ο Πα-
ναθηναϊκός είναι τυχερός καθώς
στην προσπάθεια του αυτή, θα έ-

χει στον πάγκο του έναν προπονη-
τή ο οποίος γνωρίζει καλά από τέ-
τοιου είδους παιχνίδια. Ο Ιβάν Γιο-
βάνοβιτς, έχει αγωνιστεί πολλές
φορές με τον ΑΠΟΕΛ στα προκρι-
ματικά του Champions League,
αλλά και του Europa League. Μά-
λιστα, ο Σέρβος τεχνικός έχει πο-
σοστό επιτυχίας 75% σε τέτοιους
αγώνες. Συγκεκριμένα, από τις 16
φορές που συμμετείχε σε προκρι-
ματικούς γύρους είτε της μίας εί-
τε της άλλης διοργάνωσης, κατά-
φερε να προκριθεί τις 12.

Ο Παναθηναϊκός πλέον έχει μια
πολύ καλή βάση να στηριχτεί, αλ-
λά και ψυχολογία. Έκανε την κα-
λύτερη σεζόν του τα τελευταία
χρόνια με την κατάκτηση του κυ-
πέλλου αλλά και την εξασφάλιση
του ευρωπαϊκού “εισιτηρίου”.

Αέρα μεγάλης ομάδας
Ο Γιοβάνοβιτς έδωσε ξανά στον
Παναθηναϊκό τον αέρα μεγάλης ο-
μάδας. Με παίκτες που δεν στηρί-
ζονται στην ένδοξη ιστορία του
συλλόγου, αλλά μπορούν να συ-
νεχίσουν να γράφουν λαμπρές σε-
λίδες ιστορίας. Για να ανατραπεί το
κλίμα που υπήρχε στον ΠΑΟ, χρει-
άστηκε η πράσινη αρμάδα να ση-
κώσει κεφάλι απέναντι στους συν-
διεκδικητές του πρωταθλήματος
και να δείξει πως δεν έχει να ζηλέ-
ψει τίποτα απ’ αυτούς.

Ο Παναθηναϊκός χρειάστηκε
μεγάλες νίκες. Φυσικά και κάθε
βαθμός είναι ιδιαίτερα σημαντικός,
όμως όταν είναι απέναντι στους
συνδιεκδικητές σου, έχει διαφορε-
τική “αίγλη”.

Τι έκανε λοιπόν, το τριφύλλι της

περίοδο 2021-2022, στις “μεγά-
λες” αναμετρήσεις, κόντρα στους
υπόλοιπους του Big-5;

Η διαδικασία των playoffs με
τη συμμετοχή των ισχυρών, απο-
τέλεσε την πιστοποίηση για αλλα-
γή επιπέδου του Παναθηναϊκού.
Γιατί πλέον δεν είναι λίγα τα ματς
με τους δυνατούς του ποδοσφαί-
ρου μας ώστε ένα σφύριγμα ή κά-
ποιος αστάθμητος παράγοντας να
φέρει το αποτέλεσμα.

Το 2021-2022, ο Παναθηναϊ-
κός έδωσε 17 αγώνες κόντρα
στους Ολυμπιακό, ΑΕΚ, ΠΑΟΚ και
Άρη. Από τέσσερις με τους Ερυ-
θρόλευκους, τους Κιτρινόμαυρους
και τους Κίτρινους, ενώ πέντε φο-
ρές αγωνίστηκε απέναντι στον Δι-
κέφαλο του βορρά, καθώς εκτός
από την Super League, τον “βρή-
κε” και στον θεσμό του Κυπέλλου
και μάλιστα στον μεγάλο τελικό.

Σε αυτά τα 17 παιχνίδια, το Τρι-
φύλλι είχε “συγκομιδή”, επτά νίκες,
πέντε ήττες και πέντε ισοπαλίες. Α-
πέναντι στον πρωταθλητή Ολυ-
μπιακό είχε δύο νίκες, δύο ισοπα-
λίες και καμία ήττα. Με την ΑΕΚ,
από μία νίκη και δύο ισοπαλίες.
Κόντρα στον Άρη, είδαμε τον Πα-
ναθηναϊκό να νικάει δύο φορές,
μία την ομάδα της Θεσσαλονίκης
κι ένα ματς να λήγει ισόπαλο. Κό-
ντρα στους Ασπρόμαυρους, το
Τριφύλλι “μέτρησε” δύο νίκες και
τρεις ήττες. 

Βέβαια, η σημαντική νίκη, στον
τελικό του κυπέλλου, συνοδεύτηκε
από ένα τρόπαιο. Αυτό που αποτέ-
λεσε τη μεγάλη επιστροφή του
Παναθηναϊκού.

24
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
4/5 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022

Βαρβάτος
επιθετικός
κι έξοδος
για
Μακέντα-
Καρλίτος
Η ευχέρεια στο σκορά-
ρισμα αποτελεί κλειδί
για την επιτυχία κάθε
ομάδας. Ειδικά στα
ματς υψηλού επιπέδου,
αν δεν υπάρχει χαρι-
σματικός σκόρερ, τότε
δύσκολα έρχεται το α-
ποτέλεσμα. Απέναντι
στους μεγάλους η ομά-
δα του Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς μέτρησε 15 γκολ υ-
πέρ και 12 κατά. Βρήκε
δίχτυα τρεις φορές κό-
ντρα στον Ολυμπιακό,
ενώ οι Πειραιώτες του
έβαλαν μόλις ένα γκολ.
Απέναντι στην ΑΕΚ εί-
δαμε τους πράσινους
να σκοράρουν τέσσερις
φορές και την Ένωση
δύο. Ο Άρης “πλήγωσε”
τον Παναθηναϊκός μό-
λις μία φορά, την στιγ-
μή που το τριφύλλι ση-
μείωσε τρία γκολ. Απέ-
ναντι στον ΠΑΟΚ ο Πα-
ναθηναϊκός είχε πέντε
υπέρ και οκτώ κατά.
“Εκτελεστές” για τον
Παναθηναϊκό στα 15
αυτά γκολ ήταν οι Πα-
λάσιος, Αϊτόρ, Σένκε-
φελντ, Χουανκάρ, Ιω-
αννίδης και Μαουρίσιο.
Έξι γκολ πέτυχε ο Αϊτόρ
στις αναμετρήσεις αυ-
τές, τέσσερις ο Παλά-
σιος, δύο ο Σένκεφελντ
και από ένα τέρμα ση-
μείωσαν οι Ιωαννίδης,
Χουανκάρ και Παλά-
σιος. Τη νέα σεζόν ω-
στόσο ο Παναθηναϊκός
κινείται στην αγορά για
έναν χαρισματικό σκό-
ρερ και αναμένεται να
δαπανηθεί ένα “βαρύ”
ποσό για τον σκοπό αυ-
τό. Εξάλλου δύσκολα
θα είναι στο ρόστερ της
ερχόμενης σεζόν, οι Φε-
ντερίκο Μακέντα και
Καρλίτος. Ο Ιταλός και
ο Ισπανός, μαζί με τον
Φώτη Ιωαννίδη, “μοι-
ράστηκαν” την συγκε-
κριμένη θέση τα τελευ-
ταία δύο χρόνια.

Ιβάν: 
Ξέρει την

συνταγή για
την πρόκριση
στην Ευρώπη

Ο Γιοβάνοβιτς από τους
16 προκριματικούς στην
Ευρώπη με τον ΑΠΟΕΛ,
προκρίθηκε στους 12!!!
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Του Μανώλη Δράκου

Οι εποχές του Αντω-
νιάδη και του Σιδέρη
στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο, έχουν περά-

σει ανεπιστρεπτρί  Του Θωμά
Μαύρου, του Νίκου Αναστό-
πουλου, του Δημήτρη Σαραβά-
κου, το ίδιο. Πλέον, με δεδομέ-
νο ότι παίζουν κυρίως ξένοι
στις ομάδες της Super League
σπανίζουν οι Έλληνες γκολ-
τζήδες.

Ακόμη κι οι ξένοι όμως που έρ-
χονται δεν είναι παίκτες τύπου Βα-
ζέχα…Δεν είναι τυχαίο ότι στο
πρωτάθλημα που τέλειωσε ο πρώ-
τος σκόρερ δεν ήταν σέντερ φορ,
αλλά μέσος. Ο Γιάσμιν Κούρτιτς με
15 γκολ, ενώ τον ακολούθησαν ο
Φαν Βέερτ του Βόλου (13), ο Αρα-
ούχο της ΑΕΚ (11), ο Κουλούρης
του Ατρόμητου (11)  και ο Παλά-
σιος (10) του Παναθηναϊκού.

Δεν είναι τυχαίο ότι όλο το Big-
5 ψάχνει φορ στις μεταγραφές
που έρχονται…

Θεωρείται σίγουρο ότι ο Ολυ-
μπιακός θα κινηθεί για σέντερ φορ
ανεξάρτητα με το ποια θα είναι η
έκβαση με τον Ελ Αραμπί. Η συ-
γκεκριμένη απόφαση δεν έχει κα-
μία σχέση με τις εξελίξεις στην υ-
πόθεση του Μαροκινού επιθετι-
κού. Στον Πειραιά θέλουν να ενι-
σχύσουν την ομάδα και η έλευση
ενός φορ θα ανεβάσει τον αντα-
γωνισμό μέσα στην ομάδα.

Βέβαια, τη δεδομένη στιγμή στο
ρόστερ των Πειραιωτών βρίσκεται
ο Τικίνιο Σοάρες, ενώ στην ομάδα
ανήκει ακόμα και ο Αχμέντ Χασάν,
ο οποίος επέστρεψε από τον δα-
νεισμό του στην Κόνιασπορ. Ωστό-
σο, στην Πλατεία Αλεξάνδρας α-
ναμένουν εξελίξεις και στις δύο υ-
ποθέσεις, θεωρώντας πως θα έρ-
θουν προτάσεις για τον Βραζιλιά-
νο, ενώ ο Αιγύπτιος δύσκολα θα
παραμείνει στον Ολυμπιακό.

Στον ΠΑΟΚ στοίχισε πολλές
φορές τη φετινή σεζόν, η απουσία
ενός επιθετικού κλάσης, που θα
μετέτρεπε τη μισή ευκαιρία σε
γκολ.

Έτσι, στον «Δικέφαλο του Βορ-
ρά» αναμέμεται να κινηθούν δυνα-
μικά στο μεταγραφικό παζάρι του
φετινού καλοκαιριού, προκειμένου
να αποκτηθεί ένας επιθετικός που
θα κάνει με το «καλημέρα» τη δια-
φορά».

Ο παίκτης που θα αποκτηθεί θα
πλαισιώσει τους Νέλσον Ολιβέιρα
και Αντόνιο Τσόλακ που φαίνεται
πως θα παραμείνουν στην ομάδα
την νέα αγωνιστική περίοδο.

Και αυτό, διότι ο Τσούμπα Άκ-
πομ δεν θα παραμείνει στον ΠΑ-
ΟΚ, καθώς ο δανεισμός του Άγγλο
φορ ολοκληρώνεται και αναμένε-
ται να επιστρέψει στη Μίντλε-
σμπρο.

Χωρίς φορ έχει μείνει ο Πανα-
θηναϊκός. Ο Μακέντα δεν υπολο-
γίζεται αφού μετά τον τραυματι-
σμό του επέστρεψε και πήρε κόκ-

κινη στο αδιάφορο ματς πρωτα-
θλήματος με τον ΠΑΟΚ με αποτέ-
λεσμα να χάσει τον τελικό.

Με βασικό φορ τον Ιωαννίδη
και τον Καρλίτος η χρονιά δεν
βγαίνει.Γι αυτό η πρώτη προτεραι-
ότητα στο «τριφύλλι» είναι η θέση
του φορ. 

Οι «πράσινοι» εξετάζουν αρκε-
τές περιπτώσεις επιθετικών, που
είναι ικανά να κάνουν τη διαφορά
για τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς. Δυο  ο-
νόματα που εξετάζονται από το
«τριφύλλι» είναι αυτά των Όσκαρ
Εστουπινιάν και Μπας Ντοστ.

Ο πρώτος είναι 25χρονος Κο-

λομβιανός, ο οποίος μένει
ελεύθερος από την Βιτόρια
Γκιμαράες και τη σεζόν που
ολοκληρώθηκε σημείωσε 16
γκολ, ενώ είχε 3 ασίστ σε 33
συμμετοχές.Από την άλλη, ο
33χρονος Ολλανδός μένει επίσης
ελεύθερος από την Κλαμπ Μπριζ
και αναζητά τον επόμενο σταθμό
της καριέρας του. Φέτος πέτυχε
14 γκολ σε 35 συμμετοχές στο
Βέλγιο.

Το μεγαλύτερο πρόβλημα στον
Άρη φέτος ήταν το γκολ! Μπορεί
στο καθοριστικό ματς με την ΑΕΚ
να πέτυχε τρία γκολ και η παρου-
σία του Χερμάν Μπούργος να ξε-
κλείδωσε την επιθετική λειτουρ-
γία, ωστόσο το πρόβλημα ήταν υ-
παρκτό.

Σε όλη τη διάρκεια της σεζόν, α-
πό την πρώτη αγωνιστική μέχρι και
τα πλέι οφ. Σε μια πρόσφατη συ-
νάντησή τους ο Θοδωρής Καρυπί-
δης και ο προπονητής του Άρη
συμφώνησαν ότι η βασική έλλει-
ψη της ομάδας είναι στη θέση του
φορ.

Με δεδομένη την καλή σχέση
του Μπούργος με την Ατλέτικο
Μαδρίτης ο Άρης θα ψάξει για δα-
νεικούς παίκτες από την Ατλέτικο
Μαδρίτης. Ήδη ακούστηκαν τα
πρώτα ονόματα….Ο Ρικέλμε είναι
εξτρέμ που έχει την ικανότητα να
αγωνίζεται και στα δύο άκρα της
επίθεσης, ενώ ο Καμέγιο είναι κλα-
σικός σέντερ φορ.

Νέα δεδομένα διαμορφώνο-
νται στην ΑΕΚ σχετικά με την επί-
θεση της ομάδας τη νέα σεζόν.

Ενώ η «Ένωση» έδειχνε καλυμ-
μένη στη συγκεκριμένη θέση, με
τον Σέρχιο Αραούχο βασικό και
τον Καρίμ Ανσαριφάρντ εναλλα-
κτική λύση, ο Ματίας Αλμέιδα φαί-
νεται πως έχει διαφορετικό πλάνο
για την «κιτρινόμαυρη» γραμμή
κρούσης.

Η ΑΕΚ θα κινηθεί στην αγορά
για την απόκτηση ενός βασικού ε-
πιθετικού. Ενός σέντερ φορ για
μέσα στο «κουτί», καθώς ο Αργε-
ντινός τεχνικός προτίθεται να χρη-
σιμοποιήσει σε έναν περιφερειακό
ρόλο τον Αραούχο.

Κάτι τέτοιο, άλλωστε, έκανε και
στην Τσίβας και αυτό αναμένεται
να είναι το πλάνο που θα ακολου-
θήσει και στον «Δικέφαλο» από τη
νέα χρονιά.

Ο Αλμέιδα έχει αναλύσει το α-
γωνιστικό του πλάνο στον νέο τε-
χνικό διευθυντή της ΠΑΕ, Ράντεκ
Κουχάρσκι, ο οποίος θα αναλάβει
τις επαφές με υποψήφιους στό-
χους και ενδεχομένως τις ομάδες
και τους μάνατζέρ τους.

«Πρόβλημα
στο γκολ
έχει όλη 
η Ευρώπη»
Μια παλιά δόξα του
ελληνικού
ποδοσφαίρου και
ένας από τους
μεγαλύτερους
γκολτζήδες στην
χώρα μας ο Νίκος
Αναστόπουλος θεωρεί
ότι το πρόβλημα στο
γκολ …δεν είναι μόνο
ελληνικό.
«Γενικά υπάρχει θέμα
σε όλη την Ευρώπη.
Δεν υπάρχει ο
σκορερ. Έχουν
δυναμώσει οι άμυνες,
αλλά γενικά δεν
υπάρχει ο ξεκάθαρος
σέντερ φορ που βάζει
την μπάλα στα
δίχτυα. Υπάρχει
δυσκολία στο εύκολο
γκολ. Όταν κάνεις 5
ευκαιρίες και δεν
βάζεις γκολ, υπάρχει
πρόβλημα» λέει ο
«Αναστό»

Ο Ολυμπιακός, ο ΠΑΟΚ, 
ο Παναθηναϊκός, η ΑΕΚ και ο Άρης
ψάχνουν στις μεταγραφές τον φορ 
που θα τους λύσει τα προβλήματα…

Ζητούνται
γκολτζήδες
στην Super

League
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Tου Χαρίλαου Τουμπιώτη

Δεν πρόλαβε η Νότιγ-
χαμ ν’ ανέβει στην
Premier League και
πιάσανε δουλειά οι

λογιστές του Μαρινάκη, όπως
τους λέω εγώ. Θα βάλει στην
απομέσα 200 μιλιόνια , σου λέ-
νε. Λες και ήταν άγνωστο ότι
όποια ομάδα ανεβαίνει κατη-
γορία, της δίνουνε το 70% των
παράδων που παίρνει η πρω-
τοπόρος του πρωταθλήματος. 

Λες και συμβαίνει πρώτη φορά.
Πάντα έτσι γίνεται τα τελευταία
χρόνια, με τα τηλεοπτικά στην
Premier League. Κι έχουν ένα επι-
χειρηματικό σκεπτικό οι άνθρωποι,
δεν τα δίνουν έτσι αέρα, στον μι-
κρό που ανεβαίνει κατηγορία. 

Σου λένε οι Άγγλοι, εμείς αυτό
πουλάμε στην υφήλιο ολόκληρη.

Την ανταγωνιστικότητα του πρω-
ταθλήματος. Να σου δώσω και με-
ρικά νούμερα να σου φύγει το κα-
φάσι. Στην Ελλάδα θα στο γυρίσω,
βέβαια. Δεν θα συγκρίνω νούμε-
ρα, μάστορα, δεν είναι το ίδιο
πράγμα η Αγγλία με την Ελλάδα.

Νοοτροπία θα σου συγκρίνω. 
Λοιπόν, έχουμε και λέμε: Για την

περίοδο 2022 – 2025, μία τριετία
γεμάτη, δηλαδή, η Premier
League συμφώνησε για τα τηλεο-
πτικά δικαιώματα με Sky Sports,
BT, Amazon και BBC για 6 δις ευ-

ρώ. όλος ο αγγλικός Τύπος το γρά-
φει αυτό δεν το λέω εγώ για να
σου πουλήσω μούρη. Πάμε παρα-
κάτω. Και δεν είναι μονάχα αυτά,
μάστορα, τα εγχώρια. Είναι και τα
δικαιώματα που πουλάνε οι Άγγλοι
σε υπερπόντιες και άλλες χώρες.
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«Ειδικό
δικαστήριο»
για τον
Μαρινάκη 
η Premier
League.
(Ό,τι του
φανεί, του
Λωλοστεφανή)
Η «Daily Mail» είναι
μία σκανδαλοθηρική
εφημερίδα στην
Αγγλία. Γράφει ένα
θέμα ότι η Premier
League θα ερευνήσει
τον φάκελο
Μαρινάκη, τώρα που
η Νότιγχαμ ανέβηκε
στην μεγάλη
κατηγορία. Όπως
γίνεται με όλους τους
ιδιοκτήτες. Και
γράφει ότι ο
Μαρινάκης ήταν
αναμεμειγμένος σε
υποθέσεις
ναρκωτικών και
στημένων αγώνων.
Μάλιστα.  Κι ότι
αθωώθηκε για τα
στημένα. Και το
διαβάζει ο άλλος στο
Σαββιδοτεχνείο με
τον τρόπο που το
γράφει, ότι και καλά
η Premier League θα
στήσει δικαστήριο για
να δικάσει τον
Μαρινάκη. Θα αρχίσει
έρευνα, σου λέει,
μετά ην άνοδο της
Νότιγχαμ. Θα τον
περάσει από κόσκινο,
για τις κατηγορίες
που τον βαρύνουν.
Αυτό γράφει. Κι εσύ,
τι καταλαβαίνεις,
δηλαδή; Ότι θα
στηθεί ειδικό
δικαστήριο στην
Αγγλία. Κι όταν η
Νότιγχαμ, έπαιζε στην
Championship, οι
Άγγλοι δεν έκαναν
καμία έρευνα; Ό,τι
του φανεί, του
Λωλοστεφανή,
δηλαδή. 

Όταν στην Premier League το χρήμα τρέχει από τα μπατζάκια γιατί εκεί παράγουν
«προϊόν» και το πουλούν στην Ελλάδα οι λεγόμενοι «BIG-4» δεν συζητούν 

καν μεταξύ τους, παράγουν ποδοσφαιρικά υποκατάστατα, αρνούνται να διώξουν
τους οργανωμένους, προτάσσουν τον εγωισμό τους και γι αυτό η UEFA 

ασχολείται με το ποδόσφαιρό μας αραιά και που…

Τα 200 εκατ. ευρώ 
της Νότιγχαμ και 

οι δεσμώτες του «εγώ»



Τα γράφουν αναλυτικά. 
Και πρώτα απ όλα στην Αμερι-

κή. Για τα προηγούμενα έξι χρόνια,
το  NBC είχε πληρώσει 870 εκατ.
ευρώ κι έκανε αίτηση γι’ ανανέω-
ση της σύμβασης. Μάλιστα. Έλα,
όμως, που μπήκανε κι άλλοι στο
χορό,  η Disney+ που έκανε την
ταινία του Γιάννη Αντετοκούν-
μπο, με τη Warner Media και το
CBS. Οι Άγγλοι εκτιμούν ότι το κο-
ντέρ θα γράψει γύρω στ 1.5 δις
ευρώ από τους Αμερικάνους. Κι α-
πό εκεί και πέρα, τα δικαιώματα θα
πουληθούν στην Αυστραλία, Μέ-
ση Ανατολή, Λατινική Αμερική, ό-
που υπάρχει μπάλα. Ξέρεις, μάγκα
μου, πόσο θα γράψει το κοντέρ;
Άλλα 6 δις ευρώ. Σύνολο 12 δις
ευρώ για τρία χρόνια. 

Κατάλαβες τώρα, γιατί η Νότιγ-
χαμ θα πάρει μία διακοσάρα από
χέρι, που μπορεί να σου λέω και λί-
γα, ανάλογα με την συμφωνία που
θα υπογραφτεί; Γιατί εκεί πουλάνε
«προϊόν». Κι εκεί υπάρχουν οι πιο
φραγκάτες ομάδες, η Μάντσεστερ
Σίτι, η Λίβερπουλ, η Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ, η Άρσεναλ, η Τσέλσι.
Συνήθως κερδίσουνε τις μικρές,
αλλά όχι αέρα πατέρα. Οι μικρές
προβάλουν αντίσταση, γίνεται παι-
χνίδι, ωραίο, συναρπαστικό. Και το
πλερώνει ο άλλος για να το δει. Και
μιλάμε ότι σε εποχές οικονομικής
κρίσης από τα πετρέλαια και τα φυ-
σικά αέρια του Πούτιν και την επι-
σιτιστική κρίση να πλησιάζει.

Κι αυτό το ωραίο μοντέλο στην
Αγγλία, το βαράνε παλαμάκια στην
Ελλάδα. Ότι γι αυτό πρέπει να γί-
νει κεντρική διαχείριση, δεν βλέ-
πετε τι ωραία στην Αγγλία και άλ-
λες τέτοιες παπαριές. Δηλαδή, ρω-
τάω, τώρα εγώ, αν υπήρχε κεντρι-
κή διαχείριση, ο Κομπότης θα έ-
παιρνε το 70% των εσόδων του
Μαρινάκη; Αυτό κάνουνε στην
Αγγλία. Την επόμενη ημέρα ο
μπάρμπα Γιάννης θα πήγαινε δια-
κοπές σε Χαβάι, Σεϋχέλες και στα
Νησιά του Σολομώντα, με τα κρυ-
στάλλινα νερά. Το ένα πόδι επάνω
στο άλλο και πουράκλα σαν του
Μάκη Ψωμιάδη κι ακόμα μεγα-
λύτερη. 

Πρόσεξε, όμως, μάστορα, για
να μην τα μπερδεύουμε τα πράγ-
ματα. Ο Μαρινάκης θα τα πάρει
αυτά τα λεφτά, όπως κι οι άλλες
ομάδες που ανέβηκαν, αλλά θα
πρέπει να τα ξοδέψουνε για να πα-
ραμείνουν στην κατηγορία. Η Αγ-
γλία δεν είναι Ελλάδα, είναι σοβα-
ρό κράτος. Δεν μπορεί να κοροϊ-
δέψεις τον συνεταιρισμό. Πρόσε-

ξε: Δεν είσαι υποχρεωμένος από
κανέναν νόμο να το κάνεις, αλλά
έτσι λειτουργεί το σύστημα. 

Κι αυτό το πράγμα μπορεί να
λειτουργήσει στην Ελλάδα; Πλά-
κα κάνουμε τώρα;  Για να το κά-
νουνε αυτό οι Άγγλοι τα μέτρησαν
τα πράγματα και είπανε ότι έτσι
μας συμφέρει. Στην Ελλάδα είδες
ποτέ εσύ, να πούνε τέτοιο πράγμα
οι «επενδυτές» της πλάκας; Να κά-
τσουνε κάτω και να το κουβεντιά-
σουνε, έστω και για τα μάτια του
κόσμου. Με την καμία. Να κάτσει
ο Μαρινάκης με τον Ιβάν Σαββί-
δη τον Μελισσανίδη και τους άλ-
λους «επενδυτές»; Ο ένας θέλει να
την φέρει στον άλλονα, ρε, πλάκα
κάνουμε τώρα; 

Γίνονται εκλογές στην ΕΠΟ και
ο καθένας ψάχνει να βρει άκριες.
Τόσοι Εκτελεστικοί είναι του Τί-
γρη, τόσοι του Ιβάν και τόσοι του
Μαρινάκη. Γίνονται εκλογές για
τους δικαστές και ψηφίσουν μονο-
κούκι τι λέει η γραμμή. Στην Super
League υπάρχουν σφαίρες επιρ-
ροής. Αυτός είναι του τάδε κι εκεί-
νος του δείνα. Και θα κάτσουνε να
τα βρούνε; Με την καμία. Μόνο
στην Ελλάδα γίνονται αυτά, ρε.
Παίρνει την κούπα η Ρεάλ Μαδρί-
της και της στέλνει συχαρίκια η
Μπαρτσελόνα. Πήρε το πρωτά-
θλημα ο Ολυμπιακός. Μάλιστα. Εί-
δες κανέναν Αλαφούζο να του

στείλει συγχαρητήρια; Είδες κανέ-
να Μαρινάκη να στέλνει τίποτα
στον ΠΑΟΚ για το νταμπλ ή στον
Αλαφούζο φέτος για το κύπελλο;
Ο Μελισσανίδης έστειλε τίποτα
ως ΠΑΕ ΑΕΚ στα social media για
την κατάκτηση του πρωταθλήμα-
τος από τον Ολυμπιακό και του
Παναθηναϊκού για το κύπελλο;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Το θέμα εί-
ναι πώς να την φέρει ο ένας στον
άλλονα. «Του πήρα το πρωτάθλη-
μα». «Τους πήρα το κύπελλο ο άλ-
λος». Έτσι λένε στον περίγυρο οι
φραγκάτοι Έλληνες. Πιάσε το αυ-
γό και κούρευτο και κάντου και
χωρίστρα. Μιλάμε για τίγκα στον
εγωισμό και την μιζέρια. Γι αυτό κι
η UEFA μας θεωρεί κάτι σαν τους
απάχηδες του ποδοσφαίρου.

Εγωισμός τίγκα 
Να σου πω και το άλλο, για το πώς
σκέφτονται οι φραγκάτοι σε όλον
τον κόσμο. Μπορεί να είναι στα
μαχαίρια μεταξύ τους, αλλά άπαξ
και προκύψει χρήμα, δίνουν επί τό-
που τα χέρια. Δίχως δεύτερη κου-
βέντα, μάστορα. Μόνο στην Ελλά-
δα περιμένει ο ένας στην γωνία
τον άλλονα. Εδώ, ο Μάκης Γκα-
γκάτσης χωρίζει την Ελλάδα στα
δυο, ο Καραπαπάς ποστάρει στα
social media εναντίον του ΠΑΟΚ
και τα ρέστα. Ποστάρει ο ένας, α-
παντάει ο άλλος. Κι η ζωή συνεχί-

ζεται. Ποια Αγ-
γλία και ποια Σκωτία
τώρα. Δεν παίζει με τί-
ποτα το έργο. Και δεν εί-
ναι μόνο αυτοί. Μιλάμε
και για τους μικρούς. Ο κα-
θένας κοιτάζει πως ν’ απο-
κτήσει πλάτες. Προστάτη κανο-
νικό. Δεν μπορεί να πορευτεί
μονάχος του, δεν μπορεί να λει-
τουργήσει. Πλάκα κάνουμε τώρα;
Σαν να πάει αύριο ο Μαρινάκης
στον σεΐχη Μαντζούρ της Μά-
ντσεστερ Σίτι ή στους Γκλέιζερ
της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ για
να δηλώσει υποταγή. Δεν γίνονται
αυτά τα πράγματα στην Αγγλία.
Αυτά, μόνο στην Ελλάδα. 

Να στο προχωρήσω. Όλοι αυ-
τοί οι επενδυτές, είναι αιχμάλωτοι.
Μιλάμε για δεσμά κανονικά. Αιχ-
μάλωτοι του κόσμου και των
σκληροπυρηνικών, κυρίως. Φα-
ντάσου, ένα πράγμα. Πες, ότι βγαί-
νει για φαγητό ο ένας με τον άλ-
λονα. Θα γίνει πανηγύρι έτσι και
τους πιάσει κανέναν μάτι. Γιατί έ-
τσι έμαθαν τα αρρωστάκια από
τον οπαδικό Τύπο. Άπαξ και ποτί-
ζεται δηλητήριο κάθε μέρα στα
αρρωστάκια, δεν υπάρχει ούτε καν
χειραψία για τους επενδυτές. Κρά-
τος εν κράτει τα αρρωστάκια.

Σου γράφει ο άλλος ότι στήθη-
κε το σκηνικό το ΟΑΚΑ για να πά-
ρει το κύπελλο ο Παναθηναϊκός.
Στα ίσια, ούτε υπονοούμενα, ούτε
παπαριές. Στα ίσια. Ο Κλάτενμπερ-
γκ καθοδήγησε τον Λαόθ, σου λέ-
ει, για να το χάσει ο ΠΑΟΚ. Τι ψά-
χνεις να βρει από εκεί και πέρα. Και
στα σχόλια από κάτω, γράφει ο
καθένας ό,τι του καπνίσει. Ο άλλος
βάζει ένα ψευδώνυμο «Ανεξάρτη-
τη Μακεδονία» και λέει ότι ο ΠΑ-
ΟΚ πρέπει να φύγει από την Ελλά-
δα και να πάει να παίξει μπάλα με
την Βόρεια Μακεδονία. 

Έτσι είναι. Άπαξ και τα μπολιά-
ζουμε με μίσος τα παιδάκια, τα κά-
νουνε ζόμπι που φωνάζουνε στο
γήπεδο ό,τι γουστάρουνε. Γίνονται
τέτοια πράγματα στην Αγγλία; Ό-
χι, βέβαια. Εκεί τους πετάξανε στο
δρόμο σε χρόνο ρεκόρ. Εδώ, μπαί-
νει μέσα ο άλλος στο παιχνίδι του
Λεβαδειακού με την Βέροια και
τον πλακώνει στο ξύλο τον ποδο-
σφαιριστή της Βέροιας. Και δεν
σου λέω για τις δολοφονίες. Δεν
είναι μονάχα του Άλκη. Και ο Νά-
σος Κωνσταντίνου νεκρός είναι και
ο Φιλόπουλος νεκρός είναι. Άπαξ
κι υπάρχουν νεκροί, το μίσος πα-
ραμένει άσβεστο και κανένας δεν
τολμάει να τους αποβάλει. Είναι κι
ο οπαδικός Τύπος που τρέφεται α-
πό αυτό και άντε γεια και μη σου
τύχει. Κατά τα άλλα, πρέπει ν’ α-
ντιγράψει η Ελλάδα το αγγλικό
μοντέλο. Και μετά αυτός που το εί-
πε ξύπνησε…
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«Φτωχο-
πλούσιος» 
ο Μαρινάκης
στην
Premier
League με
592 εκατ.
ευρώ
Η Νότιγχαμ ανέβηκε
στην Premier League
και το Sportbible
έγινε κι αυτό
λογιστικό γραφείο
για τους φραγκάτους
ιδιοκτήτες. Πόσα έχει
ο ένας και πόσα ο
άλλος. Ο Μαρινάκης
σε 20 ιδιοκτήτες των
ισάριθμων ομάδων
της Premier League
βρίσκεται στην 18η
θέση από χρήματα. Η
περιουσία του, σου
λέει, το σάιτ αυτό,
είναι 592.5 εκατ.
ευρώ. Μετρημένα όλα
ένα προς ένα.
Καλύτεροι λογιστές κι
από τους
Σαββιδοτέχνες. Στην
19η θέση είναι ο
Ιταλός Αντρέα
Ραντριζάμι της Λιντς
με σχεδόν 400 εκατ.
ευρώ και τελευταίος
ο Μάθιου Μπέναν της
Μπρέντφορντ με
μόλις  45 εκατ. ευρώ.
Φτωχαδάκι. Πρώτος
είναι αυτός ο μπιν
Σαλάν της Νιουκάστλ
με περιουσία 375 δις
ευρώ και δεύτερος ο
Μαντζούρ της
Μάντσεστερ Σίτι με
26.9 δις ευρώ. Στην
3η θέση είναι αυτός ο
καινούργιος της
Τσέλσι ο Αμερικανός
Τοντ Μπόελι με 12.8
δις ευρώ. 
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Μαχαιριά στο
ποδόσφαιρο 
η απαλλαγή
του Αϊτόρ
Η απαλλαγή ή ορθότερα η μη
κλήση σε απολογία του Αϊτόρ
προκειμένου να τιμωρηθεί για
την άσεμνη χειρονομία που έ-
κανε στον τελικό του κυπέλ-
λου προς τους οπαδούς του
ΠΑΟΚ, έχει πολύ σοβαρές επι-
πτώσεις στην αξιοπιστία του
ελληνικού ποδοσφαίρου και
δίνει λαβή για σχόλια και υπο-
θέσεις που μπορεί να μην α-
νταποκρίνονται στην πραγμα-
τικότητα, αλλά ενισχύουν την
καχυποψία και τα σενάρια. Ο
αθλητικός εισαγγελέας Κων-
σταντίνος Σπυρόπουλος μετά
την εξέτασε του video του τε-
λικού, δεν διέκρινε κάτι επι-
λήψιμο. Αναρωτιέται κανείς
τι… video έδωσαν στον δικα-
στή και δεν είδε, όσα διέκρινε
όλος ο κόσμος. Το… κακό είναι
πως για άσεμνη χειρονομία
και πολύ ορθά είχαν τιμωρη-
θεί ο Ματίγια του Άρη και ο Α-
ουγκούστο του ΠΑΟΚ. Ο Αϊ-
τόρ όμως βγήκε λάδι. Ο σκό-
ρερ του τελικού μάλιστα ακό-
μη και χειρονομία να μην έκα-
νε, φρόντισε να ρίξει λάδι στη
φωτιά, καθώς μετά το γκολ, έ-
φυγε σαν σφαίρα, σχεδόν α-
φιονισμένος στην άκρη του
γηπέδου και προς την πλευρά
των οπαδών του ΠΑΟΚ, σε μια
κερκίδα πυρρακτωμένη από ό-
σα επεισόδια προηγήθηκαν. Ο
παίκτης του Παναθηναϊκού
μπορεί να είχε εκνευριστεί α-
πό τα λέιζερ που του έριχναν
στα μάτια οι οπαδοί της ομά-
δας της Θεσσαλονίκης όταν ε-
κτελούσε το πέναλτι, αλλά
αυτό δεν δικαιολογεί σε καμία
περίπτωση τις ενέργειές του.
Με την αθώωση του Αϊτόρ, ο
αθλητικός εισαγγελέας έδωσε
λαβές να μιλούν για διαφορε-
τικές προσεγγίσεις σε πανο-
μοιότυπες εκτροπές. Κι επειδή
οι τιμωρίες Ματίγια και Αου-
γκούστο αφορούν παίκτες ο-
μάδων της Θεσσαλονίκης, να
βάζει νερό στο μύλο όσων μι-
λούν για αθηνοκεντρικό κρά-
τος στο ποδόσφαιρο. Και μπο-
ρεί ο ΠΑΟΚ να είναι βασικός
πυλώνας στα κέντρα αποφά-
σεων του ελληνικού ποδο-
σφαίρου, όμως όταν υπάρ-
χουν τέτοιες αποφάσεις, κα-
νείς δεν το σταθμίζει εκτιμώ-
ντας πως άλλοι κινούν τα νή-
ματα στο παρασκήνιο.

ΘΕΜΑ


Το μπάσιμο 
Μπάκου-Καϋμενάκη 
στην τηλεοπτική αγορά
Οι ιδιοκτήτες του Αστέρα Τρίπολης Δημήτρης
Μπάκος και Γιάννης Καϋμενάκης, σύντομα θα τα-
ράξουν το τηλεοπτικό τοπίο, καθώς βρίσκονται στο
τελικό στάδιο των συζητήσεων για τη μεταβίβαση
του Action 24 και του μειοψηφικού ποσοστού του
Open.

H δυναμική παρουσία τους στα τηλεοπτικά
πράγματα της χώρας, θα έχει αντίκτυπο και στο πο-
δόσφαιρο, όπου ο Αστέρας Τρίπολης αναμένεται
να υψώσει κατά πολύ τον πήχη των προσδοκιών. 

Μπάκος και Καϋμενάκης γνωρίζουν καλά τη δυ-
ναμική του ποδοσφαίρου και πλέον έχουν την ε-
μπειρία να την εκμεταλλευτούν. 

Ο Αστέρας μπορεί όχι μόνο να μπει στα play
offs, αλλά και να πάρει κάποιο Ευρωπαϊκό εισιτή-
ριο παρά το γεγονός ότι κανείς από τους μεγάλους
του ποδοσφαίρου μας δεν βρίσκεται σε διαδικα-
σία αποδιοργάνωσης κι έντονης υποχώρησης.

Όπως πέτυχα σε όλες τις
άλλες ομάδες που πήγα,

έτσι πέτυχα και στη
Λάρισα. Γεια σας τώρα.

Στοχοποιεί πλέον τον Παναθηναϊκό 
ο Λουτσέσκου
Μετά το κλεμμένο πρωτάθλημα, ήλθε το κλεμμένο κύπελλο. Ο Ραζβάν Λουτσέσκου, πάντα
ψάχνει τη δικαιολογία για τις αποτυχίες του στον ΠΑΟΚ, δείχνοντας τους διαιτητές ως υ-
πεύθυνους γι’ αυτές. Έτσι κοιμίζει τον κόσμο που δεν θέλει και πολύ μέσα απ’ το φανατισμό
του να δει την πλασματική εικόνα. Ο Ρουμάνος προφανώς ξέχασε το σπρώξιμο είχε ο δικέ-
φαλος του βορρά κι έπαιρνε κάποια άλλα κύπελλα. Δηλαδή ο Μελισσανίδης τι έπρεπε να
κάνει, με τα όργια σε βάρος της ΑΕΚ, όταν αγωνιζόταν με τον ΠΑΟΚ στους τελικούς; Τι έ-
κανε; Ακόμη και όταν του δόθηκε η ευκαιρία να ρίξει εκτός αγωνιστικού χώρου τον Ιβάν, α-
ποφάσισε να μην κάνει ένσταση που
την είχε κερδισμένη στο τσεπάκι του
με τα αθεώρητα δελτία υγείας του
ΠΑΟΚ. Αυτή είναι η διαφορά. Κι έρ-
χεται τώρα ξανά ο Λουτσέσκου που
δεν βαρέθηκε να λέει πως η ΑΕΚ του
έκλεψε το πρωτάθλημα κι έβγαλε
νέο πρόγραμμα για τον Παναθηναϊ-
κό. Ο απίθανος Ρουμάνος, μίλησε για
σκοπιμότητα των διαιτητών.
«Δυστυχώς, το ματς κρίθηκε από έ-
να τεράστιο λάθος -νομίζω ότι δεν
είναι άθελο- του VAR, το οποίο υπέ-
δειξε ένα ανύπαρκτο πέναλτι. Γιατί είμαι τόσο έντονος; Διότι, σε αυτό το ματς, υπήρξαν
δύο ακόμη καθοριστικές καταστάσεις, τις οποίες ερμήνευσαν κόντρα στον ΠΑΟΚ».
Και γιατί ο Λαόθ που… είχε σκοπιμότητα δεν έδειξε αμέσως πέναλτι αν είχε σκοπιμότητα; Το
είδε ο VARίστας, το είδε και αυτός με την εικόνα πιάτο και αποφάσισε. Και με την απόφασή
του συμφώνησαν σχεδόν όλοι οι Έλληνες καθηγητές διαιτησίας. Οι… πιασμένοι. Ο Λου-
τσέσκου μάλιστα το τερμάτισε για να πείσει τον εαυτό του. Στοχοποίησε τον Παναθηναϊκό
μιλώντας και για το πρωτάθλημα: «Και στο ματς πρωταθλήματος με τον Παναθηναϊκό εί-
χαμε αρκετές καταστάσεις που κρίθηκαν από το VAR εις βάρος μας. Είναι σαφές ότι το VAR
χρησιμοποιήθηκε ως εργαλείο για να χτυπήσει μια ομάδα και να σπρώξει μια άλλη ομάδα.
Είναι ένα Κύπελλο που πήρε το VAR, είναι απογοητευτικό, αλλά είναι μέρος της ελληνικής ι-
στορίας».
Θα καλύψει με αυτές τις δικαιολογίες τη γύμνια του ΠΑΟΚ στα μάτια των φίλων του; Έτσι
νομίζει…
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Γερνάει 
ο Ελ Αραμπί
και λείπει 
η μηχανή
του γκολ
Η παρουσία του Γιουσέφ
Ελ Αραμπί στη γραμμή
κρούσης του Ολυμπια-
κού, αποτελεί μια καλή
λύση στο σκοράρισμα. Ο
Μαροκινός ωστόσο πα-
ρουσιάζει πτωτική πορεία
στην αποτελεσματικότη-
τά του, καθώς τα χρόνια
περνούν και σε αυτές τις
ηλικίες η αφλογιστία έρ-
χεται ξαφνικά, καθώς το
πνεύμα είναι πρόθυμο,
αλλά η σάρκα δεν ακο-
λουθεί στο επίπεδο που
πρέπει. Ο Ελ Αραμπί γεν-
νήθηκε στις 3 Φεβρουα-
ρίου 1987. Έχει πατήσει
τα 35 δηλαδή. Δεν έχουν
πολλοί επιθετικοί το σω-
ματότυπο του Ιμπραϊμο-
βιτς ή του Λεβαντόφσκι.
Αυτοί είναι φαινόμενα. Ο
Ελ Αραμπί, φέτος έκανε
16 γκολ, ενώ πέρυσι 22
και πρόπερσι 20, παρότι
μάλιστα την περίοδο που
ολοκληρώθηκε εκτελού-
σε τα πέναλτι, κάτι που
δεν συνέβαινε τις δύο
προηγούμενες σεζόν.
Αυτός ήταν ένας από τους
λόγους που ο Ολυμπια-
κός απογοήτευσε επιθετι-
κά στο πρωτάθλημα. Με
μόλις 62 γκολ σε 36 αγω-
νιστικές, δεν θύμιζε σε τί-
ποτα τον παραγωγικό
πρωταθλητή, που πέρυσι
είχε πετύχει 20 γκολ πα-
ραπάνω (82) και πρόπερ-
σι 12 περισσότερα (74). Ο
Βαγγέλης Μαρινάκης
πρέπει να κάνει μια μεγά-
λη μεταγραφή επιθετι-
κού. Καλός οι Τικίνιο, αλ-
λά ο Ολυμπιακός, όχι μό-
νο για την Ευρώπη, αλλά
και για την Ελλάδα, χρει-
άζεται κάτι άλλο, μεγάλο.
Μια μηχανή του γκολ. Για
να μην είναι στους πρω-
ταθλητές της Ευρώπης με
τις χειρότερες επιθέσεις.
Ο μέσος όρος των 1,722
γκολ ανά παιχνίδι, δεί-
χνει πως επιθετικά ο βα-
σιλιάς είναι γυμνός.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Ο Πούτιν δεν έχει διαβάσει καλά ιστορία
Ο Πούτιν δεν μέτρησε καλά τους Ουκρανούς. Είναι προφανές πως δεν έχει
διαβάσει τις ιστορίες που ανέδειξαν την ανδρεία τους απέναντι στους φα-
σίστες. Στις 6 Αυγούστου 1942 έγινε αγώνας ζωής ή θανάτου στο Κίεβο.
Τότε, αποφασίστηκε να αναμετρηθούν 11 ποδοσφαιριστές της Ντιναμό
Κιέβου, οι οποίοι ήταν αιχμάλωτοι, με μια επίλεκτη ομάδα της Βέρμαχτ, την

Φλάκερφ. Στον πρώτο αγώνα οι Ου-
κρανοί επικρατούν 5-1 επί των στρα-
τιωτών του Γ’ Ράιχ. Η ρεβάνς προ-
γραμματίστηκε τρεις μέρες αργότερα,
στις 9 Αυγούστου με τους Ουκρανούς
να ξεφτιλίζουν ακόμα μια φορά την
Φλάκερφ με 5-3 και τον γερμανό διαι-
τητή να σφυρίζει έξαλλος τη λήξη στο
85ο λεπτό. Ο τερματοφύλακας, Νικο-
λάι Τρούσεβιτς, ουκρανός αρτοποιός,

είχε πει στους συμπαίκτες του πριν το παιχνίδι: «Δεν έχουμε όπλα να τους
πολεμήσουμε. Θα παίξουμε με τα χρώματα της σημαίας μας. Οι φασίστες θα
καταλάβουν ότι αυτό το χρώμα είναι ανίκητο». Τραγική ήταν η τροπή που
πήρε η ιστορία μετά τη λήξη του αγώνα. Οι Ουκρανοί βρέθηκαν κατηγο-
ρούμενοι ότι συνεργάζονταν με τις σοβιετικές αρχές. Κουζμένκο, Κλιμένκο,
Τρούσεβιτς μεταφέρθηκαν σε στρατόπεδα συγκέντρωσης και εκτελέστη-
καν μερικούς μήνες αργότερα, ενώ ο Κορότκιχ πέθανε στη διάρκεια των
βασανιστηρίων από τους Ναζί. Μέχρι τον Φεβρουάριο του 1943, οι περισ-
σότεροι παίκτες εκτελέστηκαν ή πέθαναν από τις κακουχίες.

Ηπαρουσία του Ιβάν Σαββίδη στον ΠΑΟΚ, είναι αδιαμφισβή-
τητο πως έδωσε σημαντική ώθηση στον δικέφαλο του βορ-
ρά. Ο επενδυτής που ήλθε από τη Ρωσία, επένδυσε σημα-

ντικά κεφάλαια στον ΠΑΟΚ που επί ημερών του πήρε σημαντι-
κούς τίτλους.

Φίλοι και εχθροί αναγνωρίζουν στον Σαββίδη, άσχετα με τα κί-
νητρά του, πως εκτόξευσε την
ομάδα της Θεσσαλονίκης στα
ουράνια, φθάνοντας σε εντυ-
πωσιακά επιτεύγματα. 

Είναι χαρακτηριστικό πως
την περίοδο 2018-19 ο ΠΑΟΚ
κατέκτησε αήττητος μετά από
34 χρόνια το πρωτάθλημα Ελ-
λάδας. Κατέκτησε μαθηματικά
τον τίτλο στις 21 Απριλίου με-
τά τη νίκη επί του Λεβαδειακού
με 5-0 στο γήπεδο της Τού-
μπας. 

Στις 5 Μαΐου 2019 ο ΠΑΟΚ κέρδισε για 26η φορά σε 30 παι-
χνίδια ολοκληρώνοντας μια αήττητη σεζόν (26 νίκες, 4 ισοπαλίες,
0 ήττες), η οποία είναι μια από τις καλύτερες επιδόσεις όλων των ε-
ποχών, αφού κατέρριψε το αήττητο ρεκόρ του Παναθηναϊκού την
περίοδο 1963-64 (με ρεκόρ 24-6-0). 

Την ίδια μέρα ο ΠΑΟΚ έγινε η μόνη ευρωπαϊκή ομάδα για την
σεζόν 2018-19 χωρίς ήττα στο πρωτάθλημα, ανάμεσα σε 54 ε-
θνικά πρωταθλήματα στην Ευρώπη μέλη της UEFA, καθώς η Μα-
κάμπι Τελ Αβίβ από το Ισραήλ έχασε το πρώτο της παιχνίδι με α-
ντίπαλο την Μπνέι Γεχούντα με σκορ 2-3. 

Επιπλέον, στις 11 Μαΐου κατέκτησε το Κύπελλο Ελλάδος, κερ-
δίζοντας την ΑΕΚ στον τελικό με 1-0. Με την κατάκτηση του κυ-
πέλλου πέτυχε το πρώτο νταμπλ της ιστορίας του.

Η πανδημία του κορωνοϊού έπληξε όσο κανέναν άλλο τον ΠΑ-
ΟΚ. Ο Ιβάν Σαββίδης έφυγε για τη Ρωσία και από τότε μην τον εί-
δατε, μην τον απαντήσατε. 

Κάποιοι ισχυρίζονται πως
ήλθε πέρυσι το καλοκαίρι, αλ-
λά λόγω ανίσχυρου ανοσοποι-
ητικού συστήματος καθηλώ-
θηκε στο Πόρτο Καρράς. 

Οι φήμες δίνουν και παίρ-
νουν για τους λόγους που α-
πουσιάζει τρία χρόνια από την
Ελλάδα ο σημαντικός επιχει-
ρηματίας. 

Ο υιός Γιώργος Σαββίδης,
προσπαθεί να καλύψει το κε-
νό στον ΠΑΟΚ, όμως σε όλα

τα επίπεδα η απουσία του Ιβάν είναι εμφανής και προκαλεί προ-
βληματισμό για τις επόμενες μέρες των ασπρόμαυρων της συ-
μπρωτεύουσας. 

Τα περιστασιακά μηνύματα, δεν εξυπηρετούν. Γιατί δεν πάνε
τυχαία ο Βαγγέλης Μαρινάκης και ο Δημήτρης Μελισσανίδης α-
κόμη και-σπανίως βέβαια-ο Γιάννης Αλαφούζος στα αθλητικά κέ-
ντρα και συναντούν προπονητικό επιτελείο και ποδοσφαιριστές. 

Καλοί και άξιοι οι γιοι τους, αλλά το εκτόπισμα των πατεράδων
είναι αυτό που προκαλεί αναταράξεις και ανατροπές στις κατά μέ-
τωπο επαφές.

Το δράμα του Μπαρμπόσα
Στις 16 Ιουλίου 1950, σε πανηγυρικό κλίμα σιγουριάς ότι η Βραζι-
λία θα είναι η πρωταθλήτρια κόσμου, διοργανώνονταν παρελά-
σεις στους δρόμους της χώρας. Ο δήμαρχος του Ρίο αποκαλούσε
τους ποδοσφαιριστές πρωταθλητές και 180.000 βραζιλιάνοι που
πήγαν στο Μαρακανά περίμεναν να βρεθούν σ’ ένα μεγάλο πάρτι.

Παρότι προηγήθηκε η «σελε-
σάο», οι Ουρουγουανοί νίκη-
σαν 2-1 και κατέκτησαν το
Παγκόσμιο Κύπελλο. Η ήττα
βύθισε σε πένθος τη χώρα, ε-
νώ ο Ουρουγουανός Χίγκια
που πέτυχε το δεύτερο γκολ
στο 79’ είχε πει: «Μόνο τρεις
άνθρωποι έχουν κάνει το Μα-

ρακανά να σωπάσει με μία κίνηση: ο Φρανκ Σινάτρα, ο Πάπας Ιωάν-
νης Παύλος Β' κι εγώ». Ο σκόρερ πέρασε τον Μπιγκόντε, αλλά αντί
να πασάρει, σούταρε στην κλειστή γωνία αιφνιδιάζοντας τον
Μπαρμπόσα. Τότε ξεκίνησε και ο Γολγοθάς ενός εξαιρετικού γκολ-
κίπερ. Ο Βραζιλιάνοι βρήκαν το εξιλαστήριο θύμα. Ακόμη και 43
χρόνια μετά τον τελικό, του απαγορεύτηκε να σχολιάσει αγώνα. Ο
Μάριο Ζαγκάλο τον είχε διώξει από την προπόνηση της Βραζιλίας
επειδή ήταν… γρουσούζης. Τα γκολ που δέχτηκε του στοίχειωσαν
τη ζωή. Η καρδιά του τον πρόδωσε σε ηλικία 79 ετών. Έφυγε πά-
μπτωχος και ως ο απόλυτος φταίχτης για ό,τι έγινε το 1950.

 

Άλλο τα παιδιά και άλλο ο Ιβάν… 



30
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
4/5 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Τι λένε οι
Λαρισαίοι
για τον
Αλέξη που…
φεύγει και
όλο μένει
Ο Αλέξης – ύψους
1μ.78 – Κούγιας
δήλωσε ότι πουλάει
την ΑΕΛ. Πέρυσι
τέτοιον καιρό έλεγε
ότι δεν θα πουλήσει

ποτέ «έναντι
οποιοδήποτε ποσού».
Αλλάζουν οι εποχές,
αλλάζουν οι
άνθρωποι, αλλάζουν
και οι σκέψεις τους.
Εκείνοι που δεν
αλλάζουν ποτέ,
ωστόσο, είναι οι
Λαρισαίοι. Μια ζωή,
ίδιοι παραμένουν.
Σιγά, μην πέσουν στα
πόδια του Αλέξη για
να παραμείνει. Γιατί
αυτό νομίζουν, ότι ο
Αλέξης τους απειλεί,
ότι θα φύγει, άρα θα
διαλυθεί η ΑΕΛ.
Άλλοι, πάλι, λένε ότι
ο Αλεξ δεν πρόκειται
να το κουνήσει από
την Λάρισα, γιατί
ούτε καμία ομάδα τον
θέλει γι αγοραστή,
αλλά ούτε κι αυτός
θέλει να ξυπνάει το
πρωί και να μην
βλέπει δήλωσή του
στα ποδοσφαιρικά
sites.

Κινδυνεύει με έκπτωση ο Γαβριηλίδης 
ή ο… νόμος Αυγενάκη;

Συνοδεία του Βασίλη Γκαγκάτση πήγε
στην ΓΓΑ ο Μάνος Γαβριηλίδης. Μέσα
στην εβδομάδα πρέπει να καταθέσει τις ε-
ξηγήσεις του ο κύριος Μάνος. Πρέπει ν’ α-
ποδείξει στον γγΑ Γιώργο Μαυρωτά, ότι
δεν ευθύνεται αυτός που τρία σωματεία της
ΕΠΣ Θράκης κάνανε κουτσουκέλα με το μη-
τρώο της ΓΓΑ και παρουσίασαν στοιχεία πα-
ραμύθι. Ο κύριος Μάνος κινδυνεύει με έκ-
πτωση. Κι ο νόμος Αυγενάκη δεν κινδυνεύ-
ει κι αυτός με έκπτωση; Διότι αυτό αναφέρει
η επιστολή που έστειλαν FIFA/UEFA με την
υπογραφή του Ματίας Γκράφστρομ, ανα-
πληρωτή γενικού γραμματέα της FIFA και

του Κέβιν Λαμούρ, αναπληρωτή γενικού γραμματέα της UEFA. Αυτό είναι το ένα. Το
άλλο, το Διαιτητικό Δικαστήριο δικαίωσε την Μινωϊκή και τον Γόρτυνα, που προσέφυγαν
κατά της απόφασης της ΕΠΣ Ηρακλείου να τις αποκλείσει από τις εκλογές, επειδή δεν ή-
ταν εγγεγραμμένα στα μητρώα. Είχαν ζητήσει οι υπερεθνικοί και συνάντηση με τον Αυ-
γενάκη, αν θυμάμαι καλά. Καλά θυμάμαι. Όμως ο κ. Λευτέρης δεν απάντησε…

Το φορμάτ Σερβίας στην Super League 1;
Να φέρουν και ξένο υπάλληλο 
να κάνει τις κληρώσεις
Ο Μάκης Γκαγκάτσης, όταν έλεγε τις
προάλλες στην Super League 1 ότι πρέ-
πει ν’ αλλάξει το φορμάτ, εννοούσε να γί-
νει αντιγραφή του σερβικού μοντέλου; Αν
είναι έτσι, μια χαρά τον βρίσκω. Τι είναι
αυτό το μοντέλο; Κατ’ αρχήν, συμμετέχουν
16 ομάδες. Μόλις τελειώσει η κανονική
περίοδος, οι οκτώ πρώτες αντί στα play
off να δίνουν διπλά ματς, δίνουν μονάχα
ένα, ό,τι βγάλει η κληρωτίδα. Μπορεί, δη-
λαδή, ο ΠΑΟΚ να παίξει εντός με Ολυ-
μπιακό, Παναθηναϊκό, ΑΕΚ και εκτός με
Άρη, ΠΑΣ Γιάννινα, ΟΦΗ. Κι είναι δίκαιο
αυτό το πράγμα; Αν προχωρήσει, θα πρέ-
πει να φέρουν και ξένο υπάλληλο ομο-
σπονδίας για να κάνει την κλήρωση.

Ιστορία μου, 
αμαρτία μου η γυναίκα
που τρέλανε τον Πικέ
Ούτε η 20χρονη…σερβιτόρα, ούτε η μητέρα ενός…συ-
μπαίκτη του στην Μπαρτσελόνα ήταν τελικά η «πέ-
τρα του σκανδάλου» στον χωρισμό του Πικέ με την
Σακίρα.
Η Σούζι Κορτέζ δεν είναι …όποια κι όποια!
Το 2019 η 29χρονη τότε Suzy κέρδισε στα καλλιστεία
και πήρε τον τίτλο της «Miss Bumbum» της γυναίκας
δηλαδή με τα ομορφότερα οπίσθια.Άρχισε τότε να
κάνει καριέρα στο instagram.
Άρχισε να προσεγγίζει τους ποδοσφαιριστές. Πρώτα
πήγε στον Μέσι. Τον ενοχλούσε σε τέτοιο βαθμό από
τα social media που ο Αργεντινός ποδοσφαιριστής
αναγκάστηκε να την μπλοκάρει.
Και μετά την έπεσε στον Πικέ…

Ο Λουτσέσκου για την εθνική
Ρουμανίας, πριν πεινάσει μαγειρεύει
Ο Λουτσέσκου δεν παίζει μόνο τους Έλληνες στα δαχτυλάκια με τις δηλώσεις
του. Πάλι τα έχωσε στο VAR για τον τελικό με τον Παναθηναϊκό. Στην Ρουμανία εί-
ναι και διακοπάρει και δίνει κάθε μέρα και μία συνέντευξη και γκρινιάζει. 
Όπως έκανε πάντα, δηλαδή. Αλλά το καλό το είχε και για τους Ρουμάνους. Μιλά-
με τώρα ότι ο Ραζβάν τους κάρφωσε το μαχαίρι. 
Λέει για την εθνική ότι δεν έχουνε πνεύμα νικητή οι διεθνείς, ότι κάνουν πίσω
στα δύσκολα και άλλα τέτοια. Τους ξεφτίλισε τελείως τους Ρουμάνους διεθνείς.
Είπε, όμως, ότι δεν μπαίνει στα χωράφια του ομοσπονδιακού του Ιορντανέσκου,
του γιου του Ανχελ. Μάλστα. Τι άλλο έπρεπε να πει, δηλαδή; Ξέρει τι κάνει ο
Λουτσέσκου. Σου λέει άπαξ και δεν πάρω πρωτάθλημα στον ΠΑΟΚ του χρόνου,
θα πουλήσω strong mentality στην Ρουμανία για να πάρω την θεσούλα. 
Σωστός ο παίκτης. 
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Και λίγα έγιναν στον τελικό του Κυπέλλου…
Σηκώθηκε σκόνη (και δικαι-
ολογημένα) για τα επεισό-
δια που έγιναν στον τελικό
του Κυπέλλου μεταξύ ΠΑ-
ΟΚ και Παναθηναϊκού στο
ΟΑΚΑ. Όμως, λίγες μέρες
αργότερα, γίναμε μάρυτρες
ίδιων ή και χειρότερων ε-
πεισοδίων ακόμη και στον
τελικό του Champions
League ο οποίος καθυστέ-
ρησε να ξεκινήσει κατά μι-
σή ώρα, ενώ έξω από το
γήπεδο έπεφτε ανελέητο
ξύλο. Ανάλογα τρομερά ε-
πεισόδια έγιναν στην Γαλ-
λία με τον υποβιβασμό της
Σεντ Ετιέν , αλλά και στην
Ολλανδία. Οπότε, ας κά-
νουμε και τον Σταυρό μας
καμιά φορά…

Ούτε ο Αραούχο στην εντεκάδα του Ντέμη…
Εντύπωση προκάλεσε το
γεγονός ότι στην εκπομπή
του στη συνδρομητική τη-
λεόραση ο Ντέμης Νικο-
λαίδης δεν βρήκε ούτε έ-
ναν παίκτη της ΑΕΚ που
να μπορούσε να σταθεί
στην καλύτερη –βάση των
επιλογών  του- ενδεκάδα
της χρονιάς στην Super
League.
Διότι η ΑΕΚ μπορεί να ή-
ταν αποκαρδιωτική (πολύ
περισσότερο για τον ίδιο
που υπηρέτησε την ομάδα
από διάφορα πόστα), αλ-
λά δεν μπορεί να μην είχε εκπροσώπηση σε μια τέτοια – άτυπη- ενδεκάδα.
Όταν μάλιστα σε πολλές στατιστικές  κατηγορίες της Super League έχει παίκτες, όπως ο Αραούχο…

Σε όλο το πρωτάθλημα ο ΠΑΟΚ ήταν η
ομάδα που κέρδισε τα περισσότερα πέ-
ναλτι. Ο Ραζβάν Λουτσέσκου…δεν μι-
λούσε. Μέχρι και πρώτο σκόρερ έβγαλε
από τα πέναλτι. Αλλά για τον Ρουμάνο
ήταν όλα φυσιολογικά…
Κάθε επαφή σε παίκτη του ΠΑΟΚ δινό-
ταν πέναλτι Τρέχανε στο VAR να βγά-
λουνε άκρη. Τότε δεν έβρισκε να πει κάτι
ο προπονητής του «Δικεφάλου του Βορ-
ρά».
Από τον χαμένο τελικό με τον Παναθη-
ναϊκό και μετά τα έβαλε με την διαιτησία
και το VAR επειδή –προφανώς- το σφύ-
ριγμα ήταν εις βάρος του.
Αν ήταν υπέρ του δεν θα μιλούσε ο λαλί-
στατος Ραζβάν…

VAR: Όταν κέρδιζε
τα πέναλτι 
ο Λουτσέσκου δεν
έτρεχε κάστανο…

H έξυπνη
κίνηση του
Πογέτ με τον
Καραγκούνη
Το ξενοδοχείο της
εθνικής ομάδας
επισκέφτηκε ο
Γιώργος
Καραγκούνης
παραμονές του αγώνα
με την Βόρεια
Ιρλανδία.
Ο «Κάρα» πήγε  μετά
από πρόσκληση του
Γκουστάβο Πογιέτ
ενόψει των αγώνων
της στο Nations
League.
Ο Γιώργος
Καραγκούνης
χαιρέτησε όλους τους
παίκτες και μεταξύ
άλλων τους είπε: «η
Εθνική ομάδα είναι
για μένα το πιο
σημαντικό. Πιστεύω
το ίδιο και για σας. Σε
όποια ομάδα του
κόσμου κι αν παίζετε,
ακόμη και στις
καλύτερες ομάδες,
μια επιτυχία με την
Εθνική ομάδα είναι
πάντα μεγαλύτερη».
Έξυπνη κίνηση του
Πογέτ. Ο
Καραγκούνης έπρεπε
να είχε μόνιμη θέση
στην Εθνική ομάδα.

Τα λεφτά που παίρνουν οι ξενοι διαιτητές
φτάνουν για επαγγελματική διαιτησία- Ούτε να

το ακούει ο Μαρκ
Μία ερώτηση: Πόσα λεφτά ξοδεύονται για την έλευση ξένων διαιτητών, βοηθών, VARston στο πρωτά-
θλημα της Super League 1 και το κύπελλο; Τα μέτρησε κανένας; Ποιος δίνει λογαριασμό σε ποιον; Τα
παίρνουν «μαύρα» ή «άσπρα»; Τα δηλώνουν κάπου; Κανένας δεν ξέρει. Ό,τι συμφωνεί ο Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ και μετά, σιωπή, που λέει και το τραγούδι. Ήρθε ο Γάλλος Τουρπέν για δυο ματς στην Ελλά-
δα, ΠΑΟΚ – Άρης και ΑΕΚ – Ολυμπιακός. Μάλιστα. Πόσα πήρε το παλικάρι, που σφύριξε τον τελικό Ρε-
άλ Μαδρίτης – Λίβερπουλ 1-0; Με πενταροδεκάρες, αποκλείεται να ήρθε. Ούτε ο Σπανιόλος ο Λαόθ. Και
λέω τώρα εγώ: Μήπως αν κάνουμε σούμα αυτά τα λεφτά, μπορεί να φτάνουν για επαγγελματική διαι-
τησία; Και το λέω αυτό, γιατί αρχίσανε δειλά – δειλά και μιλάνε για επαγγελματική διαιτησία. Το θέμα έ-
φτασε στον Κλάτενμπεργκ για τετρακοσιοστή φορά, αλλά ο Άγγλος δεν μίλησε καν. Ούτε μορφασμό,
μου λέει ο ρουφιάνος. Προφανώς γιατί είχε συμφωνήσει  στη συνέντευξη με τον Αυγενάκη…
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▶ΣΕΛ. 25






▶ΣΕΛ. 30




Μπαλτάκος… 
«Ράμπο, το Πρώτο Αίμα»

Ιβάν: Ξέρει 
την συνταγή για
την πρόκριση
στην Ευρώπη







▶ΣΕΛ. 23





▶ΣΕΛ. 31

1 Με το «καλημέρα» της εκλογής του στην προεδρία της ΕΠΟ τοποθετήθηκε απέναντι στις
θέσεις Αυγενάκη για την διαιτησία και την αθλητική δικαιοσύνη για την αργοπορία στην

έκδοση των αποφάσεων και προανήγγειλε κλήρωση για τους δικαστές   ▶ΣΕΛ. 22-23











▶ΣΕΛ. 22 Τα 200 εκατ. ευρώ

της Νότιγχαμ και οι
δεσμώτες του «εγώ»


